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Gegužės Pirmai Praėjus 
Pennsylvania Valstija 

Šelps Bedarbius
Nori Įvesti Bedarbių Apdraudą

GEGUŽĖS PIRMAI 
PRAĖJUS.

Gegužės pirma diena yra 
švenčiama kaipo tarptautinė 
darbininkų šventė. Ta šventė 
gana kilniai minėta ir praeitą 
pirmą dieną gružės visame 
pasauly. Paprastai tą dieną 
laike darbininkų demonstraci­
jų tarpe paroduotojų ir polici­
jos įvyksta ir susikirtimų. Kai 
kuriais metais yra buvę net la­
bai smarkių susirėmimų ir pa­
klota nemaža aukų, šiemet, ta­
čiau, bendrai imant didelių au­
kų nebuvo; palyginamai gegu­
žės pirmos dienos šventė ra­
miai paminėta, nors vienur-ki- 
tur neišvengta ir susikirtimų 
ir vienos-kitos aukos.

Iškilmingiausiai gegužės pir­
moji paminėta Rusijoje. Pra­
nešimai nusako, kad Maskvoje 
pro Raudonąją Aikštę praėję 
virš miliono paroduotojų. La­
bai imponuojančiai demons­
truota Sovietų Rusijos karinės 
jėgos. Londone turėjo įsikišti 
policija, kuomet komunistai 
norėjo maršuoti link JapcrįjoM 
ambasados. Ispanijoje įvykus 
su policija susirėmimui, vienas 
komunistas užmušta. Lenkijo­
je du darbininkai nušauti. 
Francijoje įvyko vos keletas 
nežymių susirėmimų. Latynų 
Amerikoje buvo tikėtasi suki­
limų tą dieną įvykstant, tačiau 
to nebuvo — įvyko tik keletas 
mažesnių susikirtimų.

Bene trukšmingiausia gegu­
žės pirma minėta Kanadoje. 
Čia net keliose vietose įvyko 
gana karštų susirėmimų tarpe 
maršuotojų ir policijos. Už su­
keltas naušes Hamilton’e su­
areštuota dvylika žmonių, Ro- 
uyn mieste suareštuota ketu­
ri. Muštynės abiejose vietose 
buvo tokios didelės, kad poli­
cijai pagelbėti buvo pašaukti 
ugnagesiai, kurie turėjo de­
monstrantus lieti vandeniu ir 
susirėmimas tęsėsi gana ilgai.

Australijos mieste Melbo­
urne darbininkiškame susirin­
kime prakalbą sakė premiero 
pagelbininkas darbietis Tun- 
necliffe. Prakalba, matyt, 
klausytojams nepatiko ir jį jie 
užpuolę gana smarkiai sumu­
šė.

New Yorke paroduota labai 
ramiai. Nors gana smarkiai li­
jo, bet tūkstančiai maršuoto­
jų ėjo gatvėmis. Juos pridabo­
jo 300 policistų. Nepadaryta 
nė vieno arešto.

Bet, bendrai imant, šių 
metų gegužės pirmoji praėjo 
daug ramiau, negu kitais ku­
riais metais. Taip ir turėtų bū­
ti.

imti domėn šį valstijos labda­
rybės žingsnį ir pasistengti 
proga pasinaudoti. Kur yra or­
ganizacijos, kurios bedarbių 
reikalais rūpinasi, ten reikia 
kreiptis prie organizacijų — 
jos pagelbės, o kur jų nėra, 
ten reikia tiesiai kreiptis prie 
vietinio „poor board” ir ne­
maldauti, bet reikalauti pašel- 
pos.

Federalė valdžia paskyrė 
šiai valstijai 243,000 buše’iu 
kviečių, kurie yra sumalti ir 
miltai bedarbiams dalinami, 
čia musų tautiečiai irgi turė­
tų nesnausti. Namie sėdėdami 
pašelpos nesulauksit; reikia 
jos ieškoti, o progų šioj valsti­
joj dabar atsiranda.

GARSIGuI BYLA JAU 
BAIGTA.

Honolulu, Hawaii, geg. 1.— 
Kiek laiko atgal čia papildyta 
žmogžudystė: Jungtinių Val­
stijų liutenantas Massie, jo 
uošvė Fortescue ir du jūreiviai 
užmušė tūlą hawaietį Jos. Ka- 
hahawai. Laike bylos paaiš­
kėjo, kad minimas žmogus už­
muštas del to, kad jis prievar­
tavęs liutenanto žmoną, ponią 
Massie ir jai nepasidavus — 
ją smarkiai sumušęs. Nors 
prasikaltėlius gynė garsusis 
kriminališkų bylų advokatas 
Clerance Darrow, tačiau pri­
siekdintųjų teismas teisiamuo­
sius rado kaltais žmogžudys­
tėje. Sulig teisių — jie gali 
gauti nemažiau kaip po 10 me­
tų kalėjimo. Teisėjas tačiau 
galutiną nuosprendį išneš tik 
šį penktadienį. Nuteistieji 
nuosprendžiu jau dabar nepa­
tenkinti ir todėl žada bylą per­
kelti į Jungtinių Valstijų augš- 
tąjį teismą (California valsti­
joj)-

GALI PAIRTI TAIKOS 
KONFERENCIJA.

Geneva. — Nors daug vilčių 
dėta del einamos Genevoje nu­
siginklavimo konferencijos, 
bet pastaruoju laiku pasirodo, 
kad ji siūbuoja kaip mažas 
laivelis didelėje juroje. Fran- 
cijos premjeras dar iki šiol 
į konferenciją neatvyko; teisi­
nasi sergąs; Jungtinių Valsti­
jų sekretorius Stimsonas kon­
ferenciją jau apleido ir grįžšta 
namo. Kitų atstovų mpas irgi 
nupuolęs. Išrodo, kad konfe­
rencija gali pairti nieko gero 
neatlikus, nors šiuo tarpu kon­
ferencijoje šis-tas paviršuti­
niai dar svarstoma.

LINDBERGHO SUNAUS 
DAR NESURADO.

Nors vis dar dedama pas­
tangos surasti Lindbergh’o pa­
vogtą sūnų, bet vis dar nesu­
randama. Nesenai tūli pikta­
dariai iš Lindbergho išviliojo 
$50,000, žadėdami atiduoti sū­
nų, bet tai buvo tik pi.gavys- 
tė: Lindberghas pinigus sumo­
kėjo, bet sunaus negavo. Da­
bar vėl randasi bene apgavikų 
būrys, kuris žada sūnų sugrą­
žinti už $250,000. Išrodo, kad 
vargiai begu pavyks pavogtą 
vaiką surasti. Tuo tarpu pikta­
dariai naudojasi proga ir iš 
turtingo lakūno stengiasi viso­
kiais budais pinigus vilioti.

5.L.A.37=tas Seimas

%

1. SLA. Jaunuolių švietimo Fondas — reikalin­
gas kodidžiausios paramos, kad turėjus išgalių Ame­
rikoje gimusį ir augusį jaunimą šviesti ir pritraukti 
prie SLA. organizacijos darbų. SLA. kuopos prašo­
mos neužmiršti šito svarbaus reikalo.

SLA. kuopos ir pavieniai nariai kas Seimas 
siunčia pasveikinimus ir aukas įvairiems naudin­
giems tikslams paremti, šiemet kreipiame ypatingą 
SLA. kuopų ir narių domę į sekančius paramos rei­
kalingus reikalus:

Prasidės Birželio 20 Dieną, 1932
9 VALANDĄ RYTE

Lietuvių Piliečių Svetainėje
1721 JANE ST., S. S. PITTSBURGH, PA.
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PENNSYLVANIA VALSTI­
JA ŠELPS BEDARBIUS.
Pennsylvania valstija pas­

kyrė $10,000,000 bedarbių šel­
pimui. Pinigai bus išdalinti 
taip vadinamiems „poor boar­
dams” proporcionaliai sulig 
skaitliaus bedarbių ir bus pa- 
šelpoms sunaudoti laike ketu­
rių mėnesių, šioj valstijoj ran­
dasi didelis skaitlius lietuvių, 
kurių tarpe nemažai ir bedar­
bių yra. Taigi lietuviai turėtų

NORI ĮVESTI BEDARBIŲ 
APDRAUDĄ.

Washington, D. C., geg. 1.— 
Nors kai kuriose E” ropos val­
stybėse bedarbi "°
rimtai aprūpinti ir 
ištikus jie gauna pašelpą iš 
tam tikrų apdraudos fondų, 
tačiau Jungtinėse Valstijose 
iki šiol į tai neatkreipta jokia 
domė: kol žmogus dirba — ge­
rai: turi ką pavalgyti ir gali 
gyventi, bet kai neteko darbo 
— neteko visko. Atsižvelgiant 
į šią blogą darbininkų padėtį, 
kai kurie žmonės jau rūpinasi 
bedarbių apdraudą įvesti ir 
Jungtinėse Valstijose. Šiuo rei­
kalu bene daugiausia rūpinasi 
New Yorko valstijos senato­
rius Robert F. Wagner, kuris 
rengiasi į senatą įnešti bedar­
bių apdraudos bilių. Minimo 
senatoriaus sumanymą remia 
specialė šio reikalo komisija ir 
keletas kitų senatorių. Be­
darbių apdraudos bilius senatą 
bene pasieks dar šią savaitę.

RUSIJA ĮSISTEIGĖ DIDELĘ 
ELEKTRIKINĘ.

Dnieprostroy, Rusija, geg. 
1. — šiandien atidaryta viena 
didžiausių pasauly elektriki- 
nių, iš kurios elektros jėga ir 
šviesa bus aprūpinta apie 
16,000,000 gyventojų, gyvenan 

. ° ketvirtainių mylių
žemės plote. (Amerikoje sta­
toma boulder Dam elektrikinė 
bus didesnė už Dnieprostojų). 
Rusams minimą elektrikinę 
pastatė Amerikos inžinieriai. 
Jos pastatymas kainavo apie 
$110,000,000.

SUŽEIDĖ 30 ŽMONIŲ.
Philadelphia, Pa., bal. 30.— 

Šiandien komunistai buvo su­
rengę demonstraciją maršuoti 
link rotušės ir statyti miesto 
valdžiai tam tikrus reikalavi­
mus.’ Miesto policija nebuvo 
davusi leidimo tokiai demon­
stracijai, bet parodos lyderiai 
to nepaisė ir minias vedė į pa- 
sirįžštą vietą. Policijai ban­
dant maršuotojus sulaikyti — 
įvyko susirėmimas tarpe mar­
šuotojų ir policijos. Tame su- 
sirėmine 20 žmonių sužeista. 
Keletas komunistų lyderių su­
areštuota.

RUSIJOJE DIDELIS 
NEDARBAS.

Ryga, bal. 30. — Čia gauna­
ma žinių iš Maskvos, kad So­
vietų Rusijoje smarkiai plinta 
nedarbas. Visur daug fabrikų 
uždaroma, šimtai tūkstančių 
darbininkų netenka darbo ir 
neturi iš ko gyventi. Rusijos 
pramoniniuose centruose šiuo 
laiku jau apie milionas darbi­
ninkų bedarbiauja. Rusijos 
laikraščiai apie tai tačiau nie­
ko nerašo.

Matyt, kad ir Rusiją, tą ne 
bedarbės kraštą depresija taip
gi pradeda paliesti.

Iš Lietuvos
PASLAPTINGĄ^ NU­

ŽUDYMAS.

2. SLA. Našlių ir Našlaičių Fondas — pinigai 
labai reikalingi, kad galėjus nors dalinai sušelpti vi­
sus atsišaukusius SLA. narius ir jų šeimynas, nelai­
mės ištiktus, šitas Fondas yra labai svarbus musų 
organizacijos gyvenime.

3. SLA. Moksleivių Fondas — nebeturi pinigų 
sušelpti SLA. nariams ir jų vaikams, augštesnius 
mokslus einantiems. Todėl reikalinga aukų šitam 
Fondui.

SLA. 37-tas Seimas priims, kaip visuomet, SLA. 
kuopų ir pavienių narių skiriamas aukas ir kitiems 
įvairiems švietimo ir labdarybės tikslams kaip Ame­
rikoje, taip ir Lietuvoje. Visos aukos bus pasiųstos 
ten, kur aukotojai nurodys.

SLA. Pildomoji Taryba.
o

■

MANDŽURUOJE MŪŠIAI 
PLEČIASI.

Tokio, Japonija, geg. 2. — 
Plačios srytys Rytinėje ir 
šiaurinėje Mandžurijoje virto 
mūšių lauku. Susirėmimai ei­
na tarpe japonų kariuomenės 
ir sukilėlių burių. Iš Harbin’o 
ir kitur pranešama, kad arti 
miesto Wukimihi įvykęs dide­
lis mušis. Sukilėliai suardė po­
rą tiltų • ant Kinų Rytinio ge­
ležinkelio. Nauji sukilimai pa­
sireiškia ir kitose vietose.

Šiomis dienomis Kaune, Duo 
nelaičio g-vėje, kriminalinė po­
licija su teismo atstovais sru­
tų šuliny rado nuskandintą 
moters lavoną. Tai- Šiaulių gy­
ventojos Felės Bilevičiutės kū­
nas, prieš kurį laiką nežinia 
kur dingusios. Sekdama, kri­
minalinė policija tuo budu ir 
susekė šį šiurpulingą nužudy­
mą. Ryšy su šituo nužudymu 
kriminalinė policija suėmė ke­
lis žmones, jų tarpe studentą 
Praną Šileiką ir Joną Kuodį. 
Vėliau paaiškėjo, kad nužudy­
toji yra ne Belevičiutė, bet Si­
monaitytė. Eina tardymas.

BOMBA SUŽEIDĖ ŽYMIUS 
JAPONIEČIUS.

Shanghay, Kinija, bal. 30.— 
Vietos japoniečiai minėjo savo 
imperatoriaus Hirohito gimta­
dienį ir del tam tikslui pasta­
tytoj specialėj platformoj bu­
vo susėdę žymus karvedžiai 
bei civiliai japoniečiai, kuomet 
kariuomenė aikštėje marša- 
vo. Tuo tarpu į augštuosius 
viršininkus kaž kas sviedė 
bombą, kuriai sprogus keturi 
žymus karvedžiai sužeista; jų 
tarpe gen. širikawa, vietos ja­
ponų kariuomenės vadas ir ki­
ti. Kilus suirutei, demonstra­
cijos nutraukta. Veik ant vie­
tos suimtas ir piktadaris, ku­
riuo esąs tūlas korėjietis. Vie­
nas sužeistųjų bene mirs, šis 
nuotikis laikomas labai svar­
biu, nes tai gali pakenkti net 
taikai, del kurios dabar Shang­
hai u j derybos.

DAUG SĄRAŠŲ KLAIPĖDOS 
SEIMELIO RINKIMUOSE.
Klaipėda. — šį mėnesį įvyks 

Klaipėdos Seimelio rinkimai. 
Prie rinkimų įvairios partijos 
labai smarkiai rengiasi, staty- 
darnos savo kandidatų sąrašus. 
Manoma, kad į šio Seimelio, 
kuris bus ketvirtas, rinki­
mams kandidatai bus išstatyta 
apie 30 skirtingų sąrašų. Ka­
dangi tai yra visai mažutis 
kraštas, tai toks didelis sąrašų 
skaičius bus bene rekordinis.

LIETU VOS-FR AN CUDS PRE­
KYBOS SUTARTIES PAKEI­

TIMAS PASIRAŠYTAS. .
Paryžius. IV. 11. Elta. Ha­

vas praneša, kad Tardieu, pre­
kybos ministeris Rollin ir mu­
sų atstovas Paryžiuj Klimas 
pasirašė 1928 metais sudary­
tos lietuvių francuzų prekybos 
sutarties pakeitimą. Naujoji 
sutartis pakeičia francuzų-lie- 
tuviųj ekonominius santikius, 
atsižvelgiant į dabartines? eko­
nomines aplinkybes.

BĖDA DZŪKŲ ŪKININ­
KAMS.

Iš dzūkų ateina pranešimai, 
kad dzūkų daugelį ūkininkų 
suspaudė didelės bėdos. Prie 
senų ūkininkų sunkumų pava­
sarį atsirado ir naujų. Ūkinin­
kai baigia pritrukti pašaro, o 
kiti, jau pritrukę, nebežino ką 
daryti. Taip Liškevoj vieno 
ūkininko del pašaro stokos iš­
dvėsė visos avys ir ėriukai, už 
šiaudus moka didelius pinigus, 
kai kur plėšia net stogus, o 
vienas naujakurys už du cent­
nerius šiaudų atidavė gerą te­
lyčią.

Vietos kalvis sykį nupirko 
arklį už 12 lit., kits vėl ūki­
ninkas gerą 2 centnerių beko­
ną turėjo parduoti tik už 80 
litų. Ūkininkai tikėjosi atsi­
griebti bent iš sėmenų, bet ir 
su tomis del kai keno „nekal­
tumo” išėjo menkas biznis.

SEIMO RENGĖJŲ PRANEŠIMAS.
Birželio 19 d. yra rengiamas priešsekninis pik­

nikas Adomo Sode, Castle Shannon, Pa. čia delega­
tai ir svečiai turės progos padaryti pirmas pažintis 
su Pittsburgh’©

Birželio
Birželio 

vių Piliečių 
burgh, Pa.

ir
20
21

d.
d.

apylinkės lietuvių publika.
bus iškilmingas bankietas.

rengiama gražus koncertas, Lietu-
Svetainėje, 1721 Jane St., S. S.

22

d. bus linksmas balius, Lietuvių Pi-

Seimo Rengimo Komisija: 
Pirm. Paul Dargis,

Sekr. S. Bakanas.

d. šeiminės prakalbos Lietuvių 
svetainėje, 142 Orr St., Soho

Pitts-

Mok-
Pitts-

Birželio 
slo Draugystės 
burgh, Pa.

Birželio 23
liečiu svetainėje.

Visas smulkmenas api.e seimo rengimą praneši­
me vėliau.

PERTAISO MOKESČIŲ 
PROJEKTĄ.

W’ashington, D. C., bal. 30. 
— Nesenai žemesnieji kongre­
so rūmai perleido bilių del 
naujųjų mokesčių. Dabar se­
nato finansų komisija šį pro­
jektą pertaisinėja: kai kuriuos 
mokesčius mažina, kai kuriuos 
didina, o dar kitus visai pra­
šalina.

46 VALSTIJOS ŠLAPIOS.
New York, N. Y. — Savaiti­

nis laikraštis „Literary Di­
gest” vedė visame krašte taip 
vadinamus „šiąudinius balsavi­
mus” duodamas progą pilie­
čiams išsireikšti už ar prieš 
prohibiciją. Apie 74 nuošimtis 
balsuotojų pasireiškė prieš pro 
hibiciją. Prie to, bendrose iš­
vadose gauta davinių, kad iš 
48-nių valstijų prieš prohibici­
ją pasireiškė net 46; vadinasi 
46 valstijos šlapios, o tik 2 
sausos. Iš to reikia daryti iš­
vadą, kad jei ir referendumui 
prohibijos klausimas butų ati­
duotas, tai gal but ir ne kito­
kių pasekmių butų susilaukta.

VIENĄ NUŠOVĖ, KITĄ SU­
ŽEIDĖ IR PATS NUSIŽUDĖ.

Balandžio 9 d. pusę devynių 
vakaro Miežaičių kaime, Rad­
viliškio valse, pil. Kuniukis 
dviem, iš kariško šautuvo pa­
leistais, šūviais pro langą mir­
tinai nušovė to paties kaimo 
gyventoją Liudą Baknį ir sun­
kiai sužeidė kitą pilietį Liudą 
Simaitį, peršaudamas jam pe­
tį.

Atlikęs žmogžudišką darbą, 
Kuniukas pabėgo, bet sekančią 
dieną jis atrastas prie Šiaule- 
nų-šeduvos vieškelio ties Da- 
lujų kaimu taip pat mirtinai 
persišovęs. Manoma, jog Ku­
niukis šaudęs Baknį ir Simai­
tį norėdamas atkeršyti jiems 
už tai, kad juodu buvo apkalti­
nę jį pavogus iš jų kažkokius 
dokumentus.

PILIEČIAI „BE TĖVYNĖS”.
Jau spaudoj buvo ržišyta, 

kad Argentinos karo laivas 
„čaco”, kuris veža ištremtus 
žmones, plaukioja po juras ir 
niekas jo į savo uostus neįsi­
leidžia. Teko sužinoti, kad ta­
me laive yra 7 ir Lietuvos pi­
liečiai, būtent: 1) Ignas Kiz- 
nis, 2) Vincas Majauskas, 3) 
Motelis-Mejeris Kaganavičius, 
4) šolomas Chaikinas, 5) Pi­
lypas Johauzenas, 6) Adolfas- 
Idelis Sapožnikas ir 7) Gusta- 
vas-Albertas Klivingaitis. To 
laivo ir Lietuva į Klaipėdos 
uostą neįsileidžianti.

VOLDEMARININKAI PRA­
DĖJO LEISTI SAVO 

LAIKRAŠTĮ.
Kaunas. ,— Prieš pat Vely­

kų šventes voldemarininkai 
pradėjo leisti savo laikraštį 
„Tautos Balsas”. Naujam laik­
rašty plačiai rašoma apie fa­
šizmą, įdėtas prof. Voldemaro 
politinio turinio straipsnis. 
Laikraštis tuo tarpu leidžia­
mas dvisaitiniu, bet vėliau ža­
da virsti savaitiniu. Redakto­
rium ir leidėju pasirašo J. Ka­
rutis. Tetynainis.

Čampionato Kumštynėms 
Besiartinant

Balandžio 8 d. į New Yorką 
atvyko pasaulinis čampionas, 
vokietis Max Schmeling. At­
vykimo tikslas — prisirengi­
mas kovai su lietuviu, Jack 
Šarkiu, už pasaulinį čampiona- 
tą.

Spauda praneša, kad Max’as 
gerai išrodąs, pilnas energijos, 
vilčių ir pasirįžimo kovą lai­
mėti — nugalėti Šarkį ir vėl 
pasaulinį čampiono vainiką dė­
vėti.

Kumštynės įvyks tam tiks­
lui naujai statomame stadione 
New Yorko priemiesty Wood­
side, L. I. Jei stadionas bus 
suspėta laiku pastatyti, tai 
kumštynės bus birželio 16 
dieną, o jei ne — bus per­
kelta į birželio 21 dieną. Ren­
gėjai, Madison Square Garden 
Korporacija, spėja, kad kum­
štynės finansiniu atžvilgiu' bus 
pasekmingos, nepaisant to, 
kad įžanga nevisai žema — 
nuo $3 iki $27.50 ypatai. Kum­
štynių principalams atlygini­

mas skiriama sekamai: Schme- 
lingui, kaipo čampionui, 42%, 
o Šarkiui, kaipo oponentui — 
10%.

Schmelingas, aplankęs kele­
tą miestų pasirodymo tikslu, 
apie 10 d. gegužės pradės trei- 
niruotis. Jo treiniravimosi vie­
ta dar nenuskirta. Taipgi apie 
10 geg. ir Šarkis pradės treini- 
ruotis Pompton Lakes, N. J. 
valstijoje. Daugelis žmonių 
žada besitreiniruojančius at­
lankyti. Šarkį ypač žada dau­
gelis lietuvių lankyti ir jam 
palinkėti gerų pasekmių.

Vadinasi, Šarkis gauna dar 
vieną progą už čampionatą per 
sikumščiuoti. Dar sykį jis dės 
pastangas, savo, lygiai ir savo 
viengenčių-lietuvių vardą pa­
kelti. Lietuviai jam visuomet 
gerų pasekmių linkėdavo, šiuo 
syk tų linkėjimų reikia kodau* 
giausia: lai jis efektingai savo 
priešininką nugali ir atsistoja 
pirmose eilėse visapasaulinio 
sporto!



2 TĖVYNE Gegužes 6, 1932.

TĖVYNĖ
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius,
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Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi but 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi but su au­
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raš­
tus Redakcija trumpi** ir taiso sulig savo 
nuožiūros. Netinkami spaudai smulkus raštai 
— korespondencijos, eilės, pranešimai ir tt., 
naikinama ir autoriams negrąžinama, jei nė­
ra pridėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui

SEIMO ATSTOVŲ TEISES
Vienos SLA. kuopos pirminin­

kas prašo „Tėvynės” redakcijos 
organe paaiškinti sekamus klausi­
mus:

„Ar SLA. kuopa turi teisę įsa­
kyti savo išrinktiems Seimo atsto­
vams griežtai stovėti už pravedimą 
Seime kuopos padarytu įnešimų ir 
reikalavimų Seimui? Jei atstovai 
tokio kuopos įsakymo nepaklauso 
ir Seime balsuoja prieš kuopos įne­
šimus ir reikalavimus, tai ar kuopa 
turi teisę tokius savo atstovus baus­
ti, jiems Seime dalyvavimo lėšų ne­
apmokant ar kitaip?”

SLA. organo redakcija autori­
tetingai ir galutinai į augščiau pa­
statytus klausimus atsakyti negali, 
nes SLA. konstitucija tiesioginiai 
ir aiškiai tų klausimų neliečia. Ta­
čiau vadu o j anties kitais konstituci­
jos patvarkymais, galima kai ku­
rias išvadas daryti ir šiais klausi­
mais.

Pirmiausiai, SLA. konstitucija 
suteikia kuopoms teisę daryti Sei­
mui įnešimus ir rinkti atstovus 
Seime kuopas atstovauti. Jau sa- 
vaimi suprantama, kad kuopa turi 
teisę savo atstovams įsakyti ir iš jų 
reikalauti, kad jie Seime stovėti} 
už kuopos įnešimų pravedimų. Bet 
kaitų reikia turėti omeny ir tas 
faktas, kad dažnai kuopos padaro 
ir nepriimtinų įnešimų Seimui. Ne­
retai kuopos, dalydamos Seimui į- 
nešimus, vaduojasi vien vietine pa­
dėtimi ir padaro tokius įnešimus 
Seimui, kurie tiesiog negalimi vi­
sos organizacijos tvarkymui priim­
ti. Ir tik Seime tokių kuopos įne­
šimų netikslumas paaiški, kuomet 
visos organizacijos reikalų tvarky­
mo žinovai tuos netikslumus nuro­
do. Tokiu atveju negalima kaltinti 
įnešimus padariusios kuopos atsto­
vų, jei jie Seime balsuoja prieš to­
kių įnešimų priėmimų.

Antras klausimas kiek paines­
nis, nes konstitucija nenurodo Sei­
mo atstovų neliečiamybės ir nepa- 
liuosuoja jų nuo atsakomybės prieš 
juos įgaliojusias kuopas. Tačiau 
konstitucijoj yra aiškiai pasakyta, 
kad „Seimas turi originalę juris­
dikcijų visuose atsitikimuose, kurie 
palyti Susivienijimo įstatymų lau­
žymų ir ant visų. 4£teimo narių laike 
Seimo posėdžių (skyrius 2-ras, 
paragr. 7-tas).” Šį konstitucijos 
patvarkymų reikia suprasti taip, 
kad kuomet Seimas kuopos atsto­
vus priima pilnateisiais atstovais, 
automatiškai atstovai patenka Sei­
mo jurisdikcijon ir visu Seimo lai­
ku jie atsako tik prieš Seimų už sa­
vo elgesius Seimo posėdžiuose. Tad 
jei Seimas savo atstovams bent ko­
kio elgesio Seimo posėdžiuose ne­
laiko prasižengimu ir jų nebaudžia, 
tai aišku, kad ir kuopos negali jo­
kiu atžvilgiu bausti savo atstovų. 
Juk butų tiesiog neįmanoma Seime 
išpręsti organizacijos reikalus, jei 
Seimo atstovai neturėtų teisės sulig 
savo geriausio supratimo ir įsitiki­
nimo nevaržomai balsuoti visais 
Seime kįlančiais klausimais.

Be to, reikia pasakyti, kad 
vargiai kuopa gali bausti savo at­
stovų ar atstovus net tokiu atsitiki­
mu, jei Seimas juos už bent kokį 
netinkamų elgesį nubaustų. Už tų 
patį prasikaltimų dviem atvejais 
žmogų bausti negalima. Taigi pasi­
remiant augščiau pacituotu konsti­
tucijos patvarkymu viena išvada 
tegalima padaryti: kuopa neturi 
teisės savo atstovus bent kokiu

žvilgsniu kaltinti ir bausti už jų 
darbus Seime, jei pats Seimas to- 
kių jų darbų neskaito jiems prasi­
žengimu.

Bet gali būti išimčių. Daleis- 
kim, bent kurios kuopos atstovai 
sauvalingai, be kuopos įgaliojimo, 
Seime naudoja kuopos vardų ir au­
toritetų, arba kokius nors užtikrini­
mus kuopos vardu daro, kas gali 
būti prieš kuopos nusistatymų ar 
kuopai kenksminga, manome už to­
kius sauvaliavimus kuopa gali savo 
atstovus traukti atsakomybėn ir 
bausti. Arba, jei atstovai Seime 
savo kuopų kame nors nepamatuo­
tai kaltina ar įžeidžia, kas gali pa­
daryti kuopai piniginius nuostolius 
ar įžeisti jos garbę, tas reikia skai­
tyti prasižengimu ir kuopa gali to­
kius savo atstovus bausti. Arba vėl, 
jei būrys Seimo atstovų nepasiduo­
da Seimo jurisdikcijai ir apleidę 
Seimų kokius nors sauvalingus žy­
gius daro, tai kuopų net pareiga 
tokius savo atstovus tinkamai nu­
bausti. Gali būti ir daugiau pana­
šių atsitikimų su Seimo atstovais, 
už kuriuos kuopos gali kaltinti ir 
bausti savo atstovus.

Pagaliau, sulig SLA. konstitu­
cijos Seimo atstovai tarnauja tame 
urėde du metu — nuo Seimo iki 
Seimo. Jie turi tam tikrų galių ir 
teises. Jei šituo nuo Seimo iki Sei­
mo laikotarpiu kuopos atstovai 
kaip nors sauvaliautų ir kenksmin­
gus organizacijai žygius daryti}, 
tai kuopos turi teisę tokius savo at­
stovus kaltinti, teisti ir bausti. Ne­
są jau savaimi suprantama, kad už­
sibaigus SeimUi, visi Seimo nariai, 
kuopų atstovai, pereina pačių kuo­
pų jurisdikcijon iki sekamo Seimo.

----- o-----  --
NETIKSLUS SUMANYMAS

Kai kurių Amerikos lietuvių 
laikraščių bendradarbiai ir patys 
redaktoriai kelia klausimų sušauk­
ti laikraščių redaktorių suvažiavi­
mų ir tartis del sušvelnijimo musų 
laikraščiuose besipilančių polemi­
kų. Įsigalėjusias kai kuriuose mu­
sų laikraščiuose neribotas keliones 
ir šlykščias insinuacijas to suvažia­
vimo sumanytojai vadina „politika­
vimu”.

Kad Amerikos lietuvių laikraš­
čiuose perdaug pilasi piktos neapy­
kantos ir pigaus kerštavimo, tai m , 
ginčijamas faktas. Taip pat reikia 
sutikti su išvada, kad ir skaityto­
jams “tos begalinės polemikos ir ne­
ribotos kolionės iki gyvam kaului 
įgriso. Tokia padėtis smaugia ir 
pačius laikraščius, nes kultūringes­
ni tų laikraščių skaitytojai net vie­
šai spaudoje atsisako juos skaityti, 
kaipo kenksmingus visuomenės su­
gyvenimui faktorius.

Bet labai abejojame, kad su­
šaukimu vienos sriovės laikraščių 
redaktorių suvažiavimo tų piktų iš 
musų laikraščių pašalinsime. Rei­
kia atminti, kad jokio organiniai 
įsigalėjusio skaudulio nepašalinsi­
me vien paviršutinai jį apgydę. 
Reikia pašalinti pamatinė priežas­
tis tų skaudulį gaminanti ir tik tuo­
met galutinai išnyks ir pats skau­
dulys. Taip yra ir su muši} spaudo­
je įsigalėjusiu • piktu. Kol beliks 
bent vienas kiek įtakingesnis laik­
raštis Amerikos lietuvių gyvenime, 
kuris kurstys kolionių ir įvairių 
insinuacijų gaisrų, tol negalima no­
rėti, kad kituose laikraščiuose tas 
pats nepasikartotų. Laikraščių san­
tykiavimas panašus į bent kokį su­
sirinkimų. Visi žinome, kad ir ra­
miausių poros šimtų žmonių susi­
rinkime sukels trukšmų ir barnius 
vienas nenuorama trukšmadarys. 
Tas pats yra ir su laikraščiais, į ku­
riuos rašo ne vieni redaktoriai. 
^Kiekvienas laikraštis turi visų būrį 
korespondentų ir kitokių bendra­
darbių, kurie irgi prisideda prie 
laikraščio krypties ir dvasios nu_ 
statvmo.

- Pagaliau, šaukti redaktorių su­
važiavimų nėra tai naujas sumany­
mas — yra tik pakartojimu to, kas

jau keli metai atgal buvo prakti- 
kuojarfia. Nesenas laikas, kuomet 
kai kurių Amerikos lietuvių laik­
raščių redaktoriai ir bendradarbiai 
turėdavo net metinius suvažiavi­
mus ir buvo įkurta laikraštininkų 
draugija. Bet ir anais laikais 
nesulaukta reikiamų davinių iš to­
kių laikraštininkų suvažiavimų. 
Kad anų laikų musų laikraščiuose 
švelnesnis polemikų tonas ir kultū­
ringesni ginčai būdavo, tai vien 
dėlto, kad kultūringesni ir atsako- 
mingesni visuomenės gyvenimo va­
dai tuos laikraščius redaguodavo. 
Kų šiandie gelbės kad ir kasdien 
šaukiamas laikraštininki} suvažia­
vimas sutvarkymui tokio redakto­
riaus, kuris vienų dienų reikalauja 
musų laikraščiams daugiau kultū­
ringumo, o kitų dienų redakcijos 
straipsniu iškolioja, išdergia kitaip 
manančius žmones, net įvardinda­
mas Amerikos lietuvių idėjines or­
ganizacijas ir jų nariams moralį 
pogromų skelbdamas? Jokie suva­
žiavimai ir susitarimai tokių mora­
lę praktikuojantį žmogų net pa­
prasčiausio žmoniškumo nepamo­
kys, jau nekalbant apie bent kokį 
kulturingumų.

Jei butų įmanoma įkurti visų 
sulig Lietuvos reikalų valstybiniai 
nusistačiusiu Amerikos lietuviu 
laikraštininkų susivienijimas, tai 
tuomet butų galima tikėtis kų nors 
pastoviai naudingo atsiekti. Tuo­
met butų galima nustatyti laikraš­
tinės etikos taisykles, kurios butų 
privalomos ir laikraščių redakto­
riams, ir jų bendradarbiams. To­
kias taisykles peržengusį laikraštį 
butų galima prašalinti iš laikrašti­
ninkų organizacijos, kaipo nepajė­
giantį net paprasčiausios laikrašti­
nės etikos prisilaikyti. Tik tokia 
skaudi moralė pabauda galėtų sut­
varkyti kai kurių musų laikraščių 
perdaug palaidas skiltis. Kuomet 
kiekvieno laikraščio redaktorius ži­
notų, kad jis su savo laikraščiu ga­
li būti išmestas iš kultūringos laik­
raštininkų šeimos ir visa Amerikos 
lietuvių visuomenė jį nekulturingu 
laikraštininku skaitys, tuomet būti} 
priverstas rimtai apmųstyti kų pats 
rašo ir kų talpina kitų parašytų sa­
vo laikrašty. Taip daroma ameri­
konų laikraščių redaktorių susivie­
nijime. Bet pas mus tokis laikraš­
tininkų susivienijimas yra neįma­
nomu dalyku.

Vienos kurios sriovės laikraš­
tininkų suvažiavimais ir susitari­
mais nieko teigiamo neatsiekta pra­
eity, nieko naudingo nebūtų atsiek­
ta ir dabar. Dabartinį kai kurių 
musų laikraščių perdidelį palaidu­
mų tegali sutvarkyti jų leidėjai ir 
skaitytojai, ypač pastarieji turi tei­
sės reikalauti jų skaitomam laik­
rašty švarumo ir kulturingumo. Ži­
noma, pirmiausia pareiga redakto­
rių savo laikraščius palaikyti šva­
riais ir kultūringais.

----- o-----
Balandžio 27 d. prezidentas 

Hooveris nuvyko į valstijų guber­
natorių konferencijų Richmond, 
Va., kad gyvu žodžiu kviesti guber­
natorius kooperuoti mažinimui pi­
liečiams mokesnių Be kita, prezi­
dentas Hooveris pažymėjo, kad už­
laikymas federates, valstijų ir mie­
stų valdžių^reikalauja perdaug mo­
kesnių iš piliečių. Anot p. Hoove- 
rio apskaitliavimo, viešosios išlai­
dos paima 61 dienos uždarbį į me­
tus kiekvieno dirbančio Jung. Vai t. 
piliečio. Vadinasi, kiekvienas dir­
bantis šio krašto gyventojas pri­
verstas kasmet 61 dienos ’ visų už­
darbį atiduot valdžios aparato pa­
laikymui. Labai įdomus paties pre­
zidento Hooverio paskelbtas faktas.

----- o-----
Pereitais metais New Yorko 

valstijoj automobilių nelaimėse 
3,101 asmuo užmušti ir 124,884 su­
žeisti. Mažiausiai 75 nuoš. šitų ne­
laimių galima išvengti, jei automo­
bilistai blaivu protu ir reikiamo at­
sargumo prisilaikydami važinėtų
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LOVOJ ŠLAPINIMAS.

Rašo Or. A. Montvidas.

šlapinimas lovoj yra žinomas ne tik pas 
vaikus, o ir suaugusius.. Paprastai keturių 
metų vaikas jau nesušlapina lovos. Gali pasi­
taikyti retkarčiais. Tūli vaikai sušlapina ją 
kas naktis arba gana dažnai, šitokis paprotis 
kartais tęsiasi iki 14, 15 ir daugiau metų am­
žiaus. Tūli ir suaugę susišlapina.

Lovos šlapintojai baudžiami ir sarmatina- 
mi. Paprastai šitos priemonės negelbsti, o dar 
pablogina reikalą. Nėra abejonės, kad daugelis 
lovos šlapintojų yra patys kalti: neatboja, tin­
gi ir gauna paprotį. Tinkamas su jais pasi­
kalbėjimas, atsiliepimas į garbes jausmą ir 
gavimas pasižadėjimo, papročio nusikratyti 
daugely atsitikimų yra geriausias gydymas. 
Taktingas gydytojas tinkamiau tai gali pada­
ryti, negu tėvai ir giminės.

Bet yra ir tikrų priežasčių šlapimo nesu- 
laikymo. Tūlos inkstų, pūslės ir kanalo ligos 
gali būti kaltos. Pas mergaites tam tikro or­
gano prižėlimas, pas berniukus odos ant orga­
no susiaurėjimas arba peraugimas gali būti 
priežastimi, čia jau reikalinga mažiukė opera­
cija. Susiaurėjęs šlapinimo kanalas gali rei­
kalauti praplėtimo. Jei surandama, kad šlapi- 
nipmo lovoj priežastis yra pūslės akmenukas, 
jį reikia prašalinti. Rūgšties perviršis šlapi­
me verčia ją dažnai išeiti. Todėl reikia ištirti

šlapimą ir radus jį žymiai rūgščiu, alkalajais 
arba maistu atitaisyti. Radus inkstų ligą jau 
priseina labiau susirūpinti gydymu, nes jį grę- 
sia ir gyvybei.

Yra ir daugiau priežasčių, pav., kirmėlai­
tės mėšlinėj žarnoj, šlapligė ir kitos, del kurių 
įvyksta lovoj šlapinimas, bet gana paminėti 
kelias, kad butų aišku, jog šlapinto j as ne vi­
suomet yra kaltas.

Kuomet priežastis nesurandama arba jos 
nėra, gydymas susideda iš sekamų dalykų: Ne­
reikia duoti kavos, arbatos, alaus ir kitų erzi­
nančių gėrimų; pavakary ir vakare neduoti 
apsčiai vandens ir kitų skystimų. Saldumynai 
ir valgiai su prieskoniais turi būti vengiami. 
Valgis turi susidėti iš pieno, daržovių, vaisių, 
mėsos, kiaušinių ir javų. Reikia pratinti die­
nos laiku susilaikyti nuo dažnaus šlapinimo, 
kad išlavinus pūslę palaikyti daugiau šlapimo. 
Reikia prašalinti išblyškimą, susilpnėjimą, vi­
durių kietėjimą ir nevirškinimą, jeigu jie yra. 
žymus proto ir nervų erzinimai turi būti ven­
giami. Todėl ir baudimas yra kenksmingas.

Iš vaistų gtriausi rezultatai seka nuo bella- 
donnos ir atropino, kuris kartais sumaišomas 
su trichnija. Be gydytojo patvarkymo jų ne­
galima duoti. Gydytojai kartais vartoja elek­
trą, instrumentus ir lokalius vaistus, apie ką 
čia nėra reikalo aiškinti.

Galima pabandyti lovos kojų galą pakelti 
kokius 8 ar 10 colių, šitaip pakeltoj lovoj mie­
gojimas kartais prašalina šlapinimą lovoj.

Musų Kalboje Slaviškos 
Liekanos

Jokiu budu mes negalime 
sutikti su p. Balčikoniu, kuris 
savo paskaitose per radio bū­
tinai mus ragina sakyti ir ra­
šyti „Rymas”, vietoje Roma. 
Nei patys italai, nežino, kas 
tai yra „Rymas”, neigi kurioje 
stambiųjų pasaulinių kalbų 
(latinų, francų, anglų, vokie­
čių, etc.) šis „amžinasis mies­
tas” yra kaip kitaip žinonias, 
ar vadinamas, kaip tik „Ro­
ma”. Jokios mums teisės ne­
duoda ambryti Romą į „Ry­
mą” vien tas, kad lenkų dva­
siškiai, ateidami Lietuvon 
krikščionybės reikalais, atnešė 
mums lenkišką pavadinimą — 
„Rzym”. Sekdami lenkus, 
mes tad turėtume gverinti ir 
daugybę pasaulio miestų, kaip 
daro lenkai, pavyzdžiui: Lon­
donas—Londyn, Vienna—Wie- 
dien, Dąuguvpylis—Dyneburg, 
Tilžė—Tylža, Gardinas—Grod­
no, Vilnius—Wilno, Kaunas.— 
Koiwno etc.

Papa ar „popežius”? Aišku, 
kad mes turime atmesti lenkų 
nudėvėtą pavadinimą šventojo 
Tėvo — Romos Papos, • kurį 
lenkai vadina „papiež”, o mes 
juos mėgdžiodami tariame Ir 
rašome net ketveriopai: popie­
žius, popežius, papiežius ir pa- 
pežius (rytiečiai). Tikrasis 
pavadinimas yra — - Papa, Taip 
rašosi patys papos visoje šven­
tojo Sosto istorijoje, taip jie 
vadinami latinų kalboje ir vi­
sose kalbose, išskyrus lenkų 
(net ir slavai rusai šv. Tėvą 
vadina „papa”).

Ungarai — „Vengrai”. Taip 
pat laikas mesti lauk lenkišką­
jį pavadinimą senos ir garsios 
fino-ugrų tautos — Ungarų, 
kuriuos lenkai suambrino sa­
viškai į „Węgrzyni”, ar 
„Wengrowie”. Pats senoviška­
sis šios tautos vardas yra 
„Hunugarii” (nes jie buvo 
menama esą ainiai garsiųjų 
Hunų); vadinami jie ir „Hun- 
garai”, kaip didžiumoje civili­
zuotų kalbų jie dabar ir yni 
tariami bei rašomi. Jie patys 
save vadina dvejopai: istoriš­
kai — „Hungari”, paprastai— 
„Madjari”. Mes, jei rašydami 
Ispaniją, netariame — „His- 
pania”, tai analygiai „ven­
grus” galėtume vadinti — Un­
garai. „Węgrzynus” galėtume 
be nuostolio grąžinti jų savi­
ninkams — lenkams.

Franci ja ar „Prancūzija”? 
Nepadoriausiai mes esame pa­

darę su galinga istorine tauta
— frankų, kuriuos perdirbo­
me į „prancūzus”, — irgi įsi- 
mekliję į slavus (nors patys 
slavai — lenkai ir rusai, fran- 
zų šalį vadina Franci ja, o ne 
„Prancūzija”, kaip kad mes 
darome). Kuo pasiremdami, 
mes išauginome savo žodyne 
tokį išgamą — „prancūzą”, 
vietoje tikro istorinio franko- 
franco? čia tūli musų „visko 
lietuvintojai” panoro sekti kai­
mą, kuris, esą, neištariąs rai­
dės „f”, — todėl vietoje fran­
co, turėjo pasidaryti „pran- 
cas”. O kadangi reikėjo mums 
pasilikti ištikimais vergais sla­
vizmo, todėl, jau vietoje nors 
„francuzo”, išsirutuliojo kaž- 
kokis škabalda — „prancū­
zas”. Jei Francijos gyvento­
jas kada pamatytų, kaip savo 
rašte mes terliojamai jo var­
dą rašome, tai jis netik nusis­
tebėtų, bet ir pasibiaurėtų. 
Vengdami raidės „f” mes vis- 
tiek neįsiteikėm nė musų kai­
mui. Juk negalim mes šią 
raidę visai išmetę, imti ir ra­
šyti: prankas (Francijos mo<- 
neta — frankas), pabula — 
fabula, pasadas — fasadas, 
pacienda — facienda, paktas— 
faktas, pakultetas — fakulte­
tas, pakiras — fakiras, pyzika
— fyzika, pantazija — fanta­
zija, pilosopija — filosofija ir 
tt. J. O. Sirvydas.

Vaikų Miestas
Palestinoje netoli Tel Aviv’o 

miesto, yra viena nuostabiau­
sių pasauly vietų — vaikų 
miestas, vadinamas Benšemen. 
Dauguma tur but nustebs, 
kaip tai gali būti vaikų mies­
tas, kaip gali būti miestas, ku­
riame negyventų suaugusių. 
Bet iš tiesų taip yra: Benše- 
men’o mieste gyvena tiktai du 
suaugę žmonės, du mokytojai, 
o kiti visi gyventojai yra vieni 
vaikai. Ir tiedu du mokytojai 
čia gyvena ne kaipo kokie au­
toritetai vaikams, bet tik kaip 
vyresnieji draugai, kaip pata­
rėjai Benšemen’e vaikai patys 
tvarko ir paskirsto darbus, pa­
laiko tvarką, leidžia „įstaty­
mus”, auklėja mažesniuosius, 
nepilnamečius „pietiečius” ir 
tt. Atrodo, kad daugelio galvo­
čių ilgai galvota ir spręsta 
žmonių gyvenimo santvarka., 
čia yra įvykdyta: kiekvienas

vaikas čia dirba del visų ir vi­
si dirba del vieno, nes darbo 
vaikai čia nelaiko kažkokia ne­
laime, blogumu, bet kiekvieno 
žmogaus butenybe. Ir Benše­
men’e vaikai jau taip yra išsi- 
auklėję, kad jiems nereikia 
vartoti jokios prievartos, jo­
kių bausmių, bet kiekvienas 
savu noru atlieka tai, kas jam 
pavesta, ką jis turi padaryti.

šiandie Benšemen’e yra virš 
dviejų šimtų gyventojų, ber­
niukų ir mergaičių. Savo am­
žiumi jie yra suskirstyti į tris 
grupes: „Vaikų darželis” kurį 
sudaro patys mažiausieji vai­
kai (nuo 3 iki 6 metų am­
žiaus), mokyklinio amžiaus vai 
kus nuo 6 iki 13 mt. amžiaus) 
ir „senųjų draugija”, kurią su­
daro vyriausieji miesto „pilie­
čiai”, nuo 13 iki 18 mt. am­
žiaus. Senesnių, kaip 18 metų 
amžiaus, mieste nėra: sulau­
kęs 18 metų amžiaus vaikas 
turi miestą apleisti ir išsikel­
ti kiton vieton gyventi, taip 
sakant toks senis iš miesto 
„piliečių” tarpo yra išbraukia­
mas.

Vaikai savaime mieste dirba 
įvairiausius darbus: mažesnie­
ji, žinoma, mokosi, o paauges- 
nieji stato naujus namus, so­
dina sodnus, kasinėja daržus, 
sodina daržoves ir tt. Dirbti 
vaikai pradedami pratinti jau 
nuo septynių metų amžiaus. 
Mums, be abejo, keistai atro­
dytų pamačius, kaip tokie ma­
žyčiai vaikučiai dirba laukuo­
se, sodnuose, daržuose, ir dir­
ba dažniausiai ne kena nors 
verčiami, bet patys savu noru, 
nes jie taip iš pat mažų dienų 
buvo auklėjami, mokomi. Taip 
sakant, sulaukęs septynerių 
metų amžiaus vaikas pats jau­
čia priedermę eiti ir ką nors 
dirbti, dirbti, kad kitų darbais 
perdaug neapsunkinti, dirbti 
del savęs ir del kitų. Prasikal- 
tusiems vaikams dažniausiai 
jokių bausmių nevartojama, 
bet stengiamasi jiems išaiš­
kinti, parodyti, kokių pasėkų 
turi jų prasikaltimai — ir kitą 
kartą vaikas stengiasi jau taip 
nebepadaryti.

Pirmieji miesto „piliečiai” 
daugiausia buvo sudaryti iš 
įvairių benamių, našlaičių vai­
kų neturinčių kur prisiglausti. 
Šiandie tokių „piliečių” skai­
čiuj dažnai jau pasitaiko ir ge­
resnių apylinkės vaikų, nes, 
pasirodo, savo mieste, savo 
valdomoj „valstybėj” vaikai 
daug geriau išsiauklėja, negu 
ir pas gerus tėvus augdami.

(„L. U”)
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Kol jaunas, o broli, sSk pasėlio pradui 
Ir dirvos nepleiski! Tuomet, kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jau susnūdus. 
Vilu juk prie darbo: nS sčsi. nė piausi.

Motinos Diena
Motinos diena švenčiama daugely 

kulturingų šalių. Tai buna pavasary, 
kai gamta iš sunkaus žiemos jungo pa- 
siliuosuoja, kuomet gėlės žydi. Jungti­
nėse Valstijose motinos diena pripuola 
antrame sekmadieny gegužės mėnesio. 
Šįmet tai bus gegužės 8 dieną.

Motinos diena švenčiama ar (mini­
ma tuo tikslu, kad davus vaikams pro­
gą pagerbti savo motinas, suteikiant 
joms pagarbą ir padėką už trusą savo 
sūnelius ir dukreles auklėjant. Tai gra­
žus reiškinys! Pagerbti motiną reikia, 
nes ji tos pagarbos užsipelnė. Juk kas 
gi daugiausia vargo, naktų nemiegojo, 
sunkius darbus dirbo, ašarėles liejo, jei 
ne motina kol tave sūneli ar dukrele iš­
auklėjo? Kas viso geriausio jums linki 
jei ne ta pati jus motina?! Todėl geri su 
nųs ir dukterys savo motinas vienokiu 
ar kitokiu budu ir pagerbia. Tiesa, yra 
tokių storžievių vaikų, kurie vietoje 
savo motiną pagerbti — ją apleidžia. 
Yra tokių grubijonų, kurie, ir pasitu­
rinčiai gyvendami, net mažučio kampe­
lio savo namuose motinai nesuteikia ir 
ją pas svetimus ar j prieglaudas vargti 
išstumia. Yra dar gi ir tokių, kurie 
net keikia savo motiną už tai, kad ji jį 
ar ją pagimdė ir išauklėjo. Bet mes ži­
nome, kad šiame sviete visko yra; yra 
tokių desperatų, kurie i viską spiaudos, 
viską niekina dėlto, kad jie patys ne­
moka susitvarkyti, prie gyvenimo prisi­
taikyti ir dėlto ne tik ką, bet ir savo 
motiną, tą geros širdies, dažniausia jau 
nusidirbusią moteriškę prakeikia. Bet 
taip daro tik desperatai. Geri vaikai 
savo motinos trusą įvertina ir ją, rei­
kalui esant, moka pagerbti. Gerieji vai­
kai savo motinos niekad neužmiršta, 
ją brangina ir užlaiko. Aš žinau net 
keletą didelių pasaulinių vyrų ir mote­
rų, kurie ir kurios motiną laiko bran­
giausiu daiktu pasauly. Jie savo moti­
ną gerbia ir jai dėkuoja už tai, kad 
jiems, dažniausia motinos dėka, pavyko 
pasauly pagarsėti.

Jaunuoliai ir visi, kurie dar turite 
motinas nepamirškite jų! Ypač jų ne­
apleiskite motinos dienoje. Pagerbkite 
ją bent kaip. Motina niekad iš jus 
perdaug nereikalavo. Nereikalauja ir 
dabar. Bent maža gėlių pluoštelė moti­
nos dienoje ją iki ašarų pradžiugins ir 
ji bus jums už tai dėkinga. Labai gra­
žu, kuomet motina yra išauklėjusi ne­
mažą šeimą ir kuomet ta šeima, drauge 
susirinkus, motinos dienoje savo moti­
nai bent mažą bankietėlį išktlia ir ją 
gėlėmis apdovanoja.

Neapleisk savo motinos! Motiną kož- 
nas turime tik vieną. Jos netekę, ne­
teksime geriausio draugo, ištikimiausio 
užtarėjo. Gegužės 8 d. savo motiną 
bent kuo ir bent kaip pagerbkite! Tai 
padarę, atliksite savo, kaipo sūnų ir 
kaipo dukterų pareigas link savo moti­
nos, jūsų auklėtojos, jūsų geriausios 
draugės.

K. J. Jaunuolis.

Pavasary Lietuvoje
Iš po kietos ir tvirtos žiemos pava­

saris labai spėriai aušo. Kolei turėjo-tu- 
rėjo šaltis, bet kaip atšilo, tai viskas 
kaip iš maišo išlindo. Beveizdint vande­
nys kilo, ledai pleišėjo ir plūduriavo ap­
siputoję. Sniegas urduliais nubėgo. Me­
džiai apsipylė lapais; žemė apsidengė 
žalumu. Saulelė linksmiau kaitino, vė- 
jalis šilčiau pūkšnojo. Jei kartais nuo 
ryto perbėgo koks debesėlis šlėkšdamas 
storais lašais, rodos, liedamas saldų pie­
ną, tai nuprausta žolelė antra tiek įsty- 
po. Miške nuo jaunų lapelių pratinda­
mas rasą, vėjas nešiojo į visas puses 
meilų pavasario kvapą. Nuslinkus de­
besėliui, saulelė linksmai švytėdama, 
rodos, juokės, džiaugdamos gražumu 
savo pasaulio. Paukšteliai visiteliai 
nubudę taip-pat džiaugėsi šiluma saule­
lės ir kiekvienas saviškai skelbė savo 
džiaugsmą. Negana ant oro, miške pil­
na visok'o čiulbesio ir švilpesio, bet ir 
žemės vabalėliai skelbės kokiu bemokė­
jo balsu. Vakaro šiltos ūkanos gaivino

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko.
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko!

Dr. V. KUDIRKA.

žemės augalus ir smulkiuosius sutvėri­
mėlius. Kužėjo visa žemė, skrajojo pil­
nas oras, šnabždėjo ir plasnojo po miš­
ką visokie gyviai. Upeliai apsiputoję 
urduliais gurgėdami plaukė. Pievos 
papūto žaliais vikšriais, dirvos pajuodo, 
žagrėmis sudraskytos, žmonės pasma­
ginti visokiais gražumais, labiausiai 
džiaugėsi, jog gyvūnėliai, per žiemą 
krimtę sausą pašarą, dabar gauna jau 
minkštos jaunos žolelės atsigauti.

žemaitė.

ŠIA JAUNUOLIU DARBUOTĖ
MANO ATSILANKYMAS ALBANY, N. Y. 

SLA. ORGANIZAVIMO REIKALAIS.
New York valstijos sostinė, Albany, ran­

dasi SLA. 235 kuopa. Šios kuopos nariai su­
sidomėjo išauginti konodidžiausią savo kuopą. 
Pradžioj šių metų SLA 235 kp. pakvietė ma- 
,ne, kaipo SLA. Pild. Tarybos narį ir jaunuolį, 
atsilankyti su prakalba ir lietuviškais krato­
mais paveikslais. Atsilankęs ir pasakęs pra­
kalbą, suinteresavau ir supažindinau Albany 
jaunimą su SLA. organizacija.

Vėliaus, po mano atsilankymo’ Albany, į 
trumpą laiką buvau pakviestas atvykti SLA. 
jaunuolių organizavimo reikale. Nuvykęs, pir­
miausia apsilankiau pas SLA. 235 kuopos pir­
mininkę, p-lę Pauliną Juodžiutę, pasikalbėti 
SLA. organizavimo reikale. Čia bjivau gra­
žiai priimtas ir puikiai pavaišintas p-lės Juo- 
džiutės ir jos tėvų. Besikalbant apie SLA. reika 
lūs, pirmininkė pareiškė, kad deda pastangas 
išauginti kuopą tokia, kad vėliau galėjus di­
desnius ir naudingesnius darbus dirbti. P-lė 
Juodžiutė, SLA. 235 kp. pirmininkė, yra jau­
nuolė, energinga ir nenuilstanti darbuotoja 
tarpe lietuvių ir SLA. organizacijos.

Iš čia atsilankiau pas p. J. Kiškį, Amster­
dam, N. Y., SLA. 373 jaunuolių kuopos pirmi­
ninką. Kartu su p. Kiškiu nuvykom pas p-lę 
Frances Danelevičrutę, American-Lithuanian 
Glee Club pirmininkę. P-lė Danelevičiutė yra 
veikianti jaunuolė Glee Club tarpe ir jam 
daug pasidarbavus. Pasikalbėjus apie SLA. 
organizaciją ir jaunuolius, aš pareiškiau savo 
pageidavimą sujungti Glee Club su SLA. 235 
kp. ir tuomet tapau pirm, pakviestas pakalbė­
ti sekančią dieną Glee Club susirinkime ir 
prašė manęs ten išaiškinti nariams mano su­
jungimo planą.

Sekančią dieną, pirm. nuvykstant į Glee 
Club susirinkimą, buvom su p. Kiškiu, pakvie­
sti į vakarienę pas p-lę F. Yakaičitrtę, Glee 
Cltib sekretorę ir čia skaniai pavaišinti, nu­
vykom į jaunuolių susirinkimą. Jaunuoliams 
pasakiau atitinkamą prakalbą ir taip su na­
riais draugiškai pasikalbėjom apie prisirašy­
mą prie SLA. ir persiorganizavimą Glee Club. 
Duota nariams keletas dienų laiko pasigalvoti 
ir su tėvais pasitarti.

Sekamą dieną atsilankiau pas p. A. Smitą, 
SLA. 235 kp. organizatorių ir, kartu su pirm, 
p-le Juodžiutė, turėjom organizavimo reikale 
pasikalbėjimą. Organizatorius ir pirmininkė su­
tiko, jeigu Glee Club prisidės prie SLA. 235 
kp., suteikti jaunuoliams viską kas jų pagei­
daujama jaunuolių darbuotėj. P-as Smitas 
yra vienas iš seniausių kuopos narių ir dar­
buotojų, taipgi jaunimo pritarėjas. To vaka­
ro pasikalbėjime taipgi dalyvavo ir ponia 
Šmitienė, SLA. 235 kp. fin. rast, ir p. Kuli­
kauskas, jaunuolis, 235 kp. prot. rašt. Kitam 
panašiam pasikalbėjime, keletą dienų vėliau, 
be viršminėtų ypatų, dalyvavo p. Degutis ir 
p. Bička, kuopos darbuotojai.

Kadangi buvau pakviestas atsilankyti į 
Amsterdam, N. Y. į SLA. 373 jaunuolių kuo­
pos specialį parengimą-vakarienę, todėl keletą 
dienų lankiausi Amsterdam, apie ką parašysiu 
vėliau.

Sugrįžęs vėl į Albany ir nuvykęs pas 
Glee Club marius, pasisakė perorganizuoti vi­
są American-Lithuanian Glee Club, jaunuolių 
grupę, prie SLA. 235 kp. Jie sutiko prisidėti 
su iždu. Dabar jaunuoliai vartos vardą 
Lithuanian Alliance Glee Club. Būdamas Al­
bany prirašiau 12 pilnamečių jaunuolių prie 
SLA. 235 kp. ir. keletą į vaikų skyrių. Išpil­
dęs, aplikacijas su pinigais palikau p. Smitui, 
kuopos organizatoriui. Tikiu p. Smitas pa­
sistengs prirašyti likusią dalį Glee Club na­
rių, nes man laikas nepavelino ilgiau būti ir 
prirašyti visus narius.

Besilankant Albany, man buvo labai ma­
lonu ir iinksana rasti ir darbuotis su jaunuo­
liais ir jaunimo pritarėjais. Linkiu visiems 
SLA. 235 kp. nariams, kaip jauniems taip ir 
senesniems, pasekmingai kartu darbuotis savo 
kuopoj. J. Jaciuškevičia, Jr.

NEW YORK, N. Y.
Lietuvaitės Kuriniai Meno Parodoje.
Balandžio 22 ir 23 dd., Art Canter Meno 

Mokykla, 65 E. 56-th St., kuriai vadovauja 
ponia Florence Wilde, turėjo li-tą metinę 
savo mokinių kurinių parodą. Be daugelio šią 
mokyklą lankančių yra ir lietuvaitė, Amerikos 
lietuviams plačiai žinoma dainininkė ponia 
Marijona Stramskienė. Kadangi šioje mokyk­
loje mokoma daugiausiai taip vadinamos ko­
mercinės paišybos, tai ir parodoje išstatyta 
daugiausia tam pritaikomi piešiniai, kurie ta­
čiau yra įdomus ir meno žvilgamu galimi aug- 
štai vertinti.

Be baigusių šią mokyklą ir jau gerai pa­
sižymėjusių mokinių išstatytų piešinių yra ir 
pirmamečių mokinių darbelių. Nors daugelio 
mokinių paveikslų teišstatyta po vieną, du ir 
tris, tuo tarpu p-nios M. Strurr.skienės buvo 
net arti 30-ties paveikslų-paverčslėlių, kuriu 
didžiuma komercinei paišybai irgi nepriklau­
so Taipgi reikia pasakyti, kad p. M. Strum- 

skienės paveikslai labai skiriasi nuo kitų pir­
mamečių piešinių; jie pažymėtinai geresni ir 
Hnk savęs traukė kiekvieno lankytojo dome­
sį, nepaisant to, kad jie pagaminti mokinės, 
kuri šią mokyklą lanko dar tik pirmas sezo­
nas. Geriausia man iš visų p. M. Stramskie- 
nės paveikslų patiko šie: „Verpėja”, „Pianis­
tas”, „Laukų Darbymetė” (mašinomis javų 
kirtimas), „Prieplauka” (holandų prieplaukos 
vaizdas), . „Žiema” (variklį važinėjimasis ro­
gutėmis), „Medžioklinis Šuo” ir keletas kitų 
vaizdų. Taipgi yra keletas ir portretėlių kino 
garsiųjų žavigždžių, kurių bene geriausiai nu­
sisekęs tai George Arliss.

Kadangi p. M. Strumskienė piešimo mo­
kinasi dar visai nesenari ir kadangi jai jau pa­
vyko link save atkreipti tiek domesio, kad jos 
kūrinėliai išstatyti tokios mokyklos parodoje 
ir tokioje kiekybėje, jau pats faktas parodo, 
kad ji, jei ir a<teity piešimo lavinsis, gali būti 
gera ir žymia piešėja. Linkėtina jai geriau­
sių pasekmių:

„Jaunimo Kelių” Korespondentas.

PRANAS KASPARAITIS.

Studentas Narūnas Sodžiaus Vestuvėse
Fragmentiški Vaizdeliai.

RACINE, WIS.
Iš SLAi Jaunuolių Veikimo.

SLA. 369 jaunuolių kuopa savo susirinki­
me, laikytame balandžio 3 d., atliko Pildomo­
sios Tarybos balsavimus. Atstovo į Seimą 
.nutarė nesiųsti, nes nėra pinigų.

Prirašė tris jaunuolius: Joną Glėbį, Oną 
Glebytę ir Adelę Glebytę.

Balandžio 10 d., 10 vai. ryte, susirinkę 
prie Lijonu namų, ėjo pėsti keturias mylias į 
S. Mockaus parką — kaip jaunuoliai sako 
„aikino”. Ten miške, ant Root upes kranto, 
valgė pietus, žaidė ir linksminasi keletą valan­
dų. Po pietų, grįžo į namus gerokai išsimank- 
štinę tyrame ore, kaip ir pridera jaunuoliams 
moksleiviams.

Balandžio 8 ir 9 dd. YMCA. .namuose 
buvo surengtas tarptautinis karnivalas. Mus 
jaunuoliai neatsiliko nedalyvavę: mergaitės, 
apsirėdę tautiškais rubais, šoko „Suktinį” ir 
„Klumpakojį”. Labai gražiai išpuošė langą 
p. V. Liulevičių laikrodžių pardavykloje, 804 
State St.

Musų jaunuoliai yra rinktiniai: vieni bai­
gę High School, kiti dar lanko. P-lė Bronė 
Klapatauskaitė šią vasarą baigs Wisconsin’© 
universitetą Madison’e. Matant jaunuolius 
taip imanties mokslo — suaugusius ima di­
džiausias džiaugsmas.

Organizatorius.

WESTVILLE, ILL.
Iš SLA. 366 Jaunuolių Kuopos Veikimo.
Sekantis kp. susirinkimais, kuris įvyks ge- 

gužės-May 6 d., 7 vai. vakare, bus naujoj vie­
toj ir patogesnėj svetainėj The American 
Legion Hall, kampas N. State ir W. Main 
Streets.

Visi .nariai ir narės esate maloniai kvie­
čiami atsilankyti. Taipgi ir jus, šios kp. na­
rių tėvai bei motinos, esate pageidaujami 
kart nuo karto dalyvauti jaunuolių susirinki­
me ir pasiklausyti, kaip jūsų sūnus bei duk­
terys svarsto savo kuopos bėgančius reikalus. 
Taipgi privalote atsivesti tuos vaikučius bei 
mergaites, kurie dar neprirašyti prie kuopos. 
Padarykite šios kp. nariais ir juos. Taipgi 
.nepalikite namie nė tų, kurie jau senai yra 
prie kp. prisirašę, bet niekuomet į susirinki­
mus neatsilanko. Koresp.

Mažamečių Kampelis
----- o-----

Tėve, pasakyk šias pasakė­

lės savo vaikučiams.

LIŪTAS IR KARALIUS.
Kitą kartą liūtas buvęs žvėrių ka­

ralius. Jis buvęs geras ir malonus ka­
ralius. Kartą jis sušaukęs visus žvėris 
į kuopą ir įsakęs, kad visi gyventų gra­
žiai ir niekas nieko neskriaustų; kad 
vilkas nepjautų ėryčio, šuo kiškio, katė 
pelės... Bet kur tau žvėrys klausys: ir 
lig šiol tvirtesnis skriaudžia silpnesnį.

Kitą syk taipgi gyveno karalius. 
Buvo geras tai karalius. Jis sykį su­
šaukė savo žmonių atstovus ir įsakė 
jiems santaikoje gyventi; kad turtingas 
neskriaustų neturtingo, kad galingas 
nekankintų silpno, kad visi vienas kitam 
padėtų ir tik tokiu budu žmonės galėtų 
gerai ir gražiai gyventi. Bet kur tau 
žmonės tokio karaliaus įsakymo klau­
sys: ir šiandien jie kiek galėdami, vie­
ni kitus skriaudžia, persekioja ir kanki­
na.

JUOKINGA PASAKĖČIA.
Kartą,katinas rado miške negyvą 

arklį. Rriėdęs, užsilipo ant jo ir snau­
džia. Tuo tarpu pro šalį ėjo vilkas ir 
lokys. Matydami katiną ant viršaus, 
jie labai nustebo.

— Kaip tai! — sušuko vilkas. — 
Toks mažas gyvulys galėjo tokį didelį 
arklį papiauti!

Susitarė tėmyti, ar galės katinas 
tą visą arklį suėsti ir ar jiems kiek ne­
beliks. Vilkas palindo po žagarais, o 
lokys įsilipo į medį. Vilkas, jausda­
mas arti užkandą — pradėjo uodega 
vizginti. Katinas manydamas, kad pe­
lė po žabais, strikt! šoko ir staigiai 
kapt vilkui už uodegos. Vilkas pamanė, 
kad jam galas parėjo ir todėl kriok­
damas puolė iš savo guolio. Katinas 
persigandęs šoko į medį ir pataikė į t? 
natį, kuriame lokys buvo pasislėpęs 
Lokys matydamas, kad katinas prie K 
šoka, nieko nejaukdamas bimbt! krite 
nabagas žemėn, net kaulai sutratėjo.

(Tąsa)
Ponas studentas su portfeliu po pažasčia, 

su miestišku pusvatinėJiu ir su skrybėlaite 
veltine šmaikščiai iššoko iš ekspreso. „Sudie” 
jam nebuvo kam sakyti, o ir patrakęs vėjas, 
pūga verčianti sniegą, kurio mažai tebuvo, 
dangum ir žeme, ginė plonakinklį studenčioką 
stotin. Joje, vos uždaręs duris, susitiko jau 
belaukiantį studento — Rygos ponaičio — švo- 
gerį Dalindą Kazimierą, vyrą stiprų ir tiesiai 
žiūrintį žmonėms į akis, nors ir neturtingą.

— Tai kad, Jonai, bus šalta! — pasakė pa­
sisveikinęs jis ir apmetęs akimis studento už­
valkčius. — Tai, vyreli, ne Rygoje užuovėjose, 
gatvėse! Čia vėjai smarkiau kartais susiunta! 
Kišk skrybėlę portfeliu ir po sėdyne, o ant pal­
to vilkis — eisiu atnešti — brolio Kazimiero 
putrą su už tave didesniu kalnierium!

— Nesipriešinu, pasiduodu! — juokėsi stu­
dentas, — o dabar, broluži švogerėli, užsirūky­
sime „Rygos”!

— „Ilgai negaiškim, Jonai, kol parvažiuo­
sime prieš tokį vėją, pirma pas jaunosios tė­
vus — uošvius, o iš ten kol su kraičiais parsi- 
baladosime tokiu gruodu namo, gal mažai ir 
dūšios beparsivežšime!

Studentas pažvelgė į laikrodį — buvo dvy­
lika: iš tiesų nebuvo ko begaišti. Vilkosi di­
džiausią putrą, kurion paskendo visas, movėsi 
didžiausias pirštines—„dubultas”, avėsi ilgiau­
siais „vailokais” — veltiniais ir krito sėdy­
nėm

Kalbėtis negalėjo tokioje vėtroje, atstatę 
kaktas plikinti vėjui — išdardėjo.

3.
— Ar nesušalote? — pasitiko jau kieme 

busimoji uošvienė, uošvis ir brolis Kazimie­
ras, busimasis jaunavedys. Jaunosios nesima­
tė.

— Gal negraži, kad bijo rodytis? — pa­
manė studentas, — o gal bijo sušalti.

I klausimą apie sušalimą, patraukęs pe­
čius, atsakė:

— Dar nenumirėme!
— 0 apie nesušalimą nė kalbos negali bū­

ti! — juokdamasis prašneko uošvis, gana ti­
piškas senis, rusų-japonų ir didžiojo karo ka­
reivis, nors iš išvaizdos atrodė dar nelabai se­
nas. Jo truputį į šonus paeiną ir staiga žemyn 
nusiriečią ūsai studentui priminė tokį pat žmo­
gų jau kažkur matytą. Atsiminė, pagalvojęs, 
matęs tokį pilietį ne senai Rygos kine „Splen­
did — Palace” — komedijoje. Atsiminė kad 
jis, tas komedijos didvyris, buvo pasakiškai 
ėdrus ir taip pat besaikis alkoholinių gėrimų 
gėrėjas. Savo ekscentriškumu sukėlęs nenu- 
tildomus juokus.

— Reiškia tikėtis, kad busimasis uošvis 
netoks, visai susitvarkęs žmogus! — pamanė 
studentas žiūrėdamas tyriančiu žvilgiu busi­
mąjį brolio giminę.

Reikia tikėtis, kad busimasis uošvis ne­
toks, visai susitvarkęs žmogus! — pamanė 
studentas žiūrėdamas tyriančiu žvilgiu busi­
mąjį brolio giminę.

Pakviestas trobon, jautėsi gana laisvai, 
nusiavė kojas ir priklojo kojines prie šilto kros­
nies. Paskum ėjo kviečiamas valgyti, valgė su 
dideliu apetitu ir gėrė prašomas daug lietuviš­
ko ūkininko gamybos alaus. Alus buvo ska­
nus, truputį saldumo griebtelėjęs, „priimnas”— 
nepamatė, kaip gerokai įrailx>. Gėrė ir valgė 
abu susėdę gale stalo su švogeriu Dalinda, 
viens kitą pasikusindami užsigerdami protar­
piais, „pusiau silkės”.

Stalas bu v p nukrautas Įvairiais valgiais, 
daugiausia pieniškais, nes buvo penktadienis 
ir žmonės, matomai, dar tą bažnytišką paprotį 
laikė reikiamoj augštumoj. Tačiau, kaip pa­
aiškino vėliau iš kažin kur pakviesta, iš pažiū­
ros sukta šeimininkė, buvusi kunigų gaspadinė, 
kad gautas leidimas iš kunigėlio šiandien, kai­
po priešvestuvine proga ir su mėsyte! Todėl 
ant stalo netruko nė mėsiškų kepsnių, nė ge­
rai pritaukuotų šutytų kopūstų.

Uošvis, rodydamas pagarbą „ponui stu­
dentui” Jonui Narūnui, atsinešė saldžiosios — 
nudažytos paragauti.

Po pietų buvo pirtin visi nuėję, o paskum 
vėl valgė ir gėrė... Tik vėlai vakare išvažiavo 
su kraičiais namo, į jaunojo tėvynę — sodžių 
M. Išvažiavo būdami gana girti. Keturias 
šukas, kurias vežė mergužėlėms — išdovanojo 
girtas studentas bevaduodamas kraičius. Bro­
lis Kazimieras pasiliko truputį dar pas savąją, 
o studentas ir švogeris Dalinda, kiekvienas sa­
vo ratuose, išvažiavo. Švogeris, kaip didesnis 
kelių žinovas, važiavo pirma užsilipęs ant spin 
tos, studentas iš paskos. Studentui išvažiuo 
i ant dar bobos įkišę tarpukojin kraičio gjnr 
priedą — juodą garbanotą baltom kojytėm 
baltanosį, balta uodegyte ir l>altu kalnieriu šu­

niuką, įkištą ir užrištą maiše. Išvažiuodami 
girti uždainavo ir pliekė botagais žirgeliams. 
Studentui netoli kiemo pavažiavus iškrito bo­
tagas — liauni stasinka — bet jis nutarė to­
kio daikto nelipti ieškoti ir siūbuodamas į šo­
nus sekė pirm jo važiuojantį su kraičiais K 
Dalindą.

Buvo jau netoli namų. Girti nejuto nė 
šalčio, nė žiauraus priešais pučiančio vėjo, nė 
pustomo sniego, žeriamo veidan, švogeris su­
stojo.

— Ko sustojai, ei, ko sustojai, ko sulaikei 
bėrus žirgus vos pusiaukely? — studentas pu­
siau dainuodamas klausė.

— Velnias žin! Spinta nusikratė į šoną, 
parpiovė virvę, bijau kad Po velniais per gal­
vą su visais kraičiais neišlėkčiau. Gali pris­
pausti! — atsakė švogeris išlipęs taisyti veži­
mo.

— Važiuok, kad sakau! — rėkė studentas. 
Jo galva maskatavo į visus Šonus. Tiesiai ne­
galėjo palaikyti, tuojau imdavo svaigti, bloga 
darytis. Jo rėkimą matyt išgirdęs, išėjo čia 
pat šalia esančios pirkelės — bumbulynės (ar- 
dinarčikas) savininkas.

— Kas važiuoja? — paklausė.
— Kas tau į nosį! — suriko švogeris Da­

linda sėsdamas važiuoti, o studentas manda­
giai paklausė:

— Kur čia į pono Narūno dvarą kelias?
— Važiuokite, panuliai, tiesiai, čia pat, 

matosi tai šviesa jau Narūnų.
— Ar ponų Narūnų? — paklausė vėl stu­

dentas, pabrėždamas žodį „ponų” — o mužikė­
lis ardinarčikas, stovėdamas vėjuje ir šalty, 
patvirtino jo klausimą:

— Taip, panuli, taip!...
Parvažiavę namo paskum turėjo daug gra­

žaus juoko iš to klausimo: „ponas Narūnas”... 
ir „dvaras”...

Namie jau rado beūžiančius.
Pasisveikino studentas su visais. Brolius 

apdalino Rygos papirosais, sesutę F. — šilko 
kojinėmis, mamą — vienomis iš likusių dar 
dviejų šukų, o pačias gražiausias šukas padavė 
švogeriui, kad tas atiduotų, kaip atvažiuos, sa­
vo žmonai — studento sesutei M. Mylimai se­
sytei !

Mama buvo vis dar pikta, kad jai niekas 
nepranešė dukrelės šliubo valandos, nė dienos. 
Nors ir susibardavo, bet duktė buvo — jos šir­
dis, jos visa gyvenimo vfttis, paguoda ir patie- 
ka, o ji, toji vargšė mamaitė, negavo sužinoti, 
kada bus šliubas jos! Ji vedės slaptai su K 
Dalinda — sodžiaus bernu, po to kai tetulė jai 
užrašė savo žemę 16 ha prie stoties. Mama 
norėjo turtingo žento. Bet nujautė, ką mano 
duktė, todėl Dalindos jau prieš vestuves ne­
kentė. Paskum dau-daug raudojo. Bet — tai 
jau kitos novelės, apysakos ar romano turinys.

0 šios novelės ribose nieko kažin ko žy­
maus ligi vestuvių nenutiko. Na, ir pačiose 
vestuvėse ne kažin kas... Tik paprastos jaunų, 
senų ir vaikų linksmybės (nors, vaikams, ko­
kios ten linksmybės pakampiais!). Tačiau 
studentui buvo tokių dalykėlių kas suardė jo 
dar Rygoj nustatytą vestuvėse laikymosi pla­
ną, kas f įskaudino jo jau gerokai apmiesčione- 
jusią širdį. Po teisybei — dabar prasidės no­
velė. Būtent kas ir kaip suardė tą studento 
dvasios harmoniją, tą tobulumą... O, skaityto­
jui manau, vienas malonumas su manimi buvo 
ligi šios vietos pavažinėti Rygos-Kauno trau­
kiniu ir pasitrankyti .pasiutusiu lietuvišku pli­
kos žiemos gruodu, atstačius kaktą plikyti Žie­
miui...

4.
— Kaip mano busimoji? — klausė studen­

to brolis važiuojant į jaunosios pusę, šeštadie­
nio rytą prieš pat užgavėnes 1932 metų vasa­
rio 6 d. (Datą pažymiu del to, kad Kazimierui 
Narūnui, jaunajam toji diena buvo paskutinė... 
diena šiokio tokio gyvenimo, anot jo žodžių, o 
kas bus ateity, jei pavelytumėte, pastatytume 
mes iš medžio ar iš geležies debesis siekiantį 
klaustuką).

— Patinka man! — palinksėjo galva stu­
denčiokas Jonas.

— Aš klausiu ar nebjauri? — lyg netikė­
damas studento žodžiais, pakartojo brolis — 
jaunasis klausimą. O studento žodžiai juk šį 
tą reiškė.

— Visai nieko sau! — atsakė studentas. 
0 ta frazė „nieko sau” visur vartojama... Koks 
oras? — nieko sau... Ką manai? — taip sau... 
ir tt. ir tt. Važiavo važiavo, kol privažiavo 
uošvio dvarelį. Ne dvaras, bet tik-tik ne dva­
ras. Yra grinčia ir seklyčia ir pasoginė tely­
čia! Ko daugiau bereikia!

— Kokiu budu reikėtų sutvarkvti pamer­
gių pasirinkimą?----interesavosi studentas.

(Daugiau bus)

*
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H S. L. A. REIKALAI 
P  ?

SLA. 3 7-to Seimo 
Rengimo Reikalu
Seimo rengimo komisija 

sparčiai dirba, kad susirinkę 
delegatai turėtų visus galimus 
patogumus prieinama kaina.

Seimo sesijos įvyks Lietu­
vių Piliečių svetainėje, 1721 
Jane Street, S. S. Pittsburgh, 
Pa.

SLA. cent. „headquarters” 
(buveinė) bus viename paran­
kiausių ir prieinama kaina ho- 
telių — Webster Hall, adresu 
— 4415 Fifth Ave., Pitts­
burgh, Pa. šį hotel} Seimo 
reng. kom. rekomenduoja ir 
delegatams apsistojimui (apsi­
gyvenimui) laike Seimo; kam­
barių kaina $2.00 asmeniui.

Prieš ir laike Seimo reng. 
komisija rengia ištisą eilę įvai­
rių parengimų, būtent:

Birželio 19 dieną — iškil­
mingas priešseiminis piknikas 
Adomo Sode, Castle Shannon, 
Pa. šiame piknike kalbės žy­
mesnieji SLA. veikėjai.

Biržei© 20 d. bus banketas, 
tikietų (bilietų) kainos $1.50 
asmeniui; bilietus prašome už- 
sisakyt (kurie pageidauja) 
išanksto, kreipiantis į Seimo 
reng. komisiją.

Birželio 21 d. rengiamas ope 
ros „Fausto” vaidinimas, kuri 
išpildys operos vaidylų grupė 
iš New York, vadovaujant 
Lietuvos Operos artistui Jonui 
Byrai. Perstatymas įvyks 
Lietuvių Piliečių Svetainėje, 
1721 Jane Street, S. S. Pitts­
burgh, Pa.

Birželio 22 d. šeiminės pra­
kalbos, Lietuvių Mokslo Drau­
gystės svetainėje, 142 Orr St., 
Soho, Pittsburgh, Pa. šiose 
prakalbose kalbės geriausieji 
SLA. nariai kalbėtojai.

Birželio 23 d. bus linksmas 
balius, Lietuvių Piliečių sve­
tainėje, 1721 Jane St., S. S. 
Pittsburgh, Pa.

Birželio 24 d. — atsisveiki­
nimo koncertas, kurį išpildys 
„Dainos” choras, geriausieji 
Pittsburgho ir kitų kolonijų 
dainininkai — solistai ir mu­
zikantai.

Vėliau pranešime smulkiai 
apie kiekvieną parengimą at­
skirai.

Visais reikalais surištais su 
Seimo rengimu ir parengimais, 
kreipkitės į Seimo rengimo ko­
misiją, adresu — 2404 Charles 
Street, N. S. Pittsburgh, Pa.

Seimo Rengimo Komisija: 
Pirmininkas P. Dargis, 
Sekretorius S. Bakanas.

SLA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

PROTOKOLAS
SLA. 9-to Apskr. Suvažiavimo, 
įvykusio 21 d. Vasario, 1932 
Metų, Labor Temple Svetainė­
je, Springfield, Ill.

Suvažiavimą atidarė SLA. 
9-to apskričio pirm. A. Lau­
kaitis 10 vai. ryte paaiškinda­
mas kelis žodžius apie SLA. 
darbuotę, ir pakvietė tris at­
stovus peržiūrėti mandatus. Į 
komisiją įėjo A Siminas, V. 
Tutlis ir L. Kasparas.

Mandatų komisija pranešė, 
kad į suvažiavimą išrinkta ir 
dalyvauja šių kp. atstovai:

SLA. 27 kp., Auburn, Ill.: 
V. Tutlis ir K. Zakaitik;

SLA. 158 kp., Springfield, 
Bl.: A. Urbanskis, M. Jaude- 
gis, A. Yurkonis, J. Stučius, J. 
Stankevičius ir L. Kasparas;

SLA. 293 kp., Wilsonvi|le, 
UI.: J. Paškevičius ir A. Simi­
nas. Viso atstovų dalyvauja 
10 nuo 3 kp., atstovaudami 
279 narius. Viso su sprendžia­
mu balsu suvažiavime daly­
vauja 15 narių.

Skaitoma praeito suvažiavi­
mo protokolas, kuris priimtas 
kaip skaitytas.

įnešta apskr. valdybai su­
teikti sprendžiamą balsą. Įne­
šimas priimtas.

Apskričio valdybos raportas 
priimtas. Pikniko komisijos 
raportas priimtas, bet rados 
priešingų kaslink pelno, todėl 
įnešta, kad pirm, su iždininku 
sutvarkytų visą reikalą ant 
vietos, ir raportuoja, kad pel­
no atliko $1.12. Raportas pri­
imtas.

SLA. 9-to apskričio valdy­
bos raportas delei arkyvo, kurį 
nunešė buvusioji valdyba. Bu­
vo įgaliota 9-to apskričio val­
dyba .užvesti teismą prieš bu­
vusius viršininkus, bet pasiro­
dė, kad bus daug išlaidų. Įneš­
ta tą reikalą užbaigti ir para­
šyti į laikraščius apie buvusios 
valdybos tokį pasielgimą ir 
darbus.

Kuopų atstovų raportai pri­
imti.

Pastovios komisijos rapor­
tas priimtas.

Įnešta, kad SLA. 9-tas ap­
skritys pasigamintų įstatus 
knygelės formoj. Įnešimas 
priimtas.

Įnešta surengti pikniką va­
saros laiku. Darbas pavesta 
apskr. valdybai. Piknikas tu­
ri būti Springfield, UI.

Mokestis į apskritį palikta 
po 5c. nuo nario.

Tarta kaslinv SLA. iždinin­
ko laikymo daug pinigų ant 
rankų, kas neneša nei jokio 
nuošimčio. Įnešta parašyti pro 
testo rezoliuciją ir pasiųsti į 
organą „Tėvynę”.

Įnešta, kad SLA. P. T. da­
rant kelionės sugaištis butų 
smulkmeniškai pažymėta kur 
ir kokiais reikalais važinėjo.

Įnešta, kad delegatai nuva­
žiavę į Seimą darytų spaudi­
mą numušti P. T. algas.

Įnešta padaryti papeikimą 
P. T. del nesilaikymo Seimų 
nutarimų kaslink ned ėjimo 
nors kartą į metus kuopų sek­
retorių antrašų į organą.

Įnešta, kad 9-to apskričio 
visa valdyba darbuotųs del 
p r i t raukimo kuodaugiausiai 
kuopų prie 9-to apskričio.

Įnešta daryti kolektą del 
padengimo iškasčių svetainės. 
Tam reikalui atstovai sumetė 
$310.

Apskričio valdybon išrinkta 
šie nariai: pirm. K. čivinskas, 
pagelb. L. Kasparas, rašt. P. 
Rauktis, iždin. K. Račaitis, 
org. J. žvįngelas. Visi išrinkti 
vienbalsiai.

SLA. 9-to apskričio įeigų 
buvo ______________  $19.62
Išmokėta suvažiavime — 17.65

Lieka ižde $1.97
Sekantis SLA. 9-to apskri­

čio suvažiavimas nutarta lai­
kyti Auburn, Ill.

Suvažiavimą uždarė SLA. 
9-to apskričio pirm. A. Laukai­
tis 4 vai. po pietų.

Petras Rauktis,
SLA. 9-to apskr. rašt.

GRAND RAPIDS, MICH. 
Pataisymas ir Papildymas 

Korespondencijos.
„Tėvynės” 17 num. tilpusioj 

korespondencijoj, aprašant S.
L. A. 60 kuopos susirinkimą, 
tarpe kitų išrinktų delegatų į 
SLA. Seimą yra pažymėta, 
kad išrinktas delegatu ir J. J. 
Balčiūnas. Čia, matoma, įvy­
kusi korektūros klaida ir turi 
būti J. J. Bachunas, SLA. 60 
kuopos narys, gyvenąs Sodus, 
Mich.

Šiame susirinkime be kita 
nutarta de’egatams j SLA. 
Seimą leist surengt kokį pa­
rengimą, kurio pelnas eitų de­
legatų išlaidų padengimui.

P. Greičaitis.

IŠ S.L A. KUORU 
DARBUOTES

RACINE, WIS.
Iš SLA. 100 Kuopos Veikimo.

Balandžio 2 d., 2 vai. po pie­
tų, Union Hali, buvo SLA. 100 
kp. susirinkimas. Atlikta bal­
savimai Pildomosios Tarybos. 
Prisirašė nauja narė, p. Marė 
Balčaitiene, kuri viso susirin­
kimo džiaugsmingai priimta į 
100 kuopos narių tarpą, nes p. 
Balčaitiene yra žymi daininin­
kė, Dailės Rately užimanti so­
listės vadovaujamą rolę. Nesu­
skaitomai daug sykių mus 100 
kuopai, dešimtam apskričiui ir 
sandariečiams p. Balčaitiene 
dalyvavo programuose, links­
mindama publiką savo švelniu, 
maloniu ir skambiu balseliu, 
neimdama jokio atlyginimo. 
Tokia ypata labai svarbi turė­
ti savo narių tarpe. Beabejo 
p. Balčaitiene tapus SLA. na­
re ir ateity bus mums prielan­
ki. Todėl mums yra garbė ir 
didžiuojamės turint 100 kp. 
tokią žymią narę, kaip p. Bal- 
čaitienė.

Pageidauta daugiau susi­
laukti naujų narių kas susirin­
kimas. Organizatoriai dirba 
kiek išgalėdami. Visi nariai 
turi jiems padėti.

Nutarta ruošti pikniką bir­
želio mėnesy. Seniausias mus 
100 lęp. narys pažadėjo duoti 
veltui dovanų. Tikimės busin- 
čiu pikniku sustiprinti kuopos 
iždą.

M. Kasparaitis.

ALBANY, N. Y.
Iš SLA. 235 Kp. Darbuotes.
Albany yra neindrustijos 

miestas, bet šiaip smulkių biz­
nierių apgyventas. Todėl ir lie­
tuvių čia mažai apsigyvenę. 
Bet kaip nebūtų, vis tik gali­
ma pasididžiuoti musu SLA. 
235 tuopos veikimu. Balandžio 
9 d. ši kuopa buvo surengusi 
koncertą ir vaidinimą. Apie 
7:30 vai. vakare susirinko apie 
200 rinktinės publikos ir visi 
linksmai besikalbėjosi, belauk­
dami programo prasidėjimo. 
Apie 15 minučių iki astuonių 
parengimo vedėjas, p. J. Ado­
maitis, paprašė pradėti pro­
gramą. Tuomet p-lė P. Juo- 
džiutė, SLA. 235 kp. pirminin­
kė, ir šio programo vedėja, 
tarė keletą žodžių į publiką, 
paskui perstatė programoje 
veikiančias ypatas.

Pirma ant estrados pasirodė 
visų žinoma dainininkė, pane­
lė S. Puriutė ir, akompanuo­
jant p-lei Varonikai Motijunai- 
tei, sudainavo porą liaudies 
dainelių. Toliaus sekė vaidi­
nimas komedijos „Jaunystes 
Karštis”. Suvaidintas viduti­
niai. Veikentieji asmenys bu­
vo šie: ponia F. Plančiunienė 
— Velykienė, Adomas Paužuo- 
lis — Velykis, p-lė Ona Stepo­
naitytė — jų duktė Marė ir 
Kazys Rulas — Tadas.

Lošimui pasibaigus, sekanti 
progržime pasirodė jauna mer­
gaitė Monė Adomaitytė, kuri 
riškiais ir drąsiais žodžiais pa­
sakė porą eilėraščių, už ką 
publika katutėmis ją iššaukė 
ir kitą sykį. Po tam mus jau­
na dainininkė p-lė Ona Valič- 
kaitė, palydint jos draugei pia­
nu, tikrai lakštingalės balseliu 
sudainavo „Dul-dul dūdelė” ir 
kitas dainas, kas publikai la­
bai patiko. O paskutine pro- 
grame perstatyta vėl <p-lė S. 
Puriutė, kuri šį kartą rodosi 
dar gražiau dainavo ir savo 
gražiu soprano balsu visą pub­
liką sužavėjo, už ką tiek ir 
tiek katučių gavo.

Tuo vakaro programas ir 
baigėsi. Tuomet 235 kp-. pir- 
mininkė, p-lė P. Juodžiu te, pri­
taikytais žodžiais padėkojo 
publikai už atsilankymą į mus 
parengimą. Svečiij matėsi ir iš 
kitų apylinkės miestu, kaip 
tai: Amsterdam, N. Y., Trov,
N. Y.. Hudson, N. Y. ir iš ki­
tų. Taip pat dėkojo baliaus

komisijai: J. Adnamaičiui,
Smitui, Šmitienei, Bičkui, Pau- 
žuoliui, Degučiui, Vaičiuųui ir 
visiems kitiems, kurie kuo 
nors prie šio parengimo suren­
gimo prisidėjo.

Po to prasidėjo šokiai. Ge­
ram orkestrui grojant, publika 
šoko ir linksminosi. Vieni mei­
liai šnekučiavosi, kiti kalbėjo­
si; kurie atėjo pavieniais susi­
rado sau draugų ir draugių. 
Šokių laiku buvo ir laimėjimo 
dovanos duodama. Dovaną, 
kuri buvo skiriama prie įžan­
gos tikietų, tą laimėjo koks tai 
Amsterdamo vaikinas. O ant­
rą, tai jaunų mergaičių Degu- 
čiutės ir Adomaitytės pasidar­
bavimu, buvo išparduoti tikie- 
tukai ir buvo leidžiama saldai­
nių dėžutė, ką laimėjo Kazys 
Kulas,

Toliaus, turiu priminti, kad 
toki parengimai bei sueigos 
yra reikalingi, kaip Susivieni­
jimui, taip ir visiems lietu­
viams, nes tokiuose parengi­
muose pasireiškia draugingu­
mas, artimo meilė ir abelnas 
tarp lietuvių supratimas, kas 
mus veda prie geresnio sugy­
venimo, prie didesnės laimės 
ir išugdo mumyse' didesnį sa­
vimi pasitikėjimą.

Korespondentas.

WORCESTER, MASS. 
Vardan SLA. 318 Kp. 

Apgynimo.
.Aš, būdamas SLA. 318 kp. 

korespondentu, esu verčiamas 
apginti kuopos vardą, štai, tū­
las Narys rašo „Vienybėj” 11 
d. bal., buk SLA. 318 kp. susi­
rinkime socialistai ir Bago- 
čiaus šalininkai sukėlė „kačių 
koncertą”.

Tas netiesa. Nebuvo jokio 
„kačių koncerto”. Kai eita prie 
balsavimo Centro Valdybos, 
buvo įnešta, kad balsuot be ap­
kalbėjimo kandidatų; antras į- 
nešimas buvo, kad apkalbėti. 
žinoma, tuomet kuopa balsavo, 
kuris įnešimas bus perviršy- 
tas. Už pirmą įnešimą — kad 
butų balsuota be apkalbėjimo 
kandidatų — balsų suskaityta 
virš 40, kuriuos ir aš pats tė- 
mijau, o už antrą įnešimą ran­
kas pakėlė vos 9 nariai. Aš no­
rėja#, kad butų kandidatai ap­
kalbėti, bet kai pamačiau, kad 
už tai balsuoja tik 9 — aš 
rankos už tą įnešimą nekėliau, 
nes mačiau, kad nieko iš to 
nebus. Bet tuo kartu atsistoja 
p. J. Dvareckas ir pradeda kal­
bėti. Pirmininkas stabdo, p.
Dvareckas neklauso, vis nori SLA. 4-to apskričio naudos.
ką tai kalbėti. Pirmininkas 
muša kujuku į stalą ir šaukia: 
„Sėskis, kaip nubalsuota, taip 
ir turi būti!” Bet p. Dvarec­
kas nesisėda. Tuomet nariuose;' • r 
kįla pasipiktinimas prieš Dva­
recką už neklausymą pirminin­
ko. Visi ėmė šaukti: ,>Sėsk, 
sėskis — mums prakalbų ne­
reikia!” Na, ir „Vienybėje”

štai, 
mus kitų 
nė pirmi- 
ir niekas 
tik musų 
turiu pa­
tik p. J. 

nė pirmi- 
pastabos, 

balso p. A.

Narys sako, kad Senių Pagel- 
bos Draugijos šaudinis pirmi­
ninkas pradėjęs rėkti, 
draugai — juk pas 
draugijų nė nariai, 
ninkai neturi balso 
jo nė neprašė, kai 
318 kp. nariai, štai, 
sakyti tiesą: kaip 
Dvareckas neklausė 
ninko, nė kitų narių 
tuomet pasiprašė
šimakauskas ir saku, kad pir­
mininkas nemoka apsieiti su 
tokiais neklaužomis — reikia 
nubausti, o kad ne, tai iš susi­
rinkimo prašalinti. O juk A. 
Šimakauskas yra žmogus kata­
likas ir tikras socialistų prie­
šas. Kur čia teisybė? Tam 

j žmogui nė už tūkstantį dolerių 
neįpirši kibirkštėlės socializ­
mo. Ir turiu pasakyti, kad mu­
sų 318 kp. nėra socialistų ; gal 
randasi tik koks pritarėjas, o 
gal ir to nėra.

Vėl Narys rašo, 
čiaus garbintojai kėlė trukš- 
mą. Kadangi niekas kitas, 
apart tik p. Dvarecko, trukš-

mo nekėlė, tai gal jis ii* garbi­
na Bagočių. Tas nesvarbu. O 
balsuoti pas mus galima už ką 
kas nori ir niekas negali už­
ginti. Musų nariuose šį metą 
yra nusistatymas, kad reikia 
permainyti Pildomosios Tary­
bos nors keletą narių.

Toliau, Narys sako, kad S. 
L. A. 318 kp. susirinkime ne­
truko socialistų proklamacijų. 
Ir tas netiesa! štai, p. K. Bu- 
dinavičius buvo atsinešęs pluo­
štą proklamacijų, bet ne socia­
listų, o sandariečių, kurias da- 
linozir aš vieną gavau. Gal na- 
rys tas sandariečių proklama­
cijas ir vadina socialistų pro­
klamacijomis? „Vienybės” Na­
riui, mat, kas pasauly jTa, tai 
viskas socialistams priguli. 
Tas reiškia, kad narys arba 
„Vienybės” rašėjas yra žmo­
gus be nugarkaulio.

Dar toliau Narys rašo, kad 
p. J. Dvarecko bijo socialistai. 
Kokia čia teisybė? Kokie tie 
socialistai, ar tie, kurių pas 
mus ir su žiburiu nerastum? 
0 antra, juk p. J. Dvareckas 
nėra žvėris, bet paprastas lie­
tuvis ir doras žmogus, tai kam 
ką nors gąsdinti tuomi, ko nie­
kas nebijo?

Matote, gerbiamieji, kuomi 
yra perstatomi musų SLA. 318 
kp. nariai: patys kelia trukš- 
mą, o paskui rašo, kad kiti kė­
lė „kačių koncertą0. Išeina 
taip: žydas muša, žydas rėkia. 
Bet, vyručiai butų daug ge­
riau, jei mes pamestume užsi­
puldinėjimus ir dirbtume kuo­
pai naudingą darbą.

J. Mozuraitis, 
SLA. 318 kp. koresp.

ANSONIA, CONN..
Iš SLA. 66 Kp. Susirinkimo.

Balandžio 29 d. buvo SLA. 
66 kp. susirinkimas, kuris bu­
vo atvirutėms šaukiamas, tai 
narių pusėtinai atsilankė ir vi­
si geroj nuotaikoj svarstė 
kuopos reikalus ir dar likos 
padaryta keli įnešimai busi­
mam SLA. Seimui.

Buvo įnešta, kad užgirt Pil­
domosios Tarybos neįdėjimą 
Dr. Viniko vardo ant baloto, 
bet po apsvarstymo likos nu­
tarta nesikišt į šį ginčą, kad 
išvengus tuščių — erzinančių 
narius ginčų. Delegatai į Sei­
mą išrinkta šie nariai: S. Bu- 
janauskas ir J. Marčiulionis, 
darinkta pavaduotojas T. čep- 
linskas.

Komisija raportavo iš veiki­
mo pardavinėjime tikietų del

Pasirodė, kad Ant. Krugelis 
yra daugiausia nuveikęs. Taip 
gi likos išrinkta komisija pa­
imti busą į SLA. 4-to apskri­
čio busimą išvažiavimą.

J. M.

W. LYNN, mass..
Balandžio 24 d. SLA. 127 

kp., Lietuvių Ukėsų Kliubo 
Salėje, Surengė teatrą ir kon­
certą. Programai prasidėjus 
pagrojo visiems žinoma, jau­
nuolių orkestrą iš Jamaica 
Plain, Mass. Pagrojus orkes­
trai, sudainavo dvi dainas 7 
metų amžiaus H. Sirbikiutė, 
akompanuojant M. Sirbikienei. 
Toliaw Bostono „gabij iečiai” 
suvaidino komediją „Gaila 
Ūsų”, vaidintojai atliko savo 
pareigas gana gerai.

Po vaidinimui sudainavo du­
etą mums visiems gerai žino­
mi dainininkai S. Paura ir J. 
Bulskis, kurie visus suįdoma- 
vo. Jiems užbaigus, toliaus su­
dainavo savo maloniu balsu O. 
Valeckiutė. Toliaus seke de- 
alogas, vaidinant S. Paurai ir 
A. Juodgudžiui, kurie juokino 
visus savo kalbomis ir daino­
mis. Pabaigus deologą, daina­
vo S. Paura, savo skambiu bal­
su visus sužavėjo — su mielu 
noru butų klausę jo dainavimo 

kad Ba go- .nežiūrint kaip ilgai jis butų 
dainavęs. Taip pat sudainavo 
J. Bulskis, kuris irgi visiems 
patiko. Visiems šiems daini­

ninkams akomponavo H. Puo- 
deliutė. Užbaigimui programo 
vėl pagrojo jaunuolių orkes­
tras iš Jamaica Plain, Mass.

Surengti šią programą ir 
sukviesti iš Bostono vaidinto­
jus komitetu buvo išrinkta K. 
Sirbikas, K. Preytis, kuriems 
daug pagelbėjo SLA. 2-ro ap­
skričio sekretorius K. J. Pau­
lauskas.

Po vaidinimo, atsidėkoti vai­
dintojams, dainininkams ir 
muzikantams, buvo surengta 
šeimyniška vakarienė Preytų 
namuose.

Tenai Buvęs.

HARTFORD, CONN.
SLA. 124 kp. susirinkimas 

įvyko bal. 10 d. Buvo balsa­
vimai Pild. Tarybos ir rinki­
mai delegatų į Seimą. Prieš 
susirinkimą ir po susirinkimui 
iš Waterbury, Conn, gavau 
laiškų, spausdintų atsišaukimų 
balsuoti už vakarų ir rytų ko­
mitetų nustatytus kandidatus. 
Nors mane fratemaliai ir poli­
tiškai susipratusį tokie atsišau 
kimai negali įtikinti, bet viena­
me atsišaukime yra pažymėta 
„Laikas atgaivinti SLA. orga­
nizaciją”, ir nors aš asmeniš­
kai esu įsitikinę, kad reikia 
Taryboje kai ką pakeisti, bet 
jokiu budu nesutikčiau pasa­
kyti, kad SLA. organizacija 
užmigus, sunaikinta ar pana­
šiai kitaip su ja yra, nes jei 
paimsime žodį „atgaivinti”, tai 
reiškia jau kad SLA. nėra. 
Toki siuntinėjami atsišauki­
mai daug žalos daro SLA., nes 
kas gali rašytis prie SLA., jei 
jis smunka, miršta!... Aš nors 
nesenas narys, prisirašęs 1929 
metais, bet kaip sirgau, tai ga­
vau pašelpą ir buvau tuo laiku 
aprūpintas ir nuo skurdo iš­
gelbėtas. Tas pats ir dabar 
yra. Musų kuopoje dabar ser­
ga 4 nariai ir beabejo ir jie 
bus aprūpinti; geriausias pa- 
vyzdis yra, tai sekretorės at­
skaita įdėta „T.” Nr. 15; iš 
ten matome, kad tūkstančiai 
narių gauna pašelpą nors ir la­
bai sunkus laikai. Taigi ir prie 
dabartinės Tarybos SLA. auga 
ir didinasi ir nėra tų žalingu­
mų, kuriuos nurodo rytii ir va­
karų komitetai. Tai gėda ly­
giems komitetams neigti musų 
vienatinę didžiausią susišelpi- 
mo ir kultūros fratemalę orga­
nizaciją!

V. Kiaušas, 
282 Hudson St., 
Hartford, Conn.

NEKROLOGIJA
LUZERNE, PA.

A. a. Katarina Mockaitienė.
šių metų balandžio 16 dieną, 

pasklido po visą šią apylinkę 
labai liūdna žinia, pranešanti 
apie Katarinos Mockaitienės 
mirtį. Katarina Mockaitienė 
buvo Antano Mockaičio žmona 
ir adv. Jono S. Lopatto sesuo. 
Tai buvo visų šios apylinkės 
gyventojų pažįstama ir augš- 
toj pagarboj laikoma moteris. 
Visi ją godojo ir mylėjo, nes 
būdama nepaprastai gero budo 
su visais gražiai ir mandagiai 
apsieidavo ir todėl įsigijo mi­
nias draugų-gių.

Apie per metus laiko prieš 
mirtį po truputį sirguliavo, o 
apie septynias savaites prieš 
pat mirtį išgulėjo lovoje ir 
sunkiai sirgo. Nors buvo teik­
ta visokia medikalė pagelba, 
kokią tik buvo galima teikti, 
tačiau niekas negelbėjo ir tu­
rėjo mirti. Vadinasi baigė 
šiam pasauly savo vargus ir 
bėdas ir nuėjo į ten, kur ir vi­
si, kurie šiandie dar gyvenam, 
anksčiau ar vėliau turėsim ei­
ti.

Nors prieš mirtį ir sunkiai 
sirgo, bet kuomet gulėjo pa­
šarvota ir apkrauta glėbiais 
geliu, tai atrodė kaip gyva. 
Matyt, kad jos gražus gyveni­
mas ir maloni išvaizda ir nu­
mirus jos neapleido, bet pasi-

APSKRIčIŲ BEI KUOPŲ

PADENGIMAI
KENOSHA, WIS. — SLA. 338 

kuopos „Dailės Ratelis” bendrai 
su Chicagos lietuvių. „Pirmyn” 
choru po vadovyste K. Stepona­
vičiaus stato scenoje operetę 
„Gegužės Karalaitė” su koncertu, 
sekmadieny, gegužės 22 d., 8 vai 
vakare, German American Home. 
Po programo šokiai prie George 
Steponavičiaus orchestros iš Chi­
cagos. Prašomi vietiniai ir apy­
linkės lietuviai atsilankyti.

—o—
AKRON, OHIO. — SLA. 198 kuo­

pa rengia linksmą vakarą sušel­
pi mui savo nario P. Paulausko, 
gegužės 7 d„ svetainėj 77a Ray­
mond St., pradžia 7 vai. vakare. 
Įžanga vyrams 30., moterims 20c. 
Programą išpildys SLA. kuopų 
vaikų mokyklos choras, vėliaus 
šokiai prie puikios orchestros. 
Širdingai kviečiami visi vietos 
lietuviai atsilankyti.

—o—
JAMAICA PLAIN, MASS. —SLA. 

365 jaunuolių kuopa rengia gražų 
vakarą, kuriame bus suvaidinta 
S. E. Vitaičio dviveiksmė tragi­
komedija „Susiprato”. Vaidintojai 
geriausi ir savo roles puikiai at­
liks. Taipgi bus įvairus vodevi­
lis — „minstrel show”, kuriame 
dalyvauja geriausi juokdariai, šo­
kikės, akrobatė ir tt. Parengimas 
įvyks gegužės 14 d., Lietuvių Sa­
lėje. kampas E ir Silver gatvių, 
So. Bostone, prasidės 7:30 vai. 
vakare. Prašomi visi vietos ir 
apylinkės lietuviai atsilankyti ir 
priduoti jaunuolių darbuotei dau­
giau energijos, paremkime jų 
gražias pastangas.

liko su ja ir į aną pasaulį ke­
liaujant.

Laidotuvės įvyko balandžio 
19 dieną, su labai gražiais baž­
nyčios patarnavimais ir iškil­
mėmis. Laidotuvėse dalyvavo 
didžiausia minia žmonių ir čia 
galiu drąsiai tikrinti, kad ve­
lionės Mockaitienės laidotuvės 
jei jau šiame miestelyje nebu­
vo didžiausios iš visų iki šiol 
buvusių laidotuvių, tai buvo 
vienos iš didžiausių. Apie 10 
valandą iš ryto, susirinko tūk­
stantinė minia žmonių su tiks­
lu teikti jai paskutinį patarna­
vimą. Atlikus tam tikras re­
ligines apeigas namuose, susi­
rinkusieji susėdo į apie 150 
automobilių, lydėjo velionę į 
lietuvių bažnyčią Pittston, Pa. 
Labai puošnioje Pittstono lie­
tuvių bažnyčioje tapo atliktos 
liūdnos pamaldos. Bažnyčia bu 
vo pilnutėlė žmonių, kurių tar­
pe buvo daug apsiašarojusių, 
nes daugelis jautė gailestį ne­
tekę širdingos draugės ir ge­
ros lietuvės. Laike pamaldų, 
nešant karstą į bažnyčią ir iš­
nešant iš bažnyčios, pulkelis 
šios apylinkės lietuvių parapi­
jų vargonininkų labai gražiai 
giedojo liūdnas ir atatinkamas 
tokioms apeigoms melodijas, 
šitas pridavė visom apeigom 
labai daug gražumo ir iškil­
mingumo, kas labai retai ten­
ka laidotuvėse matyti ir gir­
dėti.

Kūnas tapo nulydėtas ir pa­
laidotas Pittstono lietuvių ka­
pinėse šalę jos pirmo vyro ve­
lionio Matajaus Klimo, jos tė­
vų ir jos vienturtės dukters.

Velionė Katarina Mockaitie­
nė gimė Lietuvoje, Pilviškių 
miestelyje 1868 metais; atva­
žiavo į Ameriką 1886 metais, 
čionai kiek pagyvenus ištekėjo 
už Matajaus Klimo, su kuriuo 
laimingai gyveno, bet po tūlo 
laiko jos žmogus Matajus Kli­
mas mirė ir Katarina pasiliko 
našle. Vėliaus ištekėjo už 
Antano Mockaičio, su kuriuo 
laimingai išgyveno apie 21 me­
tą. Kaip velionė, taip ir jos 
antras vyras, Antanas Mockai- 
tis, mokėjo savo gyvenimą 
taip sutvarkyti, kad jie pajė­
gė susipažinti ir susidraugauti 
su labai daugeliu žmonių, ne 
tik šioje apylinkėje, bet ir to­
limesnėse vietose. Ypatingai 
daugeliui vietinių ir artimos 
apylinkės lietuvių jie buvo taip 
kaip tėvais, nes jie visuomet 
visiems visokiose nelaimėse
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gelbėdavo. Tokių žmonių ne­
daug galima surasti, kurie 
teiktų kitiems tiek daug įvai­
rių patarnavimų. Todėl, beabe- 
jo, ir laidotuvėse tiek daug 
žmonių dalyvavo, nes visi jau­
tė, kad reikia atsimokėti nors 
paskutiniu patarnavimu už jos 
gerų širdį ir prijautimą, kuri 
jį tiek daug kartų ir taip dau­
geliui gyva būdama parodė.

Paliko dideliam nubudime 
savo vyrą, Antaną Mockaitį, 
posūnį Norbertą Mockaitį, po­
dukrą Ireną Betz ir jų šeimas; 
brolį adv. Joną S. Lopatto, 
Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje legalį patarėją, gyvenantį 
Wilkes Barre, Pa., seserį Ur­
šulę Gustaitienę, gyvenančią 
Exeter Borough, Pa. Be čia 
suminėtų, paliko daugelį arti­
mesnių ir tolimesnių giminių, 
kurie visi gailisi netekę savo 
giminaitės, tos, kuri kiekvieną 
paguosdavo, kiekvieną užtar­
davo ir kiekvienam ar vieno­
kiu ar kitokiu budu pagelbė­
davo.

Tarp didelės minios vietinių 
palydovų buvo matyti ir iš 
daugelio kitų miestų bei mies­
telių, suvažiavusių daug arti­
mų ir tolimesnių giminių, taip 
gi daug pažįstamų. Rašančiam 
šiuos žodžius nebuvo galimy­
bių sužinoti tikrai visus iš ki­
tur pribuvusius ir dalyvavu­
sius laidotuvėse, bet kiek teko 
pamatyti ir sužinoti, tai sumi­
nėsiu, nors ir žinau, kad toli 
gražu negalėsiu suminėti visų 
tų miestų ir miestelių, iš ku­
rių žmonės šiose laidotuvėse 
dalyvavo. Mačiau žmonių iš: 
New Britain, Conn., Brooklyn, 
N. Y., New York City, 
Reading, Pa., Frackville, Pa., 
Mt. Carmel, Pa., Shenandoah, 
Pa., Mahanoy City, Pa., Haz­
leton, Pa., Pottsville, Pa., 
Schuylkill Haven, Pa., Port 
Carbon, Pa., Philadelphia, Pa., 
Amsterdam, N. Y. Toliaus iš 
šios apylinkės miestų bei mies­
telių, kaip tai: Scranton, Du­
ryea, Pittston, Exeter Bo­
rough, Maltby, Swoyersville, 
Kingston, Edwardsville, Wil­
kes Barre, Plymouth, Nanti­
coke, Wanamie, Plains ir iš ki­
tur.

Priežodis saxo: ,.Koks gyve­
nimas, tokia ir mirtis”. Man 
rodos, kad prie šito butų gali­
ma pridėti: ir po mirimui. Ne­
są ištiesii velionės Mookaitie- 
nės gyvenimas buvo šviesus, 
švarus ir pavyzdingas, todėl 
gal ir gamta nepasigailėjo jos 
laidotuvėms gražaus oro. Jos 
laidotuvių diena buvo labai 
graži ir tai galima sakyti, kad 
šio pavasario pirma tokia gra­
ži diena.

Velionė Mockaitienė be savo 
šeimyninių reikalų, kurie, be- 
abejo, visiems yra artimiausi, 
rūpinosi ir visuomeniniais rei­
kalais. Per daugelį metų pri­
gulėjo prie Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikoje ir visuomet 
buvo aktyvi narė. Ji remdavo 
visus užmanymus ir prisidėda­
vo su darbu ir su centu prie| 
kiekvieno darbo, kurio tik tik­
slu buvo labas ir gerovė musų 
žmonių. Visuomet džiaugda­
vosi, kuomet matydavo, kad 
musų žmonės progresuoja, kad 
vienas iš lietuvių padarė ką 
nors tokio, kas teikė visiems 
lietuviams garbės. Jai buvo 
linksma išgirsti, kad vienas iš 
musų žmonių sulaukė pasiseki­
mo biznyje kad kitas pasiekė 
augštesnio mokslo, pasižymėjo 
savo profesijoje ir tt. žodžiu, 
Lai buvo patrijotė pilnoje to 
žodžio prasmėje *ir tikra lietu­
vė.

Gaila vyrui netekus tokios 
žmonos, gnila jos broliui ir se- 
serei. t^mgi g^ila jos visiems 
artimiems ir tolimesniems gi­
minėms ir kariu gaila jos vi-; 
sieros kmmvnams ir pažįsta-. 
miems. šiame pasaulyje dau­
giais jos jau nematysime ir 
neturėsime laimės žiūrėti į jos 
šypsanti veidą. Todėl mums

tik belieka palinkėti velionei 
ramaus amžino atsilsio šaltoje 
šios šalies žemelėje...

Palydovas.

KINGS PARK, L. I.

Balandžio 25 d. mirė Kazi­
mieras Arlauskas, 34 metų 
amžiaus. Paliko liūdesy savo 
žmoną Aleną, Simų Kazimierą 
ir dvi dukteris — Eleonora ir c 
Doris ir dvi sesutes: Zuzaną 
Sipką ir Jakaitienę Amerikoje

SLA. NARIŲ TRIBŪNA
GERAS STOVIS SUSI­

VIENIJIME.

SLA. konstitucija nurodo, 
kad renkami į SLA. Pildomąją 
Tarybą nariai, taip pat renka­
mi Seimo atstovais ir į kuopų 
valdybas nariai turi būti išbu­
vę tam tikrą, konstitucijos nu­
statomą, laiką gerame stovy 
Susivienijime ir kuopoje, ku­
rioje jie priguli. Ką šitas ge­
ras stovis reiškia? Tai yra: ar 
tokis geras stovis reiškia tik 
nario reguliarį užsimokėjimą 
duoklių ir išvengimą suspenda­
vimo už duoklių nemokėjimą, 
ar ir kitaip prasižengęs narys 
prieš konstituciją netenka to 
gero stovio, jei tampa nubaus­
tu?

Šitas konstitucijos patvar­
kymas yra labai neaiškus ir 
nieko galutino nepasako. Nete­
ko man niekuomet pastebėti ir 
nežinau, ar Pildomoji Taryba 
šitą patvarkymą kuomet nors 
aiškino, ar ne, kad bent tuo 
butų galima pasiremti.

Jei geras stovis remiamas 
tik reguliariu duoklių užsimo­
kėjimu, tai galime susilaukti 
štai kokios padėties: per du 
metu narys gerai pasilaiko or­
ganizacijoj duoklių užsimokė­
jimo žvilgsniu, tačiau per tą 
laiką jis buvo teištas ir rastas 
kaltu kitais SLA. nariui ne­
prideramais prasižengimais 
prieš konstituciją. Reiškia, to­
kis narys turi teisę kandida­
tuoti į Pildomąją Tarybą ir 
gali būti išrinktu, nors jis dau­
giau netinkamas by kokiam 
Pildomosios Tarybos urėdui, 
negu buvęs suspenduotas del 
duoklių nemokėjimo narys.

Kuopų viršininkų klausimu 
konstitucija nurodo, kad bent 
kokiu prasižengimu apkaltin­
tas narys gali kandidatuoti į 
bile urėdą kuopos valdyboje, 
tačiau negali užimti urėdo iki 
skundas prieš jį nėra išspręs­
tas. Vienok nepasakoma ar 
tokis kandidatas, jei butų su­
rastas kaltu ir nubaustas su­
lig paduoto skundo nurodymų 
ir jei butų išrinktas urėdan, 
ar jis gali užimti urėdą, ar ne. 
Kadangi pirm šito konstituci­
jos patvarkymo, kad kandida­
tuojantis narys negal. užimti 
urėdo iki skundas prieš jį pa­
duotas nėra išnagrinėtas, sa­
koma kad narys turi būti ge­
rame stovy ištisus metus kuo­
poje ir tik tokiu atveju jis ga­
li kandidatuoti į kuopos valdy­
bą, tai reikia suprasti, kad su­
rastas kaltu ir nubaustas na­
rys jau netenka gero stovio 
organizacijoj.

Kad ir neaiškiai ir negaluti­
nai tas geras stovis nurodytas 
kuopos viršininkų reikalu, bet 
vis tik daugiau nurodyta negu 
Pildomosios Taryos urėdų kan­
didatams ir Seimo atstovams, 
čia net nenurodyta, ar bent 
kuo kaltinamu nariai gali kan­
didatuoti į Pildomosios Tary­
bos urėdus ir Seimo atstovus 
ar negali. Taip pat nenurody­
ta, ar jie gali užimti savo urė­
dus, ar negali iki paduotas 
prieš juos skundas nėra išna­
grinėtas. Reiškia, kuopos vir­
šininkams konstitucija dau­
giau svarbos priduoda, negu 
Seimo atstovams ir Pildomo­
sios Tarybos nariams. Tuo tar­
pu Seimas ir Pildomoji Tary­

ir motinėlę ir brolį Lietuvoje.
Šermenys įvyko po No. 22 

Porter Avenue, arti Thames 
St., Brooklyn, N. Y. Velionis 
palaidotas su gedulo pamaldo­
mis iš „Lady of Our Sorrows” 
vietinės bažnyčios į National 
Cemetery, Jamaica, L. L, ba­
landžio 28 dieną. Laidotuvių 
apeigomis rūpinosi graborius 
Antanas Valantiejus.

Lai buna lengva velioniui 
Kazimieriui ilsėtis kapų tylo­
je. Palydovas.

ba valdo visą organizaciją, jos 
kuopas ir jų narius, šitų augš- 
čiausių organizacijos instanci- 
j ų sudarymui pasitenkinama 
vien pareikalavimu kokio ten 
neaiškaus gero stovio, o kuo­
pų viršininkams nurodoma dar 
ir pridėtiniai aprubežiavimai 
sulig užėmimo urėdų.

Sakysite, Pildomosios Tary­
bos urėdų kandidatams nerei­
kalinga tokie nurodymai, kaip 
kuopų viršininkams sulig užė­
mimo urėdų jiems daromo kal­
tinimo atsitikimu. Bet gerbia­
mieji, mes turime gyvą pavyz­
dį ja,u dabar, šiais praėjusiais 
nominacijų balsavimais. Turi­
me Devenio aferą, kuria Susi­
vienijimui padaryta virš 
30,000 dol. nuostolių, kai to 
dalyko žinovai tikrina. Šitų 
Susivienijimo nuostolių kas 
nors kaltininkais yra. Ir tie 
kaltininkai yra Pildomojo j Ta­
ryboj, o ne kur kitur, pride­
dant, žinoma, ir patį prigavi­
ką ar prigavikus. Vienok Pil­
domosios Tarybos senieji na­
riai kandidatuoja į Pildomąją 
Tarybą ir jei gaus didžiumą 
balsų balsavimuose, be abejo­
nės jie reikalaus, kad Seimas 
juos užtvirtintų SLA. viršinin­
kais. Paprasti kuopų nariai ir 
kuopų valdybų viršininkai yra 
teisiami ir baudžiami už prara­
dimą kelių dolerių, ar kitais 
menkais prasižengimais, ta­
čiau Pildomosios Tarybos na­
riai renkami vėl į viršininkus, 
kuomet prarado organizacijos 
net suvirš 30,000 dol.

Ne mano reikalas spręsti 
kurie Pildomosios Tarybos na­
riai kalti, ar kurie daugiau, ar 
mažiau kalti del tokio milžiniš­
ko Susivienijimo nuostolio. 
Bet kiekvienam yra aišku, kad 
Pildomojoj Taryboj yra kaltė, 
nes Devenis užpuolęs su revol­
veriu neatėmė tų pinigų iš Pil­
domosios Tarybos. Taigi, jei 
kandidatų į Pildomąją Tarybą 
geras stovis reiškia tik jų re­
guliarį duoklių užsimokėjimą 
ir daugiau nieko, tai nėra bu­
do politinių grupių palaikomus 
ir Devenio aferos kaltininkus 
pakeisti niekuo dar Susivieni­
jimui nenusikaltusiais veikė­
jais, išrenkant juos į Pildomą­
ją Tarybą. Jei gauna didžiumą 
balsų balsavimuose ir Seime 
susidaro didžiumą delegatų iš 
savo šalininkų, tai jie ir to­
liaus pasilieka valdyti Susivie­
nijimą.

Mano nusimanymu, SLA. 
konstitucijoj turi būti aiškiai 
nurodyta, ką reiškia tas geras 
stovis organizacijoje. Jei aš 
klystu savo išvadose, arba jei 
yra Pildomosios Tarybos, ar 
Seimų išaiškintas tas geras 
storis organizacijoj, ką jis iš- 
tikrųjų reiškia, tai busiu labai 
dėkingas „Tėvynės” Redakci­
jai už nurodymus ir paaiškini­
mus. prie šio mano raštelio. 
Taipgi butų malonu išgirsti, 
ką mano „Tėvynės” Redakci­
ja del šito neaiškumo SLA. 
konstitucijoj.

Juozas Venckus, 
s SLA. narys.

Nuo Redakcijos. Pilnai su­
tinkame su p. Venckaus nuo­
mone, kad SLA. konstitucija 
niekur aiškiai nepasako ar na­
rio geras stovis organizacijoj 
reiškia tik jo reguliarį duok-'
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Zibintuvai-Paminklai
Rašo V. S. Jokubynas.

Mirusiam Tarnui A. Ediso­
nui^ kaipo šviesybės genijui, 
ruošiama statyt paminklą- 
žibintuvą, kurio žiburys degs 
dienomis ir naktimis, be per­
traukos; šitas žiburys bus atei 
nančioms kartoms priminimu 
nepamirštinos atminties žmo­
gaus (Edisono), kuris „sutvė­
rė negęstantį žiburį”, šitas 
paminklas-žibintuvas bus pas­
tatytas netoli buvusios velio­
nio Edisono rezidencijos Le- 
wellyn, N. J., viršūnėje Erelio 
Uolos (Eagel Rock) bus žibu­
rys, matomas visam New Yor- 
ko didmiesčiui, su jo priemies­
čiais. Paminklas-žibintuvas kai 
nuos dešimtį milionų dolerių. 
Tokios sumos pinigų surinki­
mui dabar steigiamas tam tik­
ras fondas.

Toki paminklai, žibintuvų 
pavidale, turi didelę reikšmę. 
Dabar ruošiamas toks pamink­
las velioniui Edisonui, nėra 
tai naujas išmislas, nes toki 
žibintuvai buvo statomi, nors 
ir kitokiam tikslui, labai senai 
tolimoje praeityje. Kaip toli 
istorija siekia, ■pirmutinis ži­
bintuvas buvo pastatytas 
Egipte, Aleksandrijos prieplau 
kos saloje Pharos. Antras iš 
eilės žibintuvas, mažai kiek 
vėliau buvo pastatytas Mezo- 
potamijoj, prie Rhodus kana­
lo. Abudu šie žibintuvai buvo 
įskaityti į septynis pasaulio 
stebuklus.

Kada Aleksandra Didysis 
užkariavo Egiptą dalinai pris­
kyrė prie savo imperijos, jo 
vardu buvo įsteigtas prie jurų 
naujas miestas Aleksandrija, 
apie 332 m. prieš Kristų. Prie 
naujo miesto kūrėsi laivų prie­
plauka, bet prieplauka buvo 
nesaugi, nes jurų pakraštyje 
buvo daugybė povandeninių 
uolų, o aplinkinėse salose gy­
veno daugybė piratų; po vande­
ninės uolos kaip ir piratai bu­
vo dideliu pavojum atplau­
kiantiems ir išplaukiantiems 
laivams.

Prie kanalo buvo nedidelė 
sala, vadinama Pharos; ant ši­
tos salos vienas Aleksandro 
Didžiojo generolas, vardu Pto- 
lemus, sumanė pastatyti žibin­
tuvą, kad apšvietus prieplauką 
ir tuomi suteikus laivams ga­
limybę tamsoje matyt kelią ir 
kas aplink juos dedasi. Sulig 
Romos rašytojo Pliniaus apra­
šymo, Ptolemuso pastatytas 
žibintuvas buvo kas tokio pa­
našaus į musų gadynės aug- 
štus kaminus; jo viduje, arti 
viršūnės, buvo kūrinama ug­
nis, kurios liepsna išsiveržus 
laukan, apšviesdavo prieplau­
ką. Del augštumos ir šviesos 
neaiškumo, ištolo plaukian­
tiems laivams kartais nebuvo 
galima atskirt žibintuvo ug­
nies liepsnos nuo paprastos 
padangių žvaigždės, žibintuvo 
šviesa buvo gaminama degina­
momis malkomis, kurios nuo 
žemės buvo augštyn traukia­
mos žmonių rankomis, su pa- 
gelba virvės ir vindo.

lių užsimokėjimą, ar tas L- čia 
ir kitus nario prasižengimus 
prieš organizacijos konstituci­
ją. šita prasme nario geras 
stovis, kiek mums žinoma, ne­
buvo niekuomet išaiškintas nė 
Pildomosios Tarybos, nė Sei­
mo nutarimais.

Šitas neaiškumas konstituci­
joj butų galima prašalinti įde­
dant į konstituciją vieną sa­
kinį, kuris nurodytų kokie ne- 
išpildymai konstitucijos ar 
prasižengimai prieš ją panai­
kina nario gerą stovį organi­
zacijoj. Musų supratimu, p. 
Venckaus keliamas klausimas 
sulig šito konstitucijos neaiš­
kumo yra pilnai vietoje ir lai­
ku.

Marmurinis Bokštas.

616 m. po Kristui arabai už­
valdę Egiptą, Pharos saloje 
rado marmurinį, keturių aug- 
štų bokštą 400—600 pėdų 
augščio. Air buvo tai ITolemu- 
so senasis, ar jo vietoj pasta­
tytas naujas žibintas, nežinia. 
Sulig arabų paliktų žinių vi­
sas bokštas buvo pastatytas 
marmuro plytų, kiekvienas 
augštas šiek tiek siauresnis už 
apatinį. Ant viršutinio aug- 
što stogo buvo bronzinė Nep­
tūno stovyla. Trečiame aug- 
šte plati asla kurinimui ug­
nies ir sustatymui liktamų, o 
ketvirtame augšte buvo dide­
lis veidrodis, kuriame matėsi 
jurų tolis, kokį nuoga žmogaus 
akis .pasiekt negali. Spren­
džiama, kad čia buvus tėmyk- 
la arba observatorija. Tam tik­
ra sargyba veidrody pamačius 
tolimose jūrėse plaukiantį lai­
vą, tuojau atkreipė į jį teles­
kopus ir tėrnijo laivo kokybę; 
jei laivas buvo ne pavojingas, 
tai trečiame augšte kurta ug­
nis ar žibinta žiburiai nurody­
mui jam kelio, o jei buvo lai­
vas užpuolikų, ar piratų, tai į 
jūres, jų sutikimui siųsta ap­
ginkluoti laivai su kareiviais.

Bokšto viduje, nuo žemės 
iki viršui ėjo liukas įgabeni- 
mui kuro ir kitokių reikmenų, 
o apsukui liuką vedė marmu­
riniai laiptai žmonių laipioji­
mui. Pats liukas buvo tiek 
platus, kad juomi butų galima 
įkelt apkrautą arklį, žemes­
niuose augštuose buvo apie 
300 įvairaus didumo kamba­
rių, kuriuose gyveno jurų sar­
gai — kareiviai. Taip pasako­
jo arabų rašytojas Idriži.

Arabai Pharos salą valdė per 
daug metų ir žibintuvą nau­
dojo tiems patiems tikslams, 
net kol Konstantinpolyje grai­
kai, padarę suokalbį, klastin­
gai užpuolę apvaldė Pharos sa­
lą ir iš ketvirto augšto išplėšę 
aną veidrodį, patį žibintuvo 
bokštą iki pusei nugriovė. 
Arabai, graikus išviję, bok­
štą pataisė, išgriautas sie­
nas užlopydami paprastomis 
plytomis, bet atstatyt iki bu­
vusiam jo augštumui s,u viso­
mis jo buvusiomis formomis, 
ir įstatyt veidrodį koks buvo— 
negalėjo.

Barbarams siaubiant rytų 
šalis, Pharos salos žibintuvo 
bokštas tapo galutinai sugriau 
tas. 1182 m. mahometonai toje 
vietoje pastatė savo šventyk­
lą, kurią 1375 m. sugriovė že­
mės drebėjimas, kuris visus 
žibintuvo bokšto griuvėsius 
nupurtė į juras.

Dabar ten visos salos apgy­
ventos graikais ir pasauliui ži­
nomos visos vienu vardu 
„Pharos”. Visos jos nustaty­
tos graikų kaimiečių butais, 
tarpe kurių dar stūkso dalis 
buvusių faraonų rūmo. Pačio­
je Pharos saloje, tik jau kitoj 
vietoj, dabar stovi šių laikų 
moderniškas žibintuvas, bet 
nieku nepanašus anam buvu­
siam, kurio griuvėsiai šiandie 
ilsisi jurų dugne.

Arabai vėliaus to bokšto 
styliaus statė savo šventyklų 
bokštus, o dar vėliau arabai ir 
maurai tą stylių prigydė Ispa­
nijoj. Vardas „Pharos” Euro­
poj prigijo taip, kad dar ir 
šiandie pas tūlas Europos tau­
tas jis vartojamas, o francuzij 
kalboje automobilių priešaki­
nės lempos vadinamos „pha- 
res”. Iš to darosi aišku, kad 
risi Europos bokštai ir žibin­
tuvai, nors pakeistoje formoje, 
turi savo pradžią Egipte ir pa­
eina nuo ano žibintuvo bokšto 
Pharos saloje, Aleksandrijos 
prieplaukoje.

(Užbaiga bus)

VISI LIETUVIAI RAŠYKI- 
TĖS PRIE SLA. 

----- o-----  
„TĖVYNE” 

Spausdina
Šiuos

Spaudos
t D J 
t A J 
t R i 
i b t 
t U t 
t s t 

Konstitucijas 
Cirkuliorus

Kopertus 
Plakatus 

Vizitines 
Korteles 

Knygas 
Tikietus 

Laiškus 
Kvitas 

Ofišas 
ir tt.

SLA. kuopos, draugijos be: 
pavieniai, kada jums yra reika- 
’.nga kas nors spausdinti.

I ARTINASI SVARBUS LAIKAS I

Kur jus neisite, visur ra-
site šią tikrai 
s. grynų miežių 

selyklą

ProO

LENA

BLUE RIBBON MALT
• AMERICAS '"'BIGGEST SELLER

Vienas tikras badas 
pirai* mi-tių seljrklą 
yra tai B'ue Riobon. 
Ir koki tai miežiai 1 Eks» 
pertai kurie juos pa­
renka. pereina visas 
tautos rinkas, kad išrin­
kus geriausius javus. ką 
gamta suteikia Sudčta 
3 pilni svarai.

extras

weight 3 po^noS

J. J. BACHUNAS.
= Pavasaris. Tuoj bus vasara. Saulutė kviečia į laukus į 
E tyru oru pakvėpuot, žuvaut, maudytis, golfo lošti, laive- : 
= liu paplaukiot, vaisių ir sveiko maisto pavalgyt, pataisyt 
E sveikatą, atnaujint mieste sueikvotą energiją, susitikt su 
= pažįstamais, susipažint su plačiosios Amerikos lietuviais.

- Kur važiuosi? — Aišku, į SLA. nario Juozo J. Ba- 
Ę čiuno Tabor Farrną. Į tą socialinio gyvenimo ir sveikatos 
= oazę. Nebuvai Tabor Farmoj — reiškia dar neatostoga- 
Ę vai. šiemet iš anksto pasiruošk.
Ė Maitindamasis sveiku maistu, kvėpuodamas tyriau- 
Ę siu oru, lošk golfą, kurio net 9 skylutės yra, maudykis, 
= bėgančiam Joe upės vandeny, valgyk sveikus, skanius 
Ę 160 akrų sodo vaisius.
= Kiek kainuoja ir kaip vasarvietė atrodo? Tuoj žino- 
Ę si, tik telefonuok Benton Harbor, Mich. 7040-F 2, arba 
= rašyk:
f J. J. BACHUNAS, Tabor Farm, Sodus, Mich.
bliuilllllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllltllllllllllllllllllllllllllllllliiii

j kreipkitės pas mus šiuo antra­
šu:

LITHUANIAN ALLIANCE
OF AMERICA, 

307 W. 30-th Street, 
New York, N. Y.

— Visi Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje nariai remkite 
tuos biznierius, kurie garsinasi
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agočiaus Pareiškimas
Kiekvienas SLA. narys be- 

abejonės galėjo pastebėti pa­
šalinėj mus tūlos kripties spau 
doj per paskutinius penkis-še- 
šis mėnesius prieš mane varo­
mą šmeižtų ir įtarimų kampa­
niją, į kurią aš atydos nekrei­
piau, kad tuomi nepriduoti jai 
svarbos. Bet pastaraisiais lai­
kais pradėjus tais paskalais 
domėtis ir rimtesni ąj ai visuo­
menės daliai, bešališkesnį S. 
L. A. veikėjai ir abelnai kultū­
riniam gyvenime veikianti as­
menys, pradėjo manęs klausi­
nėti, kodėl aš tyliu ir nere­
aguoju į tuos visus paskalus 
ir šmtižtus mano adresu lei­
džiamus.

Jei viskas tas but tiktai ma­
no ypatą lietęs, aš vargiai bu­
čiau radęs reikalo ir dabar į 
tą viską atydą kreipti, bet in­
sinuacijos pasiekė to laipsnio, 
kad per mane yra atakuoja­
mas musų Susivienijimas, jo 
Seimai ir jo administratyvės į- 
staigos: Pildomoji Taryba yra 
įtariama, buk ji nelegališkai 
kaip tai mane į organizaciją 
priėmė; Baltimorės ir Chica- 
gos Seimai yra įtariami, kad 
aš nelegališkai buvau paskir­
tas ir veikiau Seimų komisijo­
se ir kad tų Seimų delegatai, 
pagaliau, vienbalsiai mane ne­
legališkai išrinko į vienos iš 
svarbiausių Susivienijimo ko­
misijų pirmininko vietą, ir pa­
galiau įtaria, kad visas mano 
beveik keturių metų veikimas 
kaipo Stovio, Skundų ir Ape­
liacijų Komisijos pirmininko, 
yra nelegalis. Įtarimai yra 
tokios rūšies, kad aš esu prily­
ginamas prie vagių, apgavikų, 
niekšų ir panašiai. Jei Baltinio 
rėš ir Chicagos Seimai galėjo 
vienbalsiai rinkti tokio kalibro 
žmogų, kokiu aš esu įtariamas 
esąs, į pirmininkus savo juri­
dinės komisijos, tai yra įžeidi­
mas tų Seimų ir kiekvieno ten 
dalyvavusio delegato.

Todėl matau reikalo pasiaiš­
kinti į man daromus užmeti­
mus, bet negalėdamas į tą vis­
ką atsakinėti tuose laikraš­
čiuose, kuriuose tie visi šmeiž­
tai tilpo, nes jau virš mėnesis 
laiko pasiųsto tiems laikraš­
čiams žemiau telpančio mano 
pasiaiškinimo iki šiol nepatal­
pino, todėl kreipiuosi į SLA. 
organą ir pasitikiu, kad „Tė­
vynės” redakcija leis man pa­
siaiškinti, kaip praeityje leido 
ir kitiems SLA. viršininkams 
ir veikėjams pasiaiškinti į 
jiems daromus užmetimus. Pil­
nai pasitikiu „Tėvynės” redak­
cijos bešališkumu ir todėl ži­
nau, kad patalpins mano šį 
straipsnį, kurs paaiškina bent 
svarbesniuosius man priekaiš­
tus.

1. Prezidentūra ir Rezigna­
cija. 1908 metais visuotinu bal 
savimu aš buvau išrinktas S. 
L. A. prezidentu. Kadangi aš 
tada buvau vos 21 metų am­
žiaus jaunuolis ir Socialistų 
Sąjungos veikėjas, tai vadina­
mi tuomet „tautiečiai” pradė­
jo man keršyt ir net sabota- 
žuoti mano darbus Susivieniji­
me. Bijodamas, kad tokia pa­
dėtis nepakenktų organizaci­
jai, aš rezignavau. Mano prie­
šininkams vienok šito neužte­
ko. Jie sušaukė į Wilkes Barre 
„ekstra” seimą, neva čarterio 
pakeitimui, bet ištikrųjų tai 
tam, kad mane moraliai ir po­
litiniai „nulinčiuoti”, kaip jie 
tuomet kalbėjo. Tas jų „eks­
tra” seimas suspendavo mane 
neva už kokių ten ligonių blan­
kų pasilaikymą (kurių nieka­
dos nepasilaikiau), už kokią 
ten man nežinomą iki šiai die­
nai „nešvarią agitaciją” ir pa­
našius mažmožius. Apkaltini­
mai buvo nekonstituciniai ir 
visai nepamatuoti. Tai taip 
buvo su tuo suspendavimu, 
apie kurį mano priešininkai 
dabar daug kalba.

2. Mano Pilietybė — Mano 
priešai skelbia, buk aš „apga­
vęs” Scrantono seimą savo pi­
lietybe. Aš neturėjęs piliety­
bės popierų, o apsiėmęs būti 
SLA. prezidentu. Kiek atsime­
nu, SLA. čarteris tuomet ir 
nereikalavo, kad SLA. prezi­
dentas būtinai butų pilietis. 
Bet šito klausimo čia nejudin­
siu. Noriu tik tiek pasakyti, 
kad tikrumoje aš tuomet bu­
vau pilnas pilietis, tik mano 
pilietybės popieros buvo ne 
Bagočiaus vardu išrašytos. 
Bet tai nėra joks prasižengi­
mas nei prieš šalies įstatymus, 
nei prieš SLA. konstituciją. 
Juk žinomas yra buvęs SLA. 
prezidentu kaipo Birštonas, o 
pilietybės popieras turi išsi­
ėmęs kaipo „Bierstein”. Musų 
„tautiečiai” taip pat nieko ne­
sakė prieš SLA. veikėją adv. 
Bagdžiuną, kuris yra piliečiu 
kaipo „Borden”. Mickevičius 
yra pilietis kaipo „Macke”, 
Vasiliauskas kaipo „Vasalk”, 
o kiti dar kitaip. Bet kuomet 
musų „tautiečiai” sužinojo, 
kad Bagočiaus pavardė piliety­
bės popierose yra kitaip „sus- 
pelyta”, jie pakėlė didžiausį 
trukšmą. Jie rašo apie tai net 
ir dabar. Tai tik parodo, kad 
jie nori mane „sumušti”, bet 
neturi argumentų.

3. Išmetimas Worcesterio 
Seime. — Buvo tai tęsimas tos 
pačios politiškos akcijos prieš 
mane, kuri prasidėjo Scranto­
no seime. Tai buvo politikierių 
organizuotas lynčas, daugiau 
nieko. Mano priešai turėjo te­
nai didžiumą, ir be jokių rim­
tų faktų, visai neatsižvelgdami 
į konstituciją ir teisybę, nuta­
rė mane išmesti be teisės į 
Susivienijimą sugrįžti iki gy­
vos galvos. Pats nutarimo to­
nas liudija, kokioj atmosferoj 
tas buvo padaryta. Advokatas 
Bračiulis, vienintelis advoka­
tas tame, seime dalyvavęs, pa­
reiškė, kad šita akcija prieš 
n ane buvo nelegalė, bet jo pa­
reiškimas neužprotokoluotas.

4. Staškuno Pomirtinė.—šia­
me reikale yra dvejopas prie­
kaištas: viena, kad aš „apga- 
vingai” tą pomirtinę išgavęs 
iš Susivienijimo, tiesiog „ap­
gavęs” Scrantono seimą; o 
antra, kad aš nuo pašelpgavio 
„nusukęs” pusę tos pomirtinės. 
Tikra istorija yra štai kokia: 
1906 m. spalio mėnesy aš suor­
ganizavau Allegheny, Pa., 
„Laisvės Draugystę” ir prira­
šiau ją prie Susivienijimo kai­
po 154 kuopą. Ignas ir Juo­
zas Staškunai buvo Vieni pir­
mųjų narių. Tada į SLA. rei­
kėjo mokėti taip vadinamų 
„tautiškų centų” po 1c. į mė­
nesį. Gavus čarterį spalio mė­
nesy, tos kuopos nariai turėjo 
sumokėti tautiškų centų po 
3c., bet sumokėjo po 12c., už 
visus metus, ir pasiuntė Cent­
ram Tuo budu visi pirmieji 
tos kuopos nariai, jų tarpe ir 
abudu Staškunai, turėjo po 9c. 
kredito Centre. Už 1907 m. vi­
si mokesčiai Igno Staškuno bu­
vo sumokėti. 1908 metuose 
Staškunas irgi užsimokėjo vi­
sas savo mokestis, tik neužmo­
kėjo „tautiškų centų”, ir mirė. 
Sekretorius žemantauskas at­
sisakė jo pomirtinę išmokėti, 
aiškindamas, kad jis buvo sko­
lingas 4 „tautiškus centus” ir 
dėlto buvo jau suspenduotas, 
nors ištikrųjų velionis turėjo 
9c. kredito iš anksčiau. Šis rei­
kalas buvo apeliuotas į seimą, 
ir seimas išklausęs mano pa­
aiškinimą, kad su tais „tautiš­
kais centais” pats Centras yra 
padaręs klaidą, beveik vienbal­
siai pripažino pomirtinę išmo­
kėti.

Velionis Staškunas buvo mi­
ręs važiuodamas į Lietuvą. 
Važiuodamas iš Pittsburgh© į 
New Yorką jis susirgo trauki­
ny, buvo paimtas į „Blackwells 

Island” ir ten mirė. Tenai liko 
jo bagažas, laivakortė ir kiek 
pinigų, o taipgi ir palaidojimo 
klausimas kilo. Taigi, velionio 
broliui prašant, aš nuvažiavau 
iš Pittsburgh© į New Yorką su 
tvarkyti velionio palaidojimą 
ir surankioti likusius jo daik­
tus. Visas šitas darbas kartu 
su kelione geležinkeliu padarė 
keližisdešimts dolerių lėšų. Pas­
kui Centras dar atsisakė iš­
mokėt velionio pomirtinę del 
minėtųjų! 4 „tautiškų centų”. 
Tuo tarpu artinosi SLA. sei­
mas Scrantone ir kuopa išrin­
ko mane savo delegatu, tačiau 
neturėjo pinigų kelionei apmo­
kėti. Tada mirusio Staškuno 
brolis Ignas pasiūlė apmokėti 
mano kaipo delegato kelionę, 
jeigu aš paaiškinsiu seimui jo 
brolio pomirtinės reikalą. Aš 
Sutikau tai padaryti. Seime aš 
paaiškinau ir dokumentais įro- 
sžiau, kad Staškunas buvo sus­
penduotas del tų 4 centų ne­
teisingai, nes ištikrųjų jo bu­
vo tų „tautiškų centų” permo­
kėta dar iš pirmųjų metų, tik 
Centre padaryta klaida ir tie 
centai jam nepriskaityti. Sei­
mas pripažino, kad sekretorius 
žemantauskas buvo suspenda­
vęs velionį Staškuną neteisė­
tai, Iveveik vienbalsiai nutarė 
pomirtinę išmokėti. Ji buvo 
parvežta ir atiduota velionio 
broliui, Ignui Staškunui, iki 
cento. Už tą pomirtinę jis da­
vė ir paliudymą su kelių kuo- 
piečių parašais, ir tas paliudy­
mas buvo pristatytas Worces­
terio seimui. Tai tokia yra is­
torija su Staškuno pomirtine.

Bet Ignas Staškunas buvo 
man skolingas už dvi keliones 
ir dviejų savaičių darbą ren­
kant velionio jo brolio išmėty­
tus daiktus ir tvarkant kitus 
jo reikalus. Už visą tą darbą 
ir gelžkelio keliones Ignas 
Staškunas užmokėjo man apie 
$83. Taigi apie šitą atlygini­
mą mano „prieteliai” dabar ir 
kelia trukšmą.

Pats Ignas Staškunas nie­
kad ir niekam nesiskundė, kad 
aš bučiau jį nuskriaudęs, nes 
ištikrųjų jis pats viską savo 
liuosu noru darė. Tiesa, „Tė­
vynėj” tuomet buvo pasirodęs 
neva jo vardu rašytas straips­
nis del „nusukimo Staškunui 
pomirtinės”. Bet Staškunas 
tuojaus užginčijo kad ne jis tą 
straipsnį rašė. Ištikrųjų Ig­
nas Staškunas nemokėjo nei 
rašyt, ir jis prie liudininkų 
pareiškė, kad jo vardas tam 
straipsniui buvo panaudotas 
be jo sutikimo ir jam visai ne­
žinant. Aišku, kad tai buvo 
mano „prietelių” darbas.

Taigi žmonės, kurie šitą 
šmeižtą dabar iš naujo karto­
ja, operuoja labai nešvariais 
įrankiais. Del to jie ir savo 
vardų nedrįsta po tais šmeiž­
tais pasirašyti.

5. živatkausko Areštavimas. 
— Nepamenu kuriais metais, 
Massachusetts valstijoj buvo 
areštuotos buvusis tuomet S. 
L. A. {^rezidentas p. živatkau- 
skas, kada jis atvažiavo čia 
prakalbų sakyti. Tai atsitiko 
Tauntono miestely. Nors aš 
tuo laiku buvau išvažiavęs su 
prakalbų maršrutu toli nuo 
Massachusetts, tačiau mano 
„prieteliai” pradėjo sakyt, kad 
ir čia Bagočius esąs kaltas. Jis 
įskundęs p. živatkauską val­
džiai.

Sugrįžęs iš savo maršruto ir 
girdėdamas tokius paskalus, aš 
tyčia nuvykau ištirti p. živat­
kausko bylą. Pasirodė, kad jį 
buvo įskundęs teismų perkal- 
bėtojas p. Jonas Adomavičius 
arba Adams, katalikų srovės 
žmogus, prieš kurį aš pats esu 
keletą bylų turėjęs. Taigi da­
romas man užmetimas, buk aš 
įskundęs p. živatkauską, yra 
toks pat mano politinių priešų 
prasimanymas, kaip ir kiti jų 
šmeižtai. Jis neturi jokio pa­
grindo ir yra grynas melas.

6. Paskola Panaši į Devenio.

— Pastaruoju laiku teko gir­
dėti jau tikrai kuriozišką da­
lyką. Sakoma, kad aš norėjęs 
išgauti iš SLA. paskolą tokiu 
budu, kaip Devenis. Tai yra 
vienos moteriškės paleistos 
pletkos. Tiesa, aš paskolos pra­
šiau; būnant advokatu, man 
tenka paskolų ieškoti savo kli- 
jentams gana dažnai. Bet tai 
ne Devenio biznis. Aš visuo­
met žiuriu, kad tos paskolos 
butų tinkamai apsaugotos ir 
prie to dar aš jas garantuoju 
savo parašu. Taip pat butų ap­
saugota ir garantuoto šita pas­
kola. Bet ji nebuvo laiku su­
teikta, o vėliaus buvo jau ne­
reikalinga. Tuo viskas ir pasi­
baigė. Tai ką tas turi bendro 
su apgaviku Deveniu?

7. Priėmimas Manęs į SLA.
— Worcesterio seime 1910 
metais susiorganizavę politi­
niai mano priešai nutarė mane 
išmesti. Bet Bostono seimas 
1920 metais šitą nutarimą at­
šaukė ir tuo budu padarytą 
Worcestery neteisybę atitaisė. 
Bet sykį jau taip neteisingai 
mano „prietelių” užgautas, aš 
neturėjau daugiau noro į SLA. 
grįžti ir vėl su savo priešais 
reikalų turėti. Sugrįžau tiktai 
1927 metais, kuomet tie patys 
„veikėjai”, kurie buvo mane 
išmetę, ir kai kurie Pildomos 
Tarybos nariai pradėjo mane 
prašyte prašyt, kad aš grįš- 
čiau ir padėčiau ginti Susivie­
nijimą nuo taip vadinamų 
„bimbinių-andrulinių” bolše­
vikų. Taigi jei tas manęs iš­
metimas ir atgal priėmimas į 
SLA. ką nors kompromituoja, 
tai tik ne mane, bet tuos, ku­
rie partiniu kerštu degdami 
buvo mane prašalinę, ir kurie 
paskui atgal mane kvietė.

8. Progress Shoe Co. — Man 
prikaišiojama, kad aš suban­
krutavęs šitą kompaniją. Tai 
yra taip pat melas. Ją įkūrė 
Atstatymo Bendrovė. Lietu­
viai sudėjo į ją apie $500,000. 
Jos vedėju buvo p. žiurys. Nu- 
gaspadoriavus jam tos kompa­
nijos finansus, jos iždininkas 
P. K. Vaičiūnas (ne socialis­
tas), kreipėsi į mane prašyda­
mas paramos. Aš įdėjau $4,000 
savų pinigų ir prikalbinau kai 
kuriuos draugus prisidėti. Šu­
kelėm apie $12,000 naujo kapi­
talo ir Progress Shoe Co. rei­
kalai tuojaus pasitaisė. Aš bu­
vau išrinktas pirmininku. Bet 
nuvažiavus man Chicagon aš 
tapau sužeistas automobilių 
nelaimėj. Taip pat ir mano mo­
teris. Prisiėjo išbūti kelis mė­
nesius ligoninėje. Kada aš su­
grįžau, Progress Shoe Co. fi­
nansai vėl jau buvo išeikvoti 
ir kampanija paduota bankro­
to teisman. Taigi ne aš ją įkū­
riau ir ne aš ją nubankruta- 
vau.

9. Boston Instrument Mfg. 
Co. — Šita bendrovė yra mano 
sutverta. Jos tikslas buvo pa­
dėti išradėjui Jonui Kazmaus- 
kui savo techniškus gabumus 
plėtoti. Bet visą tvarką veda 
pats Kazmauskas sū savo drau 
gaiš. Aš į tos bendrovės rei­
kalus visai nesikišu. Todėl ar 
jai sekasi, ar nesiseka, tai jau 
priklauso nuo jų, o ne nuo 
manęs. Kas man ją prikaišio­
ja, tas visai nežino ką kalba.

10. Baltic States Finance 
Corp. — šita (bendrovė buvo į- 
kurta mano iniciatyva. Jos tik­
slas buvo pardavinėti laivakor­
tes ir siųsti pinigus. Pinigų į 
ją buvo įdėta $12,000. Jai se­
kėsi gerai, bet užsidarius imi­
gracijai, direktorių nutarimu 
bendrovė buvo likviduota. Ta­
čiau šėrininkai čia netik nuo­
stolių neturėjo, o dar gerai 
uždirbo. Ant $12,000 originalio 
investment© jiems išmokėta 
jau $35,919.00 ir dar apie 
$9,000 yra pas iždininką. Be 
to, Lietuvos reikalams buvo 
paaukota $1,200.00. Jeigu vi­
sos bendrovės butų su visais 
savo šėrininkais taip atsilygi­
nusios, tai visi lietuviai šian­

die butų bendrovių šalininkai.
11. Lietuvos Atstatymo Ben 

drove. — Man yra primetamos 
ir šitos bendrovės bėdos. O aš 
su ja turiu tik tiek bendra, 
kad nusipirkau keletą Šerų, 
kaip ir kiti lietuviai, norėda­
mas pagelbėt Lietuvai. Bet aš 
čia apsirikau pasitikėdamas 
visokiems šaldroms ir avan­
tiūristams, kurie dėjosi ge­
rais patriotais. Jie prašmuge- 
liavo daugumą sudėto žmonių 
turto. Bet tai yra jų kaltė, o 
ne mano ir ne kitų šėrininkų. 
Todėl kas tos bendrovės bėdas 
man prikaišioja, tas irgi neži­
no ką šneka.

Pagaliaus, pavelykit man 
sykį ant visados štai ką pa­
reikšti :

Viskam yra tam tikros ri­
bos ir galas. Nors kaipo advo­
katas aš neturiu jokio noro 
„provotis” su visokiais slapu­
kais ir šmeižikais, vienok aš 
pasilieku sau teisę ateityje už 
šmeižtus ir. inkrimanacijas ato 
tinkamai reaguoti ir už pada­
rytos skriaudas retribucijos 
pareikalauti.

Susivienijimo reikaluose, del 
kurių visi minėti skandalai 
yra keliami, turiu štai ką pa­
sakyti: vistiek, kas SLA. pre­
zidentu nebiutų išrinktas, ga­
rantijų prieš klaidas niekas 
mums neduos. Nei p. St. Ge­
gužis, nei p. J. Bačiunas nesa­
ko, kad jie yra neklaidingi. Aš 
žinau, kad ir aš neklaidingu 
neesu. Kas dirba, gali pada­
ryt ir klaidų. Tik prityrimas 
ir mokslas gali tas klaidas su­
mažinti ir organizaciją 
nuostolių apsaugoti.

Adv. F. J. Bagočius.

ĮVAIRENYBES
KAIP MATO IR SUUODŽIA 
PAUKŠČIAI BEI GYVULIAI.

Apie paukščių ir gyvulių re­
gėjimą ir uoslę yra paplitę 
daug klaidingų nuomonių. Sa­
kysim, manoma, kad paukš­
čiai, kaip antai, varna, vana­
gas, sakalas, turi labai gerą 
uoslę. Jie, esą, ištolo suuodžia 
dviesieną ir paraką, kadangi 
tuojau sprunka nuo einančio 
su šautuvu žmogaus. Tačiau 
tai yra neteisybė. Paukščiai 
tik labai gerai mato, o nesuuo- 
džia. Paukščių regėjimas yra 
nuostabaus aštrumo. Padebe­
siuose skraidąs erelis pamato 
žolėj begulintį kiškį, vanagas 
iš augštumos pastebi ramiai 
betupinčias vištas.

Taip pat klaidingai kalbama, 
kad pelėdos ir apuokai dieną 
nematančios, tuo. tarpu kai 
bandymais yra nustatyta, kad 
šviesiausią dieną pelėda pama­
to lekiantį sakalą per kelis 
kilometrus, kai žmogus jo dar 
negali pastebėti net pro žiūro­
ną. Naktį pelėdos taip pat ge­
rai mato.

Iš kitos pusės, daugelis gy­
vulių dieną blogai mato, o ge­
riau suuodžia ir girdi. Pavyz­
džiui, stirnos dieną blogai ma­
to. Jei medžiotojas gali priei­
ti per kelis žingsnius, kol pas­
tebi žmogų. Bet jų akis, silp­
nai skirdama vieną nuo kito 
daiktus, yra labai jautri jude­
siams. Pakanka nors truputį 
sujudėti, mostelti, kai stirna 
tuojau pajunta pavojų ir pa­
bėga. Tas pat yra ir su kiš­
kiais, nors kiškiai daugiau va­
duojasi klausa, kadangi yra 
gamtos nuskriausti tiek regė­
jimo, tiek uoslės srityse. Bet 
užtat visi laukiniai gyvuliai ir 
kai kurie naminiai gerai mato 
naktį, žmogus miške tamsią 
naktį negali paeiti nei žings­
nio, neužkabindamas šakų ar 
nesuklupdamas. Tuo tarpu gi­
riniai gyvuliai ir šunes net 
tamsiausią naktį bėga Pui­
kiausiu mišku lygiai taip ]>at 
gerai, kaip ir dieną, šikšnos­
parniai, tuo tarpu, nors yra 
tikri nakties gyvuliai, labai

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS.

MEILĖ.
Meilė musų gyvenime yra vienas iš svarbiųjų pajautimų, 

kuris priduoda jėgos traukti sunkų gyvenimo vežimą. Kaip 
gazolinas eksploduodamas automobilio mašinerijoj, gamina 
jėgą ir traukia sunkų padarą kad ir rupiu keliu, taip ir mei­
lės galingas jausmas suteikia žmogui jėgų ir ištvermės.

Meilės pagelba buvo nugalėti dideliausi pasaulio karžy­
giai. Kleopatra nugalėjo Cezarį, Judyta — Golefarnasą. O 
kiek nugali musų dienų vyrų moterys su savo meile, tai nega­
lima butų suskaityti. Mes žinome, kad yra vyrų, kurie per 
naktis praleisdavo laiką smuklėse, girtuokliaudami, prie ka- 
zyrų. Niekuomet tokiems nebuvo galima užrašyti laikraštį, 
ar įteikti knygą, ar prikalbyti prisirašyti prie kokios nors 
kultūrinės organizacijos; jei tokiam kas pasiūlydavo bilietą 
į koncertą ar teatrą, gatavas buvo tokį užpulti ir išsikolioti. 
Bet toks kai kurių vyrų netikęs palaidas gyvenimas tik tol 
tesėjo, kol gera, išmintinga moteris juos nenugalėjo savo 
meile. Kartą jau paėmusi į savo rankas moteris kad ir be­
tvarkį vyrą suvaldo. Nors ir sunkiose gyvenimo aplinkybė­
se, bet su pasirižimu išmintinga moteris savo meile už me­
tų, kitų visiškai užvaldo ir puslaukinį nekultūringą vyrą. Jei 
moteris susituokusi su tokiu vyru nenaudotų savo ginklo — 
meilės, o žiaurumu norėtų priversti jį pakreipti savo gyve­
nimą sutvarkyti, tikslas netik nebūtų atsiektas, bet priešin­
gai — pati moteris paskęstų vyro bloguose įpročiuose, arba 
turėtų skirtis.

Fiziškai sveiki vyras ar moteris, sulaukę subrendimo 
amžiaus, gamtos duotu instinktų jaučia troškimą meilės: 
kiekvienas trokšta mylėti ir trokšta būti mylimu. Tik šis 
klausimas musų gyvenime kaž kodėl taip pastatytas, kad prie 
tų jausmų, kurie kiekvieną riša, nenorima prisipažinti. Už­
klaustas, vyrasi ar moteris tiesiog hipokritiškai ginasi ir sako, 
kad jai ar jam meilė nesvarbu, nes tai yra tik ištvirkėlių 
dalykas.

Kūdikis, kuris dar nemoka slėpti savo jausmų, nemoka 
būti apsimetusiu hipokritu ir yra nekaltai atviras, aiškiausiai 
parodo kaip jis mėgsta būti mylimu. Jis jaučia žmogaus 
širdingumą geriau, negu subrendęs žmogus, ir dėlto yra to­
kių žmonių, kuriuos maži vaikai myli ir yra tokių, kurių ven­
gia ir ištolo bijosi. Subrendusius žmones greičiau galima 
apgauti nuduota meile, negu mažus k’hdikius. Dėlto neretai 
daugelis suaugusių žmonių papuola į nepageidaujamą padėtį, 
kaip žvirbliai į kilpas apibertas pelais. O pagautam neleng­
va išsikivinklioti.

Priežodis sako, kad meilė akla ir čia yra daug kas pasa­
kyta. Kuomet meilės jėga paima žmogų į savo glėbį, tai 
žmogus užsidegime panaudoja visą energiją geram ar blogam 
tikslui. Jei išmintingai sunaudojama ta jėga, tai žmogų iš- 
auklėja į gerąją pusę ir pastato pirmose gyvenimo eilėse. 
Jei beprotiškai — tai nupuldo iki pačiam dugnui.

Aš būdamas per pusšeštų metų beprotnamy esamų ligo­
nių prižiūrėtoju, turėjau progos prisižiūrėti kaip nelaimin­
gieji, netekę sąmonės ir užsidegime parodo savyje dvigubą 
jėgą ir energiją. Kartais beprotį nugalėti, suvaldyti reikia 
dviejų stiprių ir lavintų vyrų. 0 jei tas pats asmuo turėtų 
pilną protą, tai vienas iš tų dviejų lengvai nugalėtų jį. Taip 
ir meilės paliestas žmogus nustoja lygsvaros protavime, nu­
stoja balanso savo jausmuose. Tokio užsidegimo momente 
kiekvienas vyras ar moteris privalo nepaleisti kontrolės iš 
savo rankų, privalo studijuoti patį savo jausmą, o ypatingai 
privalo saugotis įsivaizdinimo. Turi žiūrėti kaip atsineša į 
jį ta ypata, į kurią tiek daug pasitikėjimo dedama, tiek il­
gesio ir skausmų del jos kenčiama. Valdyk savo meilės 
jausmus išmintingai su nuodugniu apsisvarstymu. Buk at­
sargus !

Jei meilės paliesta širdis krūtinėj šoka kazoką, ar mo­
demišką amerikonišką „tango”, prisipildo džiaugsmu ir pasi­
tenkinimu iki kaupui, nemanyk, kad skriesdamas padangė­
mis atsirandi saugioje vietoje. Vienu kojos paslydimu gali 
nukristi pro šalį savo laimės palšo debesėlio, kuris į padanges 
tave iškėlė, ir gali būti nutrenktas i prapulties bedugnę, iš 
kurios gali būti labai sunku iškilti. Ne vienas toje bevilties 
bedugnėje amžinai pasiliko.

Nekurie žmonės žiuri į meilę kaip į kokį žaislą ir gali 
pakreipti dalykus į bile kurią pusę, kada tik jam reikalas 
priseina. Aš tokių žmonių pažįstu, manau, kad skaitytojau 
irgi pažįsti. Bet ar toki žmonės žino kas yra meilė, — man 
neteko patirti.

blogai mato. Jiems akys yra 
beveik nereikalingos, šikšnos­
parniai, mikliai skraidydami 
ore, vaduojasi nepaprastai ge­
ra klausa ir dideliu snukučio 
plaukelių jautrumu. Galima 
šikšnosparniui užlipdyti vašku 
akis ir paleisti jį skraidyti 
kambary, kur butų nutiesta 
daug siūlų siūlelių, šikšnospar­
nis laisvai lekios, neužkabin- 
damas nei vieno siūlelio. Tai 
rodo, kad naktį jis naudojasi 
ne akimis, o tik ausimis ir 
„ūsų” jautrumu. Taip tad gam 
ta apdovanojo kiekvieną gyvį 
tokiais jutimais, kurie yra jam 
reikalingiausi kovoj del būvio.

(„M. R.”>

BALTI KIŠKIAI.
Iš laikraščių matyti, kad ki­

tose Lietuvos vietose baltas 
kiškis laikomas didele reteny­
be, bet Raguvos, Panevėžio 
apskr., krašte tokis dalykas 
visai paprastas. Baltų kiškių 

čia bus apie tiek pat, kiek ir 
pilkų. Nesenai Noriškių miš­
ke buvo suruošto medžioklė, 
kurios metu nušauta 8 balti 
ir 8 pilki kiškiai. Ūkininkai 
pasakoja, kad jie matę dar 
margų, kaip kralikų, kiškių.

KRIZIS PALIETĖ IR 
TURIZMĄ.

Vienas užsieninis turizmo 
žurnalas apskaičiuoja, kad 
1931 metais turizmo kraštai 
turėję žymiai mažiau pajamų 
iš turistų, negu kitais metais. 
Taip, Prancūzija pernai iš tu­
rizmo turėjusi 36 milionus do­
lerių pajamų, Italija — 13 mi- 
lionų, Šveicarija — 48 milio­
nus. Kitų valstybių turizmo 
balansas pasyvus. Pavyzdžiui, 
Vokietijos piliečiai turistai už­
sieniuose palikę žymiai dau­
giau pinigų, negu svetimšaliai 
paliko Vokietijoj. Panašioj pa­
dėty yra ir visa eilė kitų Euro­
pos valstybių.
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LIETUVIAI AMERIKOJE
PITTSBURGH, PA.

Lietuvių Paminklas Ame­
rikoje.

Lietuvių kambarys Pitts­
burgh’© Universiteto naujam 
Name bus tai paminklas Lietu­
vos, o taip pat ir Amerikos lie­
tuvių, — tai vienatinis iki šių 
laikų musų paminklas pasauly 
už Lietuvos sienų.

šis namas, vadinamas Moks­
lo Katedra (Cathedral of 
Learning), bus atviras publi­
kai įeiti, apžiūrėti, kas jame 
yra.

Tūkstančiai studentų iš vi­
sos Amerikos, kiti tūkstančiai 
iš viso pasaulio šalių, įvairių 
tautų kasmet studijuoją šiame 
Universitete. Jie matys Lietu­
vių Kambarį, pradės įdomauti 
apie lietuvius ir Lietuvą, šim­
tai mokytų žmonių, profeso­
rių, diplomatų, turistų iš įvai­
rių šalių per vakacijas atlan­
kys šią Mokslo Katedrą ir, pa­
matę Lietuvių Kambarį, susi- 
interesuos lietuviais ir jų kra­
štu Lietuva. Ar iš to nebus 
naudos lietuviams? Ne vienas 
kitatautis apsišvietėlis čia pir­
mą syk sužinos, kad ant žemės 
paviršiaus gyvuoja tauta var­
du lietuviai ir turi savo kraš­
tą, istoriją, kultūrą. Ne vienas 
nuo to sykio pradės tatai stu- 
dijuot. Ar iš to nebus naudos 
lietuviams ?

Dar mums nieko nenuvei­
kus, vos šiam sumanymui ki­
lus, nauda jau pasirodė: keli 
amerikonai pradėjo studijuot 
liet, kultūrą, istoriją. Per mu­
sų pirmąjį dėlto kambario su­
sirinkimą, kovo 11 d. 1932 m., 
prof. Tyson pasirodė mus is­
toriją studijavęs; jis sakė, kad 
šio miesto inteligentijoj yra 
vos keletas, ką žino kiek nors 
apie lietuvius. Ponia Mitchell, 
tautinių kambarių rengimo 
viršininkė, kaipo dailininkė, 
pasisakė ieškojusi 4-se dide­
liuose knygynuose knygų apie 
mus meną ir kultūrą; radusi 
15 knygų, iš Anglijos. Trijose 
iš jų visai mažai esą apie lie­
tuvius; kitose radusi daugiau 
apie mus kultūrą, meną; ji la­
bai gėrisi tuomi.

Amerikos lietuviams, keliau­
jant, bus paranku pamatyt 1 
Liet. Kambarį, nes Pittsburg- 
h’as stovi vidury musų didžių­
jų kolonijų. Keliauti nuo New 
York o link Chicagcs, nuo Bal- 
timorės link Detroit’o ar Ka­
nados — beveik visada bus pa­
keliui lietuvių paminklas.

Taigi visi statykim tą nepa­
prastą paminklą, dėkim aukas, 
kiek kas išgalim. Lietuva, ro­
dos, irgi prisidės. Dekoracijoj 
anot architekto, turės but 
romos Lietuvoj, tad bus 
rai lietuviškos. Per dvejus 
tus turi but sudėta 5,000
lerių. Tai ne labai didelė suma, 
ypač pažvelgus į tai, kad Mok. 
Katedra lėšuos 10 milionų dol. 
Turim privilegiją pasistatyt 
paminklą, kur žemė, pamatas 
mums nieko nelėšuos. Bet tu­
rim darbuotis ir visados atsi­
minti, kad mus paminklas A- 
merikoj turi but!

Siunčiant aukas minėtam 
kambariui įrengti, čekiai arba 
money orderiai reikia rašyt 
vardu:

Lithuanian Memorial Room 
land

arba rašyt lietuviškai:
Pitt. U. Lietuvių Kambario 

Fondas, 
o pasiųsti sekretoriui, 
tam kuriam Komiteto 

Posėdyje balandžio
1932 m., komit. nutarė pasiųs­
ti lapelį 
Amerikoje” ir Komiteto narių 
adresus visiems liet, laikraš­
čiams, konsulatams bei pasiun­
tinybėms, etc.

Redaktoriai šiuomi yra pra­
šomi tat patalpinti laikraščiuo­
se. Komitetas.

da- 
tik- 
me- 
do-

DETROIT, MICH.
Pasveikinimas Prof. Benderio.

Daug įkainuoju Princeton, 
N. J., Mokinio „Tėv.” num. 
17 pranešimą, kurį gavau 22 
d. balandžio, apie prof. H. H* 
Bender gimimo dieną bal. 20.

Bet dar daugiau vertyčia 
pranešimą, jeigu jis butų spau 
doj pasirodęs keletą dienų 
prieš balandžio 20 dieną.

Tačiau „Sandaros” anksty­
vesnių paskelbimu pasinaudo­
jau ir turėjau laimę nusiųst 
oro paštu prof. Benderiui se­
kančio turinio pasveikinimą:

„Gerbiamas Prof. H. H. 
Bender!

Jaučiuos labai laimingu, nes 
turiu progą Tamstą pasveikint 
su Jūsų penkiasdešimts 
amžiaus sukaktuvėmis 
džio dvidešimtąją dieną, 
niolka šimtų trisdešimts 
rame mete.

Širdingai trokštu Tamstai 
pilnoj sveikatoj ir prie gausių 
gyvenimo aplinkybių, laimin­
gai sulaukt daug pusšimčių 
metų šiame sviete.

Nesurandu žodžių, kuriais 
galėčiau aiškiai išreikšt mano 
pagarbą Tamstai, kaipo užta­
rėjui ir globėjui lietuvių, kurie 
nuo daugumos kitų tautų ir 
valstybių yra niekinami ir 
skriaudžiami.

Su pagarba,
Ir manau, kad 

mas kai tik į laiką 
nes prof. Bender’io
rašyta bal. 20 d., gavau, kurs 
sekančiai skamba:

„Kindly permit me to ex­
press to you my profound 
Gratitude for the cordial ęon- 
gratulations and good wishes 
which you have so gracefully 
extended to me on my birth-

One of the deepest ša­
lies in 

friendly 
country- 

I only

Gyvulių Ištverme

finansiš- 
išgalėtu- 

mokytojui 
dainas ir

Lietuvių Dainos Chorą. Susi­
organizavus Chorui duoda sve­
tainę ir pianą del choro prakti­
kų ir davė dovanai svetainę 
del musų parengimo-baliaus, 
kad mes galėtumėm 
kai sustiprėti, kad 
mem mokėti mus 
už pamokas, įsigyti
muziką. Musų pirmas paren- 
gimas-balius įvyko balandžio 
20 d. su geriausiu pasisekimu 
visais atžvilgiais, kas mus di­
deliai džiugina, kad mes turi­
me tokio nuoširdaus pritarimo 
tarp Pittsburgho ir apylinkės 
lietuvių visuomenės.

Pittsburgho Lietuvių Radio 
Kliubui dideliai ačiū už gelbė­
jimą mums organizuojant Lie­
tuvių Dainos Chorą, ką garsi­
no per radio musų steigiamąjį 
susirinkimą, garsino mus pir­
mąsias pamokas ir mus pirmą­
jį parengimą-balių. Per radio 
garsinimas davė geras pasek­
mes taip organizuojantis, taip 
musų pirmajam parengimui.

jį nekreipia dėmesio, jo neerzi­
na ir duoda galimybes išsi- 
triukšmauti. Pažymėtina, kad 
ir Gelio vaikai puikiai moka su 
ligoniais elgtis, nebijo jų ir ne- 
užkabinėja. Tuo budu čia am­
žiais išsidirbo savotiškas bū­
das bepročiams gydyti, būtent, 
— gražiu, švelniu su jais elge­
siu, visai nerodant, kad jie lai­
komi ligoniais.

Tel. Madison 7365
DR. F. MATULAITIS, 

322 Holbrook Avenue, 
DETROIT, MICH.

Valandos:
12—3 p. m. ir 6—8 p. m.

Ultravioletinė šviesa.Diathermi*

Kaip naminiai, taip lauki­
niai gyvuliai kartais parodo 
nepaprastai daug ištvermės. 
Mes patys tur but ne kartą 
esame stebėjęsi kaip mažučiai 
paukšteliai šakelę po šakelės 
krauna, arba krislelį po kn>- 
lelio lipdo, kol pasigamina sau 
tinkamą perėti lizdelį. Arba 
kaip jie skrisdami toliausiai į 
laukus ir pievas renka vabalė­
lius, gaudo museles, neša juos 
lizdelin ir maitina vaikelius. 
Daug ištvermės, daug pajėgu­
mo čia parodo paukšteliai.

Dar daugiau mus stebina 
pašto karvelių ištvermė. Yra 
sužymėta keletas tokių atsiti­
kimų, kuomet pašto karveliai 
yra nuskridę po keletą tūks­
tančių kilometrų ir tai per ke­
letą dienų. Pašto karveliai to­
kiems skraidymams jau iš ma­
žens yra pratinami. Ypač di­
delės reikšmės pašto karveliai 
įgyja karo metu, kuomet ka­
riuomenės dalims bėra sunku 
susisiekti kitomis susisiekimo 
priemonėmis. Tuomet iš vie­
nos kariuomenės dalies su pra­
nešimais yra paleidžiami pašto 
karveliai ir granatoms sprogs­
tant, kulipkoms švilpiant, ar- 
motoms griaudžiant jie lekia 
kiton dalin, lekia ten, iš kur 
jie psiųsti buvo.

Vienas anglų mokslininkas 
darė bandymus su kregždėmis. 
Rudenį, prieš kregždėms iš- 
skrendant, keletai tūkstančių 
kregždžių ant kojų jis uždėjo 
tam tikrus žiedus, kuriuose 
buvo pažymėta vieta, iš kur 
kregždės paleistos, ir moksli­
ninko adresas. Pasirodė, kad 
daug anglų kregždžių žiemavo- 
ti nuskrido net į Pietinę Afri­
ką, taigi, už keletos tūkstan­
čių kilometrų. Tokiems ma­
žiems paukšteliams nuskristi 
keletą tūkstančių kilometrų 
reikia nemaža ištvermės, ne­
maža pajėgumo.

Su gandrais, tokių tyrinėji­
mų yra daryta tūkstančiais. 
Mokslininkus čia daugiausia 
įdomauja tai, iš kokių vietų 
kur nuskrenda gandrai pralei­
sti žiemą. Tam tikslui taip pat 
dažniausiai gandrams ant ko­
jų yra uždedami žiedai, ku­
riuose pažymėta vieta, iš kur 
gandras paleistas. Tokių tyri­
nėjimų prof. Ivanauskas yra 
padaręs ir su Lietuvos gand­
rais. Pasirodo, kad ir Lietuvos 
gandrai savo ištverme neapsi- 
leidžia kitų kraštų gandrams: 
gandrų iš Lietuvos, su prof. 
Ivanausko uždėtais žiedais, 
yra buvę sugauta žieminėj Af­
rikoj, Vidurinėj ir Pietinėj Af­
rikoj ir k.

Bet ir didesnieji gyvuliai 
kartais mus stebina savo iš­
tvermingumu. štai, pav., am­
žinai šaltoj ir visada 
apsidengusioj Aliaskoj 
nešioti yra 
Vienam
labai ilgas kelio tarpas, net iki 
1,200 kilom., kuriuo šuo turi 
bėgioti ir nešioti ar vežioti 
paštą. Didžiausiame šalty, 
siekiančiame iki 50 laipsnių C., 
per sniegus, per ledus bėga šu­
nes veždami paštą iki 50—60 
kilom, per dieną. Vienam šu­
niui dažnai tenka vežti iki 50 
kilogr. sunkumo. Taigi, reikia 
nemaža ištvermės tokį paštą

taip
Štai

nubildinti per dieną net 
60 kilom.

Katės, pasirodo, yra 
pat labai ištvermingos,
kartą viena anglė, gyvenanti 
Nipono mieste, turėjo gražią, 
juodą katę. Anglė nutarė katę 
padovanoti savo mylimiems 
tėvams, gyvenantiems Kardifo 
mieste (tarp Nipono ir Kardi­
fo miestų yra 400 kilom.) Tė­
vai juoda, gražia kate labai 
apsidžiaugė, bet jau antrą die­
ną pastebėjo, kad jų gražio­
sios katytės nebėra. Visi ieško­
jimai buvo veltui. Bet po 
šimties dienų jie gauna iš 
pono žinią, kad katė yra 
Nipone. Taigi, per dešimtį 
nų nežinomais keliais katė
bėgo namo iš Kardifo į Nipo- 
ną, apie 400 kilom. Reikia ma­
nyti, kad jai, kelio nežinant, 
dar nemažai teko paklaidžioti, 
taigi, per dieną ji galėjo bėgti 
virš 50 kilom. Katė buvo bai­
siai sukudisi, kruvinomis kojo­
mis. Reikėjo nemaža ištvermės 
tokiam žygiui padaryti.

Bet labiausiai savo ištverme 
nustebina maži vabzdžiai, kaip 
bitės, skruzdės 
čiuota, kad bitė 
lėkimu parneša 
nektaro (sulčių,
mas medus). Taigi, 
rinkti 100 gramų nektaro, bitė 
turi lėkti 2,000 kartų, šimtas 
gramų nekrato turi 40 gramų 
medaus ir 60 gramų vandens. 
Padaryti vienam 
days bitė turi 
tukst. kartų, 
bičių spiečius 
padaro iki 100
Kad surinkti 100 
daus bitėms reikia skristi 2,5 
milionų kartų, arba kasdien po 
250 tukst. kartų. Tiek tai 
skridmų per dieną padaro vie­
nas bičių spiečius. O tuo tarpu 
bitėms sulčių rinkti dažnai 
tenka nuskristi net po keletą 
kilometrų. Neveltui mes bitelę 
laikome darbštumo pavyzdžiu!

de-
No- 
jau 
die- 
par

Ir ištikrųjų, kasmet apie 
200 ligonių išvyksta iš mieste­
lio, kaipo pasveikę. Ligonių 
bendrai priežiūrai yra iš viso 
5 gydytojai. Ligoniai čia turi 
savo kliubus ir valgyklas. Jie 
laisvai 
tuves. 
miesto 
gatves,
vedžioja 
Nebuvo nei karto, kad Gely 
beprotis kada nors nusižudytų, 
kaip kad dažnai atsitinka už­
darose ligoninėse. („M. R.”)

įleidžiami į visas krau- 
Ligoniai net priimami 
tarnybon: jie šluoja 

valo tramvajų linijas, 
sergančius vaikus.

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykke savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė­
ka vones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street,

CHICAGO, ILL.

IMII

metų 
balan- 
devy- Į su radio pagelba mes pasie- 

ant-|kėm tą jaunimą, kuris yra iš­
simėtęs įvairiose miesto ir 
apylinkės dalyse ir pritraukėm 
prie Lietuvių Dainos Choro.

Musų Lietuvių Dainos Cho­
re jau yra susirašę 53 daini­
ninkės ir dainininkai. Chorui 
vadovauja gerbiamas Jonas L. 
Senulis ir mes pono Senulio 
vadovavimu jaučiamės pilniau­
siai patenkinti. Trumpoj atei­
ty mes tikimės, kad galėsim 
pasirodyti prieš Pittsburgho 
ir apylinkės lietuvių publiką, 
pasirodyti kiek jau mes esame 
prasilavinę dainavime. Lietu­
vių Dainos Choras laiko savo 
pamokas-praktikas kas ketver- 
go vakarą, 8 vai. vakare, Lie­
tuvių Mokslo Draugijos sve­
tainėje, 142 Orr St., Pitts­
burgh, Pa. Norintieji prisira­
šyti prie Lietuvių Dainos 
ro kviečiami atsilankyti į 
ro praktikas.

Lietuvių Dainos Choro 
dyba:

Pirm. B. Sabaliauskytė, 
Vice pirm. S Antanaitis, 
Užr. rašt. A. Miliauskiutė, 
Tūrių rašt. B. Martiniutė, 
Iždin. M. C. Green.

J. S.” 
pasveikini- 

nuskrijo, 
atsakymą,

MOKYKLŲ VADOVĖLIAI
LIETUVOS LAIDA — GAUNAMI DABAR!

Cho- 
cho-

Vai-

PITTSBURGH, PA.
Pittsburgho Sandariečiai 

Darbuojasi.
Balandžio 22 d., L. M. D. 

Svetainėj, įvyko A. L. T. San­
daros Kuopų Sąryšio posėdis, 
kuriame gana skaitlingai da­
lyvavo sandariečių ir pasirodė, 
kad visos komisijos jau akty­
viai veikia. Bankieto komisija 
pranešė, kad visa eilė geriau­
sių artistų jau pasižadėjo da­
lyvauti bankieto programe, 
kaip: smuikininkas K. Savic- 

klematistas D. Smilgis,

ir k. Apskai- 
vienu savo iš- 
apie 0,05 gr. 

iš kurių daro- 
kad su-

(spalvuotas) (Dalis I. Esmaičio)
(Dalis
(Dalis
(Dalis

II. Pradžios mokyklai) ... 
UI.) ..........................................
IV.) ..........................................

Vadovėlis (Istorijos Pradž.)

35c.
60c.
75c.
75c.

svarui me- 
lėkti apie 25 

Pastebėta, kad 
per 10 dienų 
svarų medaus, 

svarų me-

Bepročių Miestas

A B. C. Pradžiamokslis (J. Damijonaičio) 
Vaikų Darželis (Dalis I) ................................
Liet. Kalbos Gramatika (J. Damijonaičio) < 
Liet. Kalbos Gramatika (Rygiškių Jono) . 
Sakalėlis 
Sakalėlis 
Sakalėlis 
Sakalėlis
Krašto Mokslo 
Aritmetikos Uždavinynas (Pr. Mašioto) 
Liet. Literatūros Vadovėlis ........................
Buhalterijos Kursas ......................................
Plokštamo Trigonometrija ........................
Visuotinoji Istorija ........................................
Drambliukštis ( .veikslų knyga vaikams) 
Naujoji Istori ..............................................
Liet. Geografija (Klimo) ............................
Geometrijos Uždavinys .............................. .
Virėja (Vadovėlis valgių gamybai) ........

Mokyklėlėms duodama nuolaida.

Su užsakymais kreipkitės:
V I E N Y B ft

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y,

75c

80c.
$1.00 
$150 
$2.00

$2.00

ąiiitiiiiiiiiHuiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiaiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiifiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiii:

1 DAINOS IR MUZIKA =

mėnesi, išeina juokingas muzikos ir 
iki 32 puslapių didumo. Daininin* 

ir Muzikams labai naudingas žurna- 
muzikos žurnalas visam lietuviškam

Ketvirti metai, kas 
dainų žurnalas nuo 16 
k am s, Chorų Vedėjams 
las. Jis 
pasauly.

$1.00 
dvigubai

yra vienintelis 
Red.-Leidėjas Komp. A Vanagaitis. S
kainuoja 8 mėnesiams. Metams $1.50. Į Lietuvą = 

Vienas Nr. pažiūrėjimui už 10c. stampomis. Adresas: =

MARGUTIS, |
= 2437 W. 69-th ST., CHICAGO, ILL. |
E Margučio Knygynas turi didelį pasirinkimą gaidų ir kny- E
į gų. Taip pat turime visokių rekordų. Siunčiame C O D į E 
= visus kraštus pasaulio. =
r Reikalaukite katalogo pridėdami už 4 centus štampų. £

HĮiimiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiim  ̂

I' AMERIKOS LIETUVIS”!
TIK $1.00 METAMS 

LIETUVOJE 2.00 METAMS
Jei Nori žinoti Kas Pasauly Dedasi,

Užsirašyk „AMERIKOS LIETUVĮ”, Savaitinį Laikraštį 
už Nupigintą Kainą — Tik $1.00 Metams

day. 
tisfaction in any life 
the knowledge of the 
attitude which your 
men bear toward me.
wish that I could have done 
more to deserve it. I can at 
least assure you that your 
ancient language, and the con­
cerns of your people ant coun­
try, will always remain among 
the chief devotions of my stu­
dy and my affection.

Please let me in return wish 
you every good fortune.

With sincere appreciation, 
I am

Faithfully yours,
Harold H. Bender.”

Rods, Birutė Smailis, Co­
pernicus High School mokyto­
ja, taipgi siuntė prof. Bende- j
riiui pasveikinimą ir apturėjo kas, 
atsakymą, bet tų raštų turinį kometistas A. Urbaitis, solis- 
neteko sužinot. J. S. tai A. Sadauskas, Paulekiutė,

----------- Zelenauskaitė, Virbickaitė ir
PITTSBURGH, PA. kiti. Taip pat eina susiraši­

nėjimai ir su kitų kolonijų ar- 
Viešas Padėkos žodis_ Lietuvių | kurie buti Iajke

Sandaros Seimo Pittsburghe.
Pikniko rengimo komisija 

kad kumštininkas
Lietuvių Į Antanas Jokūbaitis jau pasi- 

Sandaros 
[piknike birželio 19 d., Amšie- 
jaus farmoj, tik dar nežinia 
kas bus jo oponentas. Eina su­
sirašinėjimai su Cleveland© 
stipruoliu F. Marcinkevičium. 
Taip pat vietinis A. Aleliunas 
jau pasižadėjo dalyvauti minė­
tam piknike.

Jau padaryta ir įžangos ti- 
kietai su laimėjimu ir bus duo 
dama gintariniai karoliai ver­
tės $15.00 ir gintarinis bran- 
zalietas vertės $10.00. Todėl

Mokslo Draugijai ir Pittsburg­
ho Lietuvių Radio Kliubui.
Lietuvių Dainos Choras ta-| pranešė, 

ria širdingą ačiū 
Mokslo Draugijai ir Pittsburg-| žadėjo kumščiuotis 
ho Lietuvių Radio Kliubui už 
suteiktą nuoširdžią paramą 
mus jaunučiui Lietuvių Dainos 
Chorui. Pittsburgho ir apy­
linkės lietuvių jaunimas, netu­
rėdamas tokios dailės jaunimo 
organizacijos, prie kurios ga­
lėtų spiestis Pittsburgho ir 
apylinkės lietuvių gabesnis 
jaunimas ir lavintis dailoje, 
ėmėsi pats organizavimo sun­
kaus darbo — organizuoti Lie­
tuvių Dainos Chorą.

Tame sunkiame organizavi- kas bus tais laimingaisiais, tai 
mo darbe mes radome širdin- Į netik kad pasilinksmins, ma- 

„Lietuvių Paminklas gos paramos Lietuvių Mokslo 
Draugijoj ir Pittsburgho Lie­
tuvių Radio Kliube, čia suprato 
ir atjautė musų prakilnius sie­
kius ir troškimus. Lietuvių 
Mokslo Draugija davė mums 
dovanai savo gražią svetainę 
susirinkimams organizuok'”'!

arba ki- 
nariui.

18 d.,

naudojami 
šuniui kartais

sniegu 
paštui 
šunes. 
tenka

nesveikas, pro- 
pagyti, jei tik 
pereiti apačia 

jo keturis pas-

Tik pageidaujama, kad ir ki­
tos kolonijos prisiųstų kuodau- 
giausia delegatų ir gerų linkė­
jimų.

Lietuvių Mokslo Dr-ja ir ga­
na susirupinusi, nes puošia 
kiek galėdama savo svetainę, 
kad patiktų svečiams atsilan­
kiusiems iš kitų miestų. Nes 
kaip Sandaros Seimas, taip 
bankietas ir šeštadienio vaka-

tys kumštynes, girdės geriau­
sius kalbėtojus, bet dar geras 
dovanas laimės. Programų ko­
misija ir gana puikiai darbuo­
jasi. Taip kad suėmus visa, i re prakalbos įvyks L. M. D. 
pasirodo, kad Pittsburgho san- Svetainėj,, užtat 
dariečiai nesnaudžia, bet dar- rūpinasi svetainės papuošimu, 
buojasi, todėl reikia tikėtis

komitetas ir

Sandarietis.

Belgijoj yra nedidelis, 15,- 
000 gyventojų miestelis Gheel 
(skaityk: Gel), kurį galima 
vadinti bepročių miestu, nes 
jame gyvena apie 3,500 proto 
ligonių. Tas miestelis turi sa­
vo ypatingą istoriją.

Gelio mieste yra palaidota 
šventoji Dimfna, senovės airių 
karalaitė, kurią nužudė čia jos 
stabmeldys tėvas, pavijęs no­
rėjusią nuo jo pabėgti dukterį 
krikščionę. Nužudymo vietoj 
yra pastatyta jos vardui pa­
švęsta bažnyčia, kurioj ir lai­
komos, gražiam sarkofage, jos 
relikvijos. Dar viduramžiais pa 
sklido padavimas, kad kiekvie­
nas, psichiškai 
to ligonis gali 
sugebės keliais 
sarkofago, pro
tatus. Tas gandas ėmė traukti 
į Gelį psichiškai nesveikus li­
gonius iš visų Europos knistų. 
Ligonių antplūdis buvo toks 
didelis, kad jiems priglausti 
teko pastatyti prie bažnyčios 
namus. Tačiau greitai tų namų 
buvo per maža — ir ligonys 
pradėjo apsigyventi pas mies­
telio gyventojus. Tuo badu, 
per kelis amžius, miestelio gy­
ventojai, karta iš kartos, su 
bepročiais apsiprato ir išmoko 
su jais tinkamai elgtis.

Kaip sakyta, miestely gyve­
na apie 3,500 bepročių. Gyve­
na jie visai laisvai, samdyda- 
miesi kambarius pas miestelė­
nus. Jų niekas nevaržo, jie ga­
li visur vaikščioti, niekeno ne­
kliudomi. Su jais elgiamasi, 
kaip su sveikais žmonėmis. 
Nėra buvę atsitikimų, kad be­
pročiai pultų sveikus žmones 
ar keltų gatvėse trukšmą. Jei 
kuris ligonis, upui užėjus, ima 
gatvėse šūkauti, tai niekas į

NAUDOKIS PROGA DABAR!
„Amerikos Lietuvio” Knygyne Galit Gaut šias 

Svarbias Nupiginta Kaina Knygas:
1) —Vilniaus Albumas su Lietuvos Istorija Kaina $4, dabar $1
2) —Lietuvos Įstatymai Kaina 75c., dabar ............................
3) —Didysis Sapninkas Kaina 75c., dabar ............................
4) —Ukininkystė, Ūkininkų Rakvedis—Patarėjas ................
5) —Paslaptys Lošimo Kazyromis ............................................

IMANT VISAS SYKIU, PASIŲSIME UŽ $3.00

Adresuokite Šitaip:

$1 
50c. 
50c. 
25c

Worcester, Mass.14 Vernon Street,

“Juodo Karžygio Sūnūs”
K. S. Karpavičius, Lietuviškų istoriškų apysakų kūrėjas, 
rašo savo didžiausį Lietuviškų Karžygystės Apysakų ku­
rinį, kokio jokis kitas Lietuvių rašytojas dar nepasi kėsi­
no parašyti. Tos apysakos tilps “DIRVOJE ’ savaitė iš 
savaitės per kokius porą metų. Taig', nepraleiskit progos 
tų apysakų nepaskaitę — tapkit “Dirvos’’ skaitytojais —

“Dirva” yra didelis, 8 puslapių tautinis savaitinis laikraštis
Metams: Amerikoje $2; Kanadon $2.50; Lietuvon ir kitur $3.00.

— REIKALAUKIT NUMERIO PAMATYMUI — DYKAI. —
f į —tt* "Tr~x A • > 6820 Superior AvenueJU JL K V; jtV Cleveland, Ohio.



Graži ir juokinga operete “RAGANIUS” Sekmadieny, Gegužės 15 d., 1932 m
LABOR LYCEUM SVETAINĖJE, 949 WILLOUGHBY AVE

Stato Operetės Draugija. Pradžia 5=tą valandą popiet.

r

BROOKLYN,
Po vaidinimo šokiai prie gero orkestro. Visi atsilankykite.

VIETINES ŽINIOS
LANKĖSI SLA. PREZI­

DENTAS.
Gegužės 2 d. lankėsi „Tėvy­

nės” redakcijoj SLA. Prezi­
dentas, p. S. Gegužis. Gerbia­
mas Prezidentas buvo atvykęs 
organizacijos reikalais, nes ar- 
tinanties Seimui reikia pri­
rengti smulkmeniškas rapor­
tas Seimui, tai reikia susirink­
ti visa eilė įvairių dokumenta­
lių davinių iš organizacijos 
reikalų. Tos pat dienos vaka­
re p. Gegužis išvyko į namus.

Gegužės 1 d., SLA. Centro 
raštinėje, įvyko SLA. Kontro­
lės Komisijos posėdis, kuriame 
dalyvavo visi trys komisijos 
nariai: J. V. Grinius, J. Gla­
veckas ir X. Strumskis. Komi­
sija susirinko irgi aptarti kai 
kuriuos reikalus ir prirengti 
savo raportų Seimui.

Lankėsi redakcijoj SLA. 64 
kp. veikėjas p. Jonas čėsna iš 
Baltimore, Md. Su juo drauge 
lankėsi ir brooklyniečiai Dr. J. 
Paulionis ir adv. E. Paulionis.

ma ir Elizabeth, N. J., sekma­
dieny, gegužės 15 d., Lietuvių 
parapijos salėje. Visi Eliza­
beth© ir apylinkės lietuviai ne­
praleiskite progos nepamatę ir 
neišgirdę šio pirmu kartu pa­
sitaikančio operinio vaidinimo 
jūsų apylinkėje. Gali būti pas­
kutinė proga tokį vaidinimą 
taip patogiai ir už tokią žemą 
įžanga pamatyti. Kuriems lie­
tuviams nuoširdžiai rupi Ame­
rikos lietuvių kultūrinė pažan­
ga, beabejonės visi atsilankys 
į šiuos parengimus. Lyra.

SKAITOMI PILDOMOSIOS 
TARYBOS RINKIMŲ 

BALSAI.
Kadangi Pildomosios Tary­

bos kandidatų balsavimai pasi­
baigė su balandžio 30 d., tai 
šią savaitę paskirta komisija 
pradėjo balsus skaityti. Papra­
stai, antrųjų balsavimų balsų 
suskaidymas nėra toks painus, 
tai pasitikime, kad iki sekan­
čios savaitės pradžios balsai 
bus suskaityti ir todėl sekan­
čiame „Tėvynės” num. jau ga­
lėsime pranešti SLA. narių ži­
niai galutinus balsavimų davi­
nius. Balsu skaitymo komisi­
ją sudaro: A. B. Strimaitis, V. 
Michelsonas ir M. Mikolainis.

OPERETĖ „RAGANIUS” 
SCENOJE.

Brooklyno Lietuvių „Openi- 
tės” dr-ja stato scenoje popu- 
liarę dviejų veiksmų juokingą 
operetę „Raginius”. Vaidini­
mas įvyks sekmadieny, gegu­
žės 15 d., Labor Lyceum salė­
je, Brooklyne. Pradžia 5 vai. 
po pietų, po vaidinimui šokiai 
prie gero orkestro. Įžanga 
50c., 75c. ir $1.00. Tikietus 
galima nusipirkti išanksto pas 
vietos biznierius ir „Operetės” 
Dr-jos narius.

Vaidinime dalyvauja gabus 
dainininkai-vaidilos ir tode 
geras vaidinimas išanksto už­
tikrintas. Kas atsilankys, visi 
bus patenkinti šiuo parengimu, 
nes operetės muzika graži ir 
pats vaidinimas juokingas. 
Kviečiami visi atsilankyti ir 
savo draugus bei pažįstamus 
paraginti atsilankyt.

Aš Busiu.

tina keliauti net ir tuos, kurie 
ieško tikro pasilsi© ir pasilink­
sminimo.

Tokių turistų tarpe yra už­
sisakiusių vietas Cabin (pir­
moje) klasėje nemažas inteli­
genčių moterų būrelis. Minėti­
nos čia šios ponios: Jieva Tre­
čiokienė, Karolina Polienė su 
dukrele Elena, Agota Denienė, 
Rozalija Benkauskienė ir kele­
tas kitų, kurių pavardžių ne­
suspėjome sužinoti.

Turistinėje (antroje) klasė­
je keliauja dar daugiau įžy­
mių lietuvaičių: pp. Kairienė 
su sunum ir dukteria, Ona Lu- 
činskienė, panelės Fr. Beina- 
riutė ir A. Jakavičaitė, Salo­
nai j a šikšnienė, panelės Emili­
ja ir Zuzana Vaituliutės, L. 
Aksomaitė ir daug kitų.

Matomai laivas bus pilnas ir 
Klaipėda susilauks didžiausios 
ekskursijos ateinančią vasarą.

Turistas.

SLA. 126 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 126 kuopos susirinki­
mas įvyks gegužės 6 dieną, 8 
valandą vakare, SLA. raštinė­
je, 307 W. 30-th St., New 
York City. Visi nariai dalyvau­
kite ir užsimokėkite mėnesines 
mokestis. Atsiveskite ir savo 
draugus prirašyti prie SLA. 
126 kuopos.

M. Draugeliutė,
SLA. 126 kp. sekr.

Kuopu Susirinkimai

Svedy Amerikos Linija
2 EKSKURSIJOS

l LIETUVĄ
Rengiamos Lietuvių Laivakor­
čių Agentų Sąjungos Amerikoj 

IŠ NEW YORKO

I KLAIPĖDĄ 
(Per Goteborgą)

Naujais Motorlaiviais

KUNGSHOLMHfilPSHOLM
Gegužės 10 ir Liepos 30 d.

Nupigintos Laivakortės 
į Klaipėdą.

Ten Ten ir atgal 
Trečia Klase $76.00 $126.00 
Turist Kl. $107.00 $176.00

Su pirma ekskursija į Lietuvą 
grįžta p. C. G. Lukšis, kuris 
kas metas amerikiečiams rodo 
„Lietuvą Paveiksluose”. Ke­
lionėj nufilmuos visą ekskur­
siją ir kitą metą rodys Ameri­
koj. Norinti turėti linksmą ke­
lionę į Lietuvą ir matyti save 
paveiksluose važiuokit Gegu­
žės 10 d. ekskursija.

Prašykit specialio Lietuvių 
kalba cirkuliorio apie ekskur­
siją.

Informacijų, laivų išplauki­
mų ir laivakorčių kreipkitės 
pas savo agentą arba į:

Swedish American Line
21 State St., New York, N.Y. 
10 State St, Boston, Mass.

181 N. Michigan Ave., 
Chicago, Ill.

Garsinkitės „Tėvynėje”

m—iimn   11 •wrnw’rrTgiMiMsnp
Vykstantiems Lietuvon 

Laivakortės Nupigintos 20% 
Trys Nepaprastos 

EKSKURSUOS
; į Klaipėdą per Copenhagą f 

Lietuvos piliečiams pasai I 
ir vizos dykai.

IMMaMBMMMRMBMRBg

Tel. Newtown 4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

Lietuvos Bondsų
Savininkai gaus augš- 

čiausią marketo kainą pi­
nigais. Del informacijų 
rašykite Dept. 2.
Kurt H. Schurig & Co„ 

50 Broadway, New York.
GEGUŽĖS 28 d. 

laivu 
„FREDEREK VIII” 

Amerikos Lietuvių 
Ekonominio Centro 

Drauge su laikraščiais 
„Amerikos Lietuvio” 

ir „Draugo”
Rengiama, specialiai del Ame­
rikos lietuvių, prekybininkų ir 
pramonininkų.

BIRŽELIO 18 d. 
laivu

„UNITED STATES”
L. D. S. ir „Darbininko”

Ekskursijai vadovaus 
Kun. J. Skaiandis, 

Šv. Roko parap. Vikaras.

BM|

LIEPOS 2 d. 
laivu 

„FREDEREK VIII” 
Rengia

Žymesnieji lietuvių laikraščiai 
„Vienybė”, „Naujienos” 

ir „Dirva”

■Mt IMI

Visos pastangos bus pašvęs­
tos padaryti kelionę atminti­
na ir pilna įvairumų ir malo- 
numtj del tų, kurie dalyvaus 
ekskursijoje.

Reikalaukite nuo savo agen­
to laivakortės ant 
Scandinavian American Line

27 Whitehall St. New York City
248 Washington St. Boston. Mass.
130No. La Salle St.,Chicago 111.

Rašykitės prie SLA.

KAVA . . . PASKANINTA SU
Franck's
Chicory

Jums Duos

GERIAUSI
SKONĮ

Virkite Kavą su
CIKORIJA

kavos

Pirkite 
'ą visose 
grosemėse'

cikorijos 
yra taip, 
kaip 
maistas

krautuvėse be druskosI
HEINR FRANCK SONS rnc

FLUSHING, N

VISI ĮDOMAUJA BUSIAN­
ČIU OPERINIU VAIDI­

NIMU.
Visas Brooklynas ir apylin­

kių kolonijų visi šviesesnieji 
lietuviai labai įdomauja bu­
siančiu operos „Faustas” vai­
dinimu, kuris įvyks sekmadie­
ny, gegužės 22 d., Labor 
Lyceum salėje, Brooklyne. 
Vaidinimas prasidės 5:30 vai. 
po pietų, po vaidinimui bus 
koncertinė program© dalis, ku­
rioje bus išpildyta gražios ir 
visti mylimos lietuvių dainos iš 
pasižymėjusių solistų sudary­
tos dainininkų grupės. Po pro­
gramų! šokiai iki vėlumos prie 
puikios orkestros.

Nenuostabu, kad tokiu pa­
rengimu visi įdomauja ir smar 
kiai perkami tikietai išanksto, 
kad užtikrinus sau kuopato- 
giausią vietą salėje. Juk tai 
didžiausia įdomybė Amerikos 
lietuvių scenoje kuone ištisai 
pastatyti lietuvių kalboje to­
kią sunkią ir žavėjančia muzi­
ka ir dainavimu operą, kaip 
„Faustas”. Todėl visai Brook­
lyn© ir apylinkės lietuvių švie­
suomenei reikėtų atsilankyti į 
šį parengimą ir paremti musų 
vietinių talentų pastangas vi­
so kultūringo pasaulio scenoje 
garbinamus operinius vaidini­
mus įgyvendinti ir Amerikos 
lietuvių scenoje. Tai didis kul­
tūrinis žingsnis Amerikos lie­
tuvių scenos meno srity — vi­
si paremkime tas sunkias pas­
tangas bent savo atsilankymu 
į vaidinimą. Nusipirkime bilie­
tus i? anksto, kurių kainos 
yra labai žemos kaip del ope­
rinio vaid’nimo, būtent: $1.50, 
$1.00 ir 75c.

Be to, noriu pažymėti, kad 
opera „Faustas” bus vaidina­

RAMI KOMUNISTŲ 
DEMONSTRACIJA.

Vietos spauda praneša, kad 
gegužės 1 d. įvykusi komunis­
tų gegužinė demonstracija-ei- 
sena New York© gatvėmis bu­
vo rami, išskiriant demon­
strantų šukavimus ir baubimą 
pasmerkimui „kapitalistinio 
drakono” ir socialistų. Kad ko­
munistai smerkia kapitalistus, 
tai nenuostabu, bet kuomet 
praeinant pro žydų socialistų 
laikraščio, „Jewish Daily For­
ward”, namą čia pasirodė tre­
kas su socialistų vado Norman 
Thomas šlykščia karikatūra su 
užrašu „S. P.” — socialistų 
partija — ir kuomet demon­
strantai beprotišku riksmu ir 
baubimu tai sutiko ir šukavo: 
„Šalin geltonoji spauda! šalin 
socialistai”, tai kiekvienam su­
sidaro įspūdžio, kad komunis­
tams socialistai yra baisesni 
ir už patį „kapitalistinį drako­
ną”. Vadinasi, demonstrantai 
suvaidino tik labai pigių par- 
tyviškų politikierių vaidmenį.

Nors visu demonstracijos 
laiku lynojo, o protarpiais ir 
gana smarkiai lietus pylė, bet 
policijos apskaitliavimu eise­
noje dalyvavo tarpe 60,000— 
70,000 asmenų. Nors demon­
strantų dvasia buvusi karinga, 
bet eisena ir vėliaus du mitin­
gai Union ir Rutgers aikštėse 
praėjo ramiai. Eiseną tvarkė 
ir nrižiurėjo 275 pėsčios ir 55 
raitos policijos kadras su savo 
vadu inspektorium McAuliffe 
prieky. Proletaras.

Greenfield, Mass. SLA. 297 kuo­
pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
28 d. gegužės, Knights of Columbus 
svetainėje, 70 Federal St., 2 vai. 
po pietų. Visi nariai malonėkite 
atsilankyti, nes turime daug svar­
bių reikalų aptarimui. Atsiveskite 
savo draugus prirašyti prie SLA. 
297 kuopos.

Antanas Alesius — sekr.

Mahanoy City, Pa. SLA. 211 kuo­
pos susirinkimas įvyks 8 d. gegu­
žės, paprastu laiku ir paprastoj 
vietoj Visi mariai ir narės kviečia­
mi atsilankyti, nes bus renkami de­
legatai j sekatmą seimą. Neužmiršk! 
te užsimokėti užvilktas mokestis. 
Atsiveskite savo draugus prirašyti 
prie SLA. 211 kuopos.

A. Ramanauskas — sekr.

Hillside, N. J. SLA 351 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks gegu­
žės 10 d., paprastu laiku, J. Bilin- 
kio .name, 71 Silwar Ave. Visi na­
riai privalo atsilankyti, nes bus rin­
kimas delegatų į SLA. seimą. Turi­
me ir kitų reikalų aptarimui. Neuž­
mirškite užsimokėti mėnesines mo­
kestis. Atsiveskite ir savo draugus 
prirašyti prie SLA. 351 kuopos.

P. Šimelis — sekr.

„Aš Išgydžiau Savo 
Reumatizmą”

„Aš kenčiau per daug metų nuo 
reumatizmo” rašo p. T. Kubihimas, 
Boston, Mass. „Aš ėmiau daugelio 
rūšių vaistų, bet jie man nė kiek 
nepagelbėjo. Nuga-Tone pagelbėjo 
man pirmą savaitę. Aš išgydžiau 
savo reumatizmą. Dabar aš esu 
sveikas neturiu tų baisių skausmų. 
Aš esu stiprus ir gyvas. Nuga-Tone 
yra pastebėtiniausi vaistai kokius 
aš esu kada ėmęs”.

Nuga-Tone išvalo kurną nuo nuo­
dų, kurie iššaukia ligą ir skausmus. 
Jis padaro jus stiprų ir sveiką ir 
suteikia jums naujas jėgas ir gy­
vumą. Nuga-Tone yra pardavinėja­
mas aptiekininkų. Jeigu aptiekinin- 
<as neturi jo, paprašykit jį užsakyt 
iš savo urmininko. Persitikrinkit, 
tad jus gaunat Nuga-Tone. Substi­
tutai yra be vertės.

Ar
trauki?

“Kam ta klausima kelti?”
c C

—klausia cigaretų verslas
C

PONIA TREČIOKIENĖ Į 
LIETUVĄ.

Laivo „Lancastria” tiesiogi­
nis plaukimas į Klaipėdą bir­
želio 1 dieną suinteresavo ne 
vien tik tuos, kurie pasirengę 
keliauti Lietuvon, bet net ir 
tuos, kurie nei neketino ten 
vykti. Mat to laivo puikus į- 
rengimai, nupigintos kainos ir 
idomus plaukimo kelias per 
Kiel kanalą bei keleivių iškėli­
mas pačioje Klaipėdoje paska­

| LIETU.VĄ 
per BREMENĄ 

greičiausiais jurų laivais 

BREMEN 
EUROPA

Jojikus geležinkeliu susisieki­
mas iš BREMERHAVEN į 

LIETUVĄ
Del informacijų kreipkitės: 

57 BROADWAY, NEW YORK

NORTH GERMANLLOYD

TkyT ETŲ metais cigaretų skelbi- 
x muose ypatingai vengta žodžio 
“užsitraukti”. Kodėl? Gerumėlis 
žino! Juk kiekvienas, žinodamas ar 
nežinodamas, užsitraukia! Kiekvienas 
rūkytojas rūkydamas vienu ar kitu 
laiku įkvepia dūmų dalį, kuriuos jis 
ištraukia iš cigareto.

Dėl to labai svarbu būti tikru, jog 
cigaretas, kurį rūkote, yra grynas ir 
švarus — būti tikru neįkvėpti tūlų 
nešvarumų.

Lucky Strike drįso šį' klausinių 
iškelti - nes jie šį dalyką išrišo! Tas 
duoda jums apsaugų, kurios jūs

pageidaujate ... dėl to, kad tūli 
nešvarumai, kurie slepiasi visuose net 
puikiausio, lengviausio tabako lap­
uose, pašalinami Luckies valymo 
procesu! Luckies tų procesų įvedė. 
Tik Luckies jį ir turi!

“Penkiosdešnnts milijonų rūkytojų 
negali klysti!” Todėl, jei jūs žino­
dami ar nežinodami užsitraukiate 
dūmų - visų pirma apsaugokite savo 
jautrias gleives!

“It’s toasted”
Jutų Gerklei Apsauga 

prieš knitėjimus - prieš kosulj

O. JL AMERIKA
ATSUK LUCKY STRIKE RADIO PROGRAMĄ—60 modernišką minučtą nr 

geriausiais sokiiį orkestrais ir Lucky Strike žiniomis, kiekvieną Antradienio, Ketvirtadienio, 
ir Šeštadienio vakarą, per N.BjC. Radio tinklą.


